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Ry
 Stjórnartiðindi 1891 A. Nr. 1. 

Nr 1. Opið brjef 

er 

stefnir saman alþingi til reglulegs fundar 1. júlí 1891 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Að Vjer samkvæmt stjórnarskrá um hin sjerstaklegu málefni 

Íslands, 5. janúar 1874, 5. gr., allramildilegast höfum ákveðið að láta alþingi á Voru 

landi Íslandi koma saman til reglulegs fundar miðvikudaginn 1. júlí þ. á. 
Um leið og Vjer birtum þetta Vorum kæru og trúu þegnum á Íslandi, skipum 

Vjer öllum þeim, sem setu eiga að hafa á tjeðu alþingi, að koma nefndan dag til Reykja- 

víkur kaupstaðar, og verður þar þá sett alþingi eptir að guðsþjónustugjörð hefur farið 
fram í dómkirkjunni, 

Gefið á Amalíuborg, 9. janúar 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 
(L. 8.) 

J. Nellemann, 

Nr. 1. Opið brjef 9. janúar, er stefnir saman alþingi til reglulegs fundar 1. júlí 1891.



Regjeringstidende for 1891. Á. 8 Mr. 1 

WMabent Brev, fr. 1. 
San. 

hvorved 

Ulthinget fammenfaldes til en ordentlig Samling den 1fte Juli 1891. 

Vi Ch tillian den liende, af Guds Nande Konge til Danmark, 
be Venders og Guters, Hertug til S Slesvig, Sulften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: At Vi allernaadigft have beflutiet í Senhold til Forfatningslov 
for Felands jærlige Anliggender af dte Zanuar 1874 8 5 at lade Althinget paa Vort Land 
sland træde fammen til en ordentlig Samling Onsdagen den lfte Juli d. A. 

%bet Vi herved Eundgjare Dette for Vore fjære og tro Underfaatter paa Island, be- 

fale Bi jamtlige Medlemmer af bemeldte Althing, at de den nævnte Dag indfinde fig i Kjøb- 

ftaben Reykjavik, hvor da Althingets Vabning vil finde Sted efter forud afholdt Gudstjenefte 
i Domfirfen. 

Givet paa Amalienborg, den Øde Fannar 1891. 

Under Bor Kongelige SHaand og Segl. 

Christian R. 

(L. S) 

J. Nellemann. 

Nr, i, ab. Brev af 9de Januar, hvorved Althinget jammenl til en ovd, Samling den 1fe Juli 1891.



Nr. 2. 
' . 

jandar. Auglysing 
um 

bólu í Pjetursborg og um bann gegn innflutningi á ýmsum hlutum þaðan til 

Íslands og fl. 

þareð bóla er í Pjetursborg, er hjermeð ákveðið, að fyrirmælum laga 17. des. 1875 

um mótvarnir gegn því, að bólusótt og hin austurlenzka kólerusótt flytjist til Íslands, skuli 

fylgt að því er snertir skip, er til Íslands koma frá Pjetursborg. Ennfremur er bannað, 

samkvæmt lögum 24. okt. 1879 3. gr. að flytja með þessum skipum til Íslands brúkað 

lín, föt og sængurfatnað, nema þessir munir sjeu ferðafatnaður, dulur, brúkað vatt, hnökra-ull, 

afklippur af pappír, hár og húðir. 

Ákvæðum laga 17. des. 1875 verður hjereptir beitt að því er þessa staði snertir: 

Pjetursborg, 

Marseille, 

Venedig, 

spánskar hafnir við Miðjarðarhafið, 

hafnir á Sýrlandi, 

Lissabon, og 

allar Egiptalands hafnir. 

Fyrir alla þessa staði, að undanskildum Egiptalands höfnum, gildir og innflutnings- 

bann samkvæmt lögum 24. okt. 1879 3. gr. 

Auglýsing þessi öðlast þegar gildi. 

þetta birtist öllum þeim til leiðbeiningar, er hlut eiga að máli. 

i stjórnarráði Íslands, 13. janúar (891. 

J. Nellemann. 

John Finsen, 
Áss. 

Nr. 2. Auglýsing 13. janúar um bólu i Pjetursborg og um bann gegn innflutningi á ýmsum hlutum 

þaðan til Íslands og fl



Sefjendtgjørelfe 
om 

Børnefopper í St. Petersborg famt om Forbud mod Indførfel af 

foritjellige Gjenftande derfra til Island m. m. 

Da ber herffer Børnefopper í St, Petersborg, beftemmeg herved, at de i Lov om 
Foranftaltninger til at forhindre Børnefoppers og den afiatiffe Kolerag Indbringelfe til Jsland 
af 17de December 1875 foreffrevne Forholdregler ville være at iagttage med Henfyn til alle 
Gfibe, der anfomme til Jåland fra St Petersborg ligejom ogfaa i Henhold til Lov af 24be 
Dftober 1879 &$ 3 al Indførjel ved faadanne Etibe af brugt Linned, brugte Klædningsftytfer, 
brugte Sengeflæbder, for þan vidt de nævnte Gjenftande iffe høre til Perfoners Rejfegods, 
Klude, brugt Bat, Kradsuld, Papirsaffald, Haar og Huder forbydes. 

Beftemmelferne i Lov af 17be December 1875 ere herefter í Virfjomhed overfor 
følgende Steder: 

St. Petersborg, 
Marjeille, 
Benebig, 
franffe Middelbavshavne, 
fyriffe Havne, 
Lisjabon og 
famtlige ægyptiffe Havne. 

Dverfor famtlige be nævnte Steder med Unbtagelje af ægyptiffe Havne beftaar derhos 
Indførjelsforbud í Henhold til Lov af 24be Oktober 1879 S 3. 

Denne Befjenbtgjarelje træder ftrag í Kraft. 

Hvilket herved befjenbtgjoreð til Efterretning for alle Vedfommende. 

Minifteriet for ISland, den 18ðe Fannar 1891. 

J. Nellemann. 

John Finsen. 
JR 

Mr. 2. Betjendtgj, af 1802 Janua: om Børnefopper i St Bet:t8borg famt om Forbud mod Indførjel af fors 
fljellige Gjenftarfðe derfra til Island mm m. 

fOptryft Side) 

Rr. 2. 
18be 

Sannar. 



Nr. 3. 
13. 

marz. 

Stjórnartíðindi 1891 A. 6 Nr. 2. 

Lög 

um 

að fá útmældar lóðir í kaupstöðum og á löggiltum kauptúnum o. fl. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs aáð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjórum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Ef maður vill fá óbyggða lóð sjer útmælda í kaupstað eða löggiltu kauptúni til 

þess að hefja þar verzlun, enda er honum heimilt að lögum að reka verzlun á Íslandi, 
skal hann, ef það er í löggiltu kauptúni, brjeflega beiðast útmælingar hjá lögreglustjóra, 

sem kveður með sjer 2 kunnuga og óvilhalla menn og tiltekur með þeim lóð þá, sem 

þörf er á til verzlunarinnar, en sjo það í kaupstað, framkvæmir byggingarnefndin út- 
mælinguna. 

2. gr. 

Bæði þeir, sem eiga lóðina í löggiltu kauptúni eða stórar óbyggðar lóðir í kaup- 

stöðum, og aðrir, er lögmæt rjettindi hafa eignazt yfir landinu eða lóðunum, eru skyldir 
að láta af hendi gegn hæfilegu endurgjaldi, er lögreglustjóri með hinum tilkvöddu mönnum 

eða i kaupstöðum byggingarnefndin ákveður, ef málsaðilar koma sjer eigi saman um 

endurgjaldið, svo mikla óbyggða lóð, sem útmælendum þykir þörf á til hinnar fyrirhuguðu 
verzlunar, enda sje. lóðin eigi nauðsynleg við rekstur verzlunar eða iðnaðar, sem þar 
er fyrir. 

3. gr. 

það skal með öllu bannað, að leggja þá kvöð á lóðir eða húseignir í löggiltum 
kauptúnum og í kaupstöðum, að ekki megi nota þær til verzlunar eða annarar tiltekinnar 
atvinnu. 

4. gr. 

þótt einstakir menn kunni að eiga höfn þá, sem löggilt kauptún er við, mega 
þeir ekki bægja neinum frá að leggja skipum sínum þar við akkeri, nje frá aðgangi að 
höfninni til þess að ferma eða afferma skip, að svo miklu leyti, sem það kemur ekki í 

bága við þeirra eigin bryggjuafnot, og ekki heldur getur landeigandi varnað hinu opinbera 
eða einstökum mönnum að gjöra hringa, landfestar eða önnur skipsfesta-áhöld fyrir skip 

þar á höfninni, þar sem svo til hagar, að þess konar áhöld eru nauðsynleg, þó má að 

Nr. 3. Lög 18. marz um að fá útmældar lóðir í kaupstöðum og á löggiltum kauptúnum o. fl.



#9
 

Megeringstiðenbe for 1891, Á. 7 Tr. 

Son 

om 

Udvisning af Byggegrunde m. v. i Købftæder og paa autortferede 

Handelstteder. 

Pi Ch riftian den Miende, af Guds Mende Konge til Danmaf, 

be Benders vg Goterð, Hertug til Slesvig, Óvliten, Stormarn, Ditmarffen, 

Lanenbora oa Dldenbora, 

Gjøre vitterligt: Yltinget bar vedtaget og Vi ved Vort Gamtvlfe ftadfæftet følgende Lov: 

S 1. 

Naar nogen, fom ifølge den gældende Lovgivning er berettiget til at drive 

Handel i Island, ønffer at faa et ubebygget Grundftyffe i en Købftad eller paa et 

antorijeret Handelsfted ubvijt jom Byggeplads til Sandelsanfæg, har han, naar det 

er þaa et autorijeret Handelsfted, at henvende fig med Íftiftlig Begæring om Udvisningen 

til vedkommende Politimejter, fom berefter med tvende af ham tiltagne med Stedet 
NR 

befendte nvillige Mænd bejtemmer den til HandelsSetablisjementet fornødne Grund. 3 

Købjtæderne foretager derimod Bygningstommisfionen Udvisningsforretning en. 

S 2. 

Saa vel Ejerne af be til Handelsfted autorijerebe Grunde eller af ftorre ube- 

byggede Grunde i Købftæderne jom andre, der maatte have erhvervet lovlige Rettigheder 

over jamme, ere pligtige til imod et pasjende Vederlag, der í Mangel af mindelig 

Dverensfomjt beftemmeð af Molitimefteren og de af ham tiltagne Mænd eller i SKøb- 

ftæderne af Bygningsfommisfionen, at afjtaa jaa jture ubebyggede Grundftylfer, fom ved 

Udvisningsforretningen findes fornødne til det vaatænfte Handelsanlæg og iffe ere nød- 

vendige for en paa Stedet allerede etableret Handel eller Bedrift. 

8 8. 

Det er aldeles forbudt at þaalægge Grunde eller Hudejendomme í autorijerebe 

Handelsjteder eller Købftæder den Servitut, at de ilfe maa benyttes til Handel eller til 

en anden beftemt Wæring. 

S 4. 

Qigejom den Omftændigfed, at den til et autorijeret Handelsfted hørende Havn 

maatte være privat Gjenbomöret undergiven, iffe er til Hinder for, at den benyttes til 

Unferplads af alle og enhver eller for fri Adgang til Havnen til ber at lade og losje 

Skibe, forfaavidt faadant iffe folliderer med Gjernes Benyttelje af deres Sfibsbroer, 

jaaledes fan vedfommende Grundejer Heller iffe mobjætte fig, at der, hvor be Totale 

Forhold ubfræve jaabant, af bet offentlige eller af private anbringes Ringe, Landtove 

Mr. 3. Lov af 13de Marts om Udvisning af Byggegrunde m. v. i Købftæder og paa autoriferede Handelsfteder,
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Nr. 3. eins gjöra það eptir tilvísun lögreglustjóra, er kveður með sjer 2 óvilhalla menn, sem 
13. kunnugir eru hafnarlegu, og eiga þeir jafnframt að ákveða það endurgjald, er landeiganda 

mark heri, ef hlutaðeigendur verða ekki á eitt sáttir um það mál. 
Að öðru leyti skulu ákvæðin í opnu brjefi 28. des. 1836, 11. gr., Í gildi vera, þó 

svo, að hver fastakaupmaður í kauptúninu eða kaupstaðnum eigi forgangsrjett að notkun 
þeirra skipsfesta, er hann á eður hefur eignarhald yfir, og aðlæginu við þessar festar sínar, 

Nú notar einhver hringa, landfestar eða önnur skipsfestaráhöld, sem hann ekki 
á; ber honum þá tafarlaust að láta áhöldin laus við eiganda þeirra, þegar kaupskip þeirra 
koma að og þurfa á þeim að halda, að viðlögðum 20 kr. sektum fyrir hvern dag, er 
hann lætur farast fyrir að sleppa áhöldunum, og bæti hann að auki allt það tjón, er af 
því kann að leiða, að hann ljet þau ekki laus við eiganda þegar í stað. 

Skip það, er þannig notar heimildarlaust festar annars manns, og farmur þess er 
að veði fyrir sektum og skaðabótum. 

Sá, sem eigi rekur fasta verzlun á einhverju kauptúni, en á þar þó skipsfestar, á 
einnig forgangsrjett að notkun þeirra, nema svo sje, að allar festar á höfninni sjeu notaðar 
af verzlunarskipum eða fiskiskipum þeim, sem haldið er úti til fiskiveiða, þá er skip hans 
kemur til. 

5. gr. 

Fyrir útmæhgar eptir 1. og 4. gr. skal beiðandi auk ferðakostnaðar greiða 
lögreglustjóra 3 kr. um daginn, og eins hverjum þeirra, er til voru kvaðdir með honum. 

6. gr. 

Lög þessi ná ekki til Reykjavíkurkaupstaðar. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 13. mars 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 

J. Nellemann. 

Nr. 8. Lög 18. marz um að fá útmældar lóðir í kaupstöðum og á löggiltum kauptúnum o. fl.
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eller artbre Fortøjningåsredffaber til be Skibe, jom benytte Havnen, dog fun efter Ud- 
visning af vedfommende Politimefter med tvende tiltagne med Havnelejet befendte 
Mænd, jom tillige i Mangel af mindelig Overensfomjt beftemme det Grundejeren í den 
Unledning tilfommende Vederlag. 

Sovrigt har det fit Forblivende ved Bejremmeljerne í Plafat 28. December 1836 
& 11, dog at enhver fajft Handlende i vedfommende Handelsfted eller Købftad har For- 
tvringvret til BVenytteljen af de Mebjfaber, han ejer eller har í Ejendomsbefiðbelje, jamt 
til Anferplads paa det Sted, hvor biðje ere anbragte. 

Enhver, der benytter Ringe, Landtove eller andre Fortøjningsredffaber, fom fan 
iffe ejer, bør, naar Cjernes Handelsffibe anfomme til Stedet og behøve Redjfaberne, 
uopholbelig overlade Fortøjningsredffaberne til bi8je under en Bøde af 20 Kr. for hver 
Dag, han undlader at give Slip paa dem, hvorhos fan bør erftatte alt bet Tab, ber 
maatte foraarjageð ved hans Undladelje af ftrar at overgive Redffaberne til Cjerne. 

Det Sfib, der fjaaledes uden Gjemmel benytier en Andens Fortøjningsredffaber, 
hæfter tilligemed Ladningen for Bøder og Sfadeserftatning. 

Den, der iffe driver faft Handel paa et Handelsfted, hvor han dog har For= 
føjningsredffaber, har ogjaa Fortrindret til Benytteljen af biðje, medmindre alle Havnens 
Fortøjningsredffaber, naar hang Sfib anfommer, ere tagne i Brug af Handelsffibe eller 

gijferifibe, der ere udruftede til at drive Filferi. 

S 5. 

For be i $$ 1 og 4 ommeldte Forretninger tilfommer ber Politimefteren og 
be af ham tiltagne Mænd foruden Godtgørelje for Mejjeomfoftninger 3. Kr. hver daglig, 
ber udredes af vedfommende Mefvirent. 

S 6. 

Nærværende Lov gælder iffe for Meyfjavif Købjtad. 

Hvorefter alle Vedfommende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den 13de Maris 1891. 

Under Bor Kongelige Þaand og Segl. 

Christian R. 

(L. 8.) 

J. Nellemann. 

Mr. 8. Lov af 1802 Marts om Udvisning af Byggegrunde m. v. i Købftæder og paa autoriferede Handelsfte ber. 

Mr. 3. 
13be 

Marts.



Stjórnartíðindi 1891 A. 10 Nr. 3. 

Nr. 4. Auglysing 
17. 

apríl. um 

bólu í Neapel og um bann gegn innflutningi á ýmsum hlutum þaðan til 

Islands og fl. 

þareð bóla er í Neapel, er hjermeð ákveðið, að fyrirmælum laga 17. des. 1875 um 

mótvarnir gegn því, að bólusótt og hin austurlenzka kólerusótt flytjist til Íslands, skuli 

fylgt að því er snertir skip, er til Íslands koma frá Neapel. Ennfremur er bannað, 
samkvæmt lögum 24. okt. 1879 3. gr, að flytja með þessum skipum til Íslands brúkað 

lín, föt og sængurfatnað, nema þessir munir sjeu ferðafatnaður, dulur, brúkað vatt, hnökra-ull, 

afklippur af pappír, hár og húðir. 
Ákvæðum laga 17. des. 1875 verður hjereptir beitt að því er þessa staði snertir: 

Pjetursborg, 

Marseille, 

Venedig, 

spånskar hafnir vid Midjardarhafid, 
hafnir å Syrlandi, 

Lissabon, 

Neapel og 
allar Egiptalands hafnir. 

Fyrir alla þessa staði, að undanskildum Egiptalands höfnum, gildir og innflutnings- 

bann samkvæmt lögum 24. okt. 1879 3. gr. 

Auglýsing þessi öðlast þegar gildi. 

þetta birtist öllum þeim til leiðbeiningar, er hlut eiga að máli. 

Í stjórnarráði Íslands, 17. apríl 1891. 

J. Nellemann. 

Ólafur Halldórsson. 

Nr. 4. Auglýsing 17. apríl um bólu í Neapel og um bann gegn inuflutningi á ýmsum hlutum þaðan 
til Íslands og fl.



Regeringstidende for 1891. A. 11 Yr. 3 

Befendtgørelfe gr. 4. 
17be 

il. om Apr 

Bornelopper i Neapel famt om Forbud mod Indførfel af 
forffellige Genftande derfra til Island m. m. 

Da ber herfler Bornelopper i Neapel, beftemmes herved, at de i Lov om Foran 
ftaltninger til at forhindre Bornefopperð og den afiatiffe Kolerað Indbringelje til Island af 
17de December 1875 foreffrevne Forholdsregler ville være at iagttage med Henfyn til alle 
Stibe, der anfomme til Island fra Neapel, ligefom ogfaa í Henhold til Lov af 24be Oftober 
1879 $ 3 al Indførjel ved fandanne Sfibe af brugt Linned, brugte Klædningsftyfter, 
brugte Gengeflæber, for faa vidt de nævnte Genftanbe iffe høre til Perfoners Rejfegod8, 
Klude, brugt Bat, Kradsuld, Papirsaffald, Haar og Huder forbydes. 

Beftemmelferne í Lov af 17de December 1875 ere herefter i Virfjombhed overfør 
følgende Steder: 

St. Petersborg, 
Marfeille, 
Benebig, 
fpanfte Middelhavshavne, 
fyrifte Havne, 
Lisfabon, 
Neapel og 
jamtlige ægyptiffe Havne. 

Overfor famtlige de nævnte Steder med Undtagelje af ægyptiffe Havne beftaar derhos 
Indførfelsforbud í Henhold til Lov af 24be Oktober 1879 8 3. 

Denne Befendtgørelfe træder ftrag i Kraft. 

Hvilfet herved befendtgøres til Cfterretning for alle Vedfommende. 

Minifteriet for ISIand, den 17de April 1891. 

J. Nellemann. 

Olafur Halldórsson. 

Nr, 4. Belendtg, af 1702 April om Barnefopper í M:1pel famt om Forbud mtoð Indførjel af forftellig 
Genftande derfra til Island m. m. 

LEN oa re EEG



Stjórnartíðindi 1891. A. 12 Nr. 

5 Konungleg auglysing 

mál. um 

að ríkisstjórn skuli falin á hendur ríkisarfa í fjærvist konungs. 

Vjer Christian hinn Niundi, ar guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvik, Holtsetalandi, Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörnm kunnugt: þareð Vjer höfum í hyggju að ferðast til útlanda, viljum Vjer, sam- 
kvæmt 1. grein í lögum 11. febr. 1871, um ríkisstjórn, þegar svo stendur á, að konungur 
ekki er orðinn fulltíða, eða er sjúkur eða fjærverandi, að ríkisstjórn í fjærvist Vorri sjo 
falin á hendur ríkisarfanum. 

því birtum Vjer hjermeð Vorum kæru og trúu þegnum, að sonur Vor elskulegur, 
hans konunglega tign, krónprinz Christian Frederik Vílhelm Carl, tekur við ríkisstjórn í 
Voru nafni frá 4. þ. m. þangað til Vjer komum heim aptur. 

Gefið á Amalíuborg, 4. mai 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 

J. B.S. Estrup. 

Nr, 5. Konunglég åuglysing 4. maí. um, að ríkisstjórn skuli falin á hendur ríkisárfa í fjærvist konungs.



Regeringstidende for 1891. A. 13 

Tllerhojefte Kundgørelfe 

anganende 

Dverbragelie af Regeringens Førelfe under Kongens Fraværelfe til 

Tronfølgeren. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmart, 
de Venderå og Gotferð, Hertug til Gleðvig,  Holften, Etormarn, Ditmarffen, 

Lanenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Da Vi flaa i Begreb med at foretage en Rejfe til Udlandet, ville Vi í Genhold til $ 1 í Loven af 1lte Februar 1871 om Regeringeng Førelfe i Tilfælde af Kongens Umynbigbe, Sygdom eller Fraværelje, have Regeringens Førelfe under Vor Fras værelfe overdraget til Tronfølgeren. 
Ti funbgere Vi herved for Vore fære og fro Underfaatter, at Vor højtelffede Søn, Hang Kongelige Højhed SKronprinds Chriftian Frederif BVilbelm Carl, fra den åde b. M. indtil Bor Hjemfomft overtager Megeringen8 Førelfe í Vort Navn. 

Givet pan Amalienborg, den 4de Maj 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Begl. 

Christian R. 

(L. S) 

J. B. S. Estrup. 

Mr. 5. Ullerh. Kudg. af 4de Møj ang. Overdragelje af Regeringens Korelfe til Æbronfolgeren. 

Mr. 5. 
Ade 

Maj.
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Nr. 6. Auglysing 

júni. um 

að auglýsingar frá stjórnarráði Íslands 2. juli 1890 og 17. apríl 1891 skuli að 
nokkru leyti úr gildi felldar. 

Hjermeð skulu felld úr gildi ákvæðin í auglýsing frá stjórnarráði Íslands 2. júlí f. á, 
og 17. apríl þ. á. um að fyrirmælum laga 17. des. 1875 um mótvarnir gegn því, að 
bólusótt og hin austurlenzka kólerusótt flytjist til Íslands, skuli fylgt að því er snertir 
skip, er til Íslands koma frá spönskum höfnum við Miðjarðarhafið og frá Neapel. Enn- 
fremur fellur úr gildi bannið samkvæmt lögum 24. okt. 1879, 3. gr. í nefndum auglýsingum 
gegn því að flytja með þessum skipum til Íslands brúkað lín, föt og sængurfatnað, nema 
þessir munir sjeu ferðafatnaður, dulur, brúkað vatt, hnökraull, afklippur af pappír, hár 
og húðir. 

Ákvæðum laga 17. des, 1875 verður hjereptir beitt að því er þessa staði snertir: 
Marseille, 
Venedig, 
hafnir á Sýrlandi 
Lissabon, 

Pjetursborg og . 
allar Egiptalands hafnir. 

Fyrir allar þessar hafnir, að undanskildum Egiptalandshöfnum gildir og innflutn- 
ingsbann samkvæmt lögum 24. okt. 1879, 3. gr. 

Auglýsing þessi öðlast þegar gildi. 

þetta kunngjörist til leiðbeiningar öllum þeim, er hlut eiga að máli. 

, 

Í stjórnarráði Íslands, Í. juni 1891. 

J. Nellemann. Í 
Ólafur Halldórsson. 

Nr. 6. Augl. 1. júní um, að augl. frá stjórnarráði Íslands 2. Júlí 1890 og 17 apríl 1891 skuli að nokkru leyti úr gildi felldar.



15 

Befendtqorelje LAG 
om Juni. 

delvis Dphævelje af Minifteriet for Islands Befendtgoreljer af 

2den Juli 1890 og 17de April 1891. 

Herved ophæves Beftemmelferne í Befendtgøreljer fra Minifteriet for Island af 
2den Juli f. AX, og 17be April b. AL om Jagttageljfe af be i Lov om Foranftaltninger 
til at forhindre Bornefopperð og den afiatiffe Koleras Indbringelje til Island af 17de 
December 1875 foreffrevne Forholdsregler med Henfyn til Sfibe, ber anfomme til Félanb 
fra fvanffe Middelhavshavne og Neapel, faa vel fom ogfaa det í bemeldte Befendtgørelfer 
indeholdte Forbud í Henhold til Lov af 24de Offøber 1879 $ 3 mod al Indførfel ved 

faadanne Stibe af brugt Linned, brugte Klædningsftyffer, brugte Gengflæber, for faa vidt de 
nævnte Gjenftande iffe høre til Perfoners Rejjegods, Klude, brugt Vat, Kradsuld, Papirsaffald, 
Haar og Huber. 

Beftemmelferne i Lov af 17be December 1875 ere herefter í Mirfjombeð overfør 

følgende Steder: 
Marfetlle, 
Benebig, 
fyriffe Havne, 
Lisfabon, 
St. Petersborg, og 
famtlige ægyptiffe Havne. 

Dverfor famtlige de nævnte Steder med Undtagelfe af ægyptiffe Havne beftaar derhos 
Indførjelsforbud í Henhold til Lov af 24de Oftober 1879 S 3. 

Denne Befendtgørelje træder ftrafs í Kraft. 

Hvilfet herved befendtgøres til Gfterretning for alle Bebfommenbe. 

Minifteriet for JSland, den lfte Juni 1891. 

J. Nellemann. 

Olafur Halldórsson. 

Mr. 6. Bet. af Ifte Juni om delvis Ophævelje af Minifteriet for Ssluiibg Bet. af en Juli 1890 og 17de April 1891. 

d SYatsH Et Side 



Stjórnartiðindi 1891 A. 16 Nr. 5. 

Nr. 7. Konungsbrjef 
ma. um 

setning alþingis. 

Christian hinn Níundi „ af guðs náð Danmerkur konungur 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Vora sjerlegu hylli! 

Vjer veitum allramildilegast þjer sem landshöfðingja Vorum yfir Voru landi Ís- 

landi vald til að setja hið reglulega alþingi, sem kemur saman miðvikudaginn 1. júlí- 

mánaðar næstkomanda. 

þetta er vilji Vor. 

Felandi þig guði ! 

Ritað á Amalíuborg, 15. maí 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Í nafni konungs 

Frederik, 

krónprinz. 

J . Nellemann. 

Til Vors elskulega 
herra Magnúsar Stephensens, kommandårs 

af dannebrogsorðunni og dannebrogsmanns, 

Vors landshöfðingja yfir Íslandi. 

Nr. 7. Konwagsbrjef 15. maí um setning alþingis.



Regeringstidende for 1891. A. 17 Nr. 5. 

WMlerhojefte Meitript #7. 
Maj. 

om 

Ultingets Aabning. 

Chriftian den WMiende, af Guds Naade Konge til Danmark, de 

Benderð og Gotherð, Hertug til Sleðvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, Qanenborg 

og Oldenborg, 

Bor Íynberlige Bevaagenheb ! 

Bi ville allernaadigft have Dig fom Bor Landshøvding over Bort Land SKölanb 

bemyndiget til at aabne — Altingets foreftaaende ordentlige Samling Dnðbagen den lfte 

Suli næftfommende. 

Hermed {fer Vor Billie. 

Befalende Dig Gud. 

Skrevet pan Amalienborg, den 15de Maj 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

% Kongens Havn 

Frederik, 

Kronprinds. 

J. Nellemann. 

D8 Glffelig 

Gr. Magnus Gtephenjen, Kommandør af Dannebroge 

og Dannebrogsmand, Bor Landéhøvding over 
Jsland. 

Fr. 7. Allerhøjejte Reftript af 15de Maj om AUltingets Aabning.
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Nr. 8. Konungsbrjef 
maí. um 

lenging alþingistímans. 

Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg. 

Vora sjerlegu hylli; 

Vjer veitum allramildilegast þjer sem landshöfðingja Vorum yfir Voru landi Ís- 
landi vald til að samþykkja, að alþingi það, sem nú kemur saman, megi, ef til þess 

kynni að vera ástæða, eiga setu 14 daga framyfir þann venjulega 6 vikna tíma, sem 

ákveðinn er í stjórnarskrá um hin sjerstaklegu málefni Íslands, 5. janúar 1874, 5. gr. 

Þetta er vilji Vor. 

Felandi þig guði! 

Ritað á Amalíuborg, 15. mai 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

I nafni konungs 

Frederik, 

krónprinz. 

J. Nellemann. i 

Til Vors elskulega 

herra Magnúsar Stephensens, kommandörs 

af dannebrogsorðunni og dannebrogsmanns, 
Vors landshöfðingja yfir Íslandi. 

Nr. 8. Konungsbrjef 15, maí um lenging alþingistímans.
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WMllerhojefte Meitript Mt 8 

Ultingetg Forlængelfe. 

Chriftian den Miende , af Guds Made Konge til Danmarf, de 

Venders og Gotherð, Hertug til Sfedvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, Qanenborg 
og Oldenborg. 

Bor fynderlige Bevaagenbhed | 

Bi ville allernaadigft have Dig fom Bor Landshøvding over Bort Land Fðlanb 

bemyndiget til at meddele Samtuffe til, at bet foreftaaende Alting, faafremt dertil maatte 

være Anledning, maa forblive fammen 14 Dage udover ben í Forfatningélov for Islands 

færlige Anliggender af Ste Januar 1874 $ 5 beftemte ordentlige Samlingétid af 6 Uger. 

Hermed fler Bor Billie. 

Befalende Dig Gud. 

Skrevet pan Amalienborg, den 15de Maj 1891. 

Under Bor Gongelige Spaand og Segl. 

% Kvngens Navn: 

Frederik, 
Kronprindé. 

J, Nellemann, 

Da Elftelig 
Hr. Magnus Stephenfen, Kommandør af Dannebroge 

og Dannebrogsmand, Bor Landshevding over 
Island. 

Pir. 8. Allevhøiefte RefÉript af 1åde Dlaj om Altingets Forlængelje.



Nr. 9 
23. 

júní. 

20 

Auglysing 

þyngdartakmörk og burðargjald fyrir böggla, er senda á milli hins danska og 

hins íslenzka póstumdæmis. 

Í staðinn fyrir ákvæðin í auglýsingum 29. oktbr. 1886 og 10. febrúar 1876 5. gr. 
um þyngdartakmörk og burðargjald fyrir böggla, sem' senda á milli konungsríkisins og 
Færeyja annars vegar og Íslands hins vegar, komi svofelld ákvæði. 

Bögglar, er senda á milli konungsríkisins og Færeyja annars vegar, og þeirra póst- 
stöðva á Íslandi hins vegar, er póstskipin koma við á, mega vega 10 pund í mesta lagi. 

Burðareyrir fyrir þessa böggla skal vera: aðalburðareyrir 25 aurar undir hvern böggul 

og í viðbót 10 aurar fyrir hvert pund eða minni þunga, sem böggullinn vegur. 

Bögglar, sem senda á milli konungsríkisins og Færeyja annarsvegar, og annara 

póststöðva á Íslandi, en fyr greinir, hins vegar, mega vega 5 pund í mesta lagi. Burðareyrir 

fyrir þessa böggla er eins og fyrir áðurgreinda böggla: aðalburðareyrir 25 aurar undir 

hvern böggul og í viðbót 10 aurar fyrir hvert pund eða minni þunga, sem böggullinn 

vegur. En auk þessa skal greiða sjerstakt gjald í viðbót fyrir flutning landveg á Íslandi. 

Skal það vera 25 aurar fyrir hver 25 kvint eða minni þunga, sem böggullinn vegur, ef 
sendingin er afhent á hlutaðeigandi afgreiðslustað í hinu danska póstumdæmi á tímabil- 

inu frá 10. október til 10. apríl að báðum þeim dögum meðtöldum, eða á afgreiðslustað 
á Íslandi frá veturnóttum til sumarmála. 

Fyrir böggla, sem afhentir eru á öðrum tíma en nú var greint, skal sem sjerstaka 
viðbót á Íslandi greiða 30 aura fyrir hvert pund eða minni þunga, sem böggullinn vegur. 

Ef verð er tilgreint, skal ennfremur greiða í ábyrgðargjald 25 aura fyrir hverjar 

200 krónur eða minni upphæð af verði því, sem tilgreint er. 

Þetta gjörist hjermeð öllum kunnugt, 

I innamrékisstjórninni og stjórnarráði Íslands þann 25. júní 1891. 

Ingerslev. J. Nellemann. 

Ólafur Halldórsson. 

Nr. 9. Augl. 28. júní um þyngdartakmörk og burðargjald fyrir böggla, er senda á milli hins danska 
og hins íslenzka póstumdæmis.
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Befendtqorelie 
angaaenbe 

Vægtgrænfen Jamt Portoen for Palfeforfendelfer, ber udvelsles mellem 

Det Danffe og Det islandffe Poftomraade. 

3 Stedet for de i Fællesbefendtgørelfer af 290e Oktober 1886 og af 10be Februar 
1876 & 5 indeholdte Beftemmeljer angaaende henholdsvis Vægtgrænjen og Portoen af Balte- 

forjendeljer, ber udvefsles mellem Kongeriget og Færøerne paa den ene Side og Føland paa 
Den anden Side, faftjættes herved følgende: 

Paffejager fom forjendes mellem Kongeriget og Færøerne paa den ene Side famt 
de paa Poftdampflibenes Anlægsplabjer paa Fölanb værende Pojtfteder paa den anden Side, 
hunne veje indtil 10 Bund influfive. — Portoen for disfe Forjendeljer ffal udgøre en Grund: 

porto af 25 Øre for hver Paffe med Zillæg af 10 Øre for hvert Mund eller Del deraf, af 
Maffens Vægt. 

atfejager, fom forjendes mellem Kongeriget og Færøerne pan den ene Side og 
andre end De fornævnte Poftfteder paa Island paa den anden Side, funne veje indtil 5 Bund 
influfive.  Bortoen for bisje Paffer udgør ligejom for ovennævnte after en Grundporto af 
25 Øre for hver Matte med Zillæg af 10 Øre for hvert Pund, eller Del deraf, af Maffens 
Vægt, men hertil fommer endnu et færligt Lillæg for Befordringen paa det islandife Cand: 

omraade. Dette Zillæg beregnes med 25 Øre for hver 25 Kvint, eller Del deraf, af Matlens 

Vægt, þaafremt Paffen er indleveret ved vedkommende danjfe Affendeljesfted i Tidsrummet fra 
den 10de DEtober til den 10be April inklufive eller ved vedfommende islandife Afjendeljesfted 

i Zidérummet fra den fidfte Torsdag i Sommeren (ca. 18de Oktober) til ben fidfte Lørdag i 
Vinteren (ca. 20de April). 

For Baffer, ber indleveres uden for bisje Tidsrum, beregnes det færlige islanbíte 
Zillæg med 30 Øre pr. Bund, eller Del deraf, af Matters Vægt. 

For angiven Værdi betales endvidere en Asfurancepræmie af 25 Øre for hver 200 Kr. 
eller derunder af den angivne Værdi. 

Svilfet herved bringes til almindelig Kundífab. 

JIndenrigsminifteriet og Minifteriet for Island, den 23de Juni 1891. 

Ingerslev. J. Nellemann. 

V. Gudenrath.” 

Rr. 9, Belg. af Ø3de Inni ang. Bægtgrænfen famt Portoen for Palfeforfendelfer, ber udvefsles mellem det 
Danfte og det i8landffe Poftomraade. 

Mr. 9. 
23be 
Juni.
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Auglysing 

um 

að auglýsing frå stjórnarráði Íslands 13. janúar 1891 skuli úr gildi felld. 

Hjermeð skulu felld úr gildi ákvæðin í auglýsing frá stjórnarráði Íslands 13. 

janúar þ. á. um að fyrirmælum laga 17. des. 1875 um mótvarnir gegn því, að 
bólusótt og hin austurlenzka kólerusótt flytjist til Íslands, skuli fylgt að því er snertir 
skip, er til Íslands koma frá Pjetursborg. — Ennfremur fellur úr gildi bannið samkvæmt 
lögum 24. okt. 1879, 3. gr. í nefndri auglýsing gegn því að flytja með þessum skipum til 
Íslands brúkað lín, föt og sængurfatnað, nema þessir munir sjeu ferðafatnaður, dulur, 
brúkað vatt, hnökraull, afklippur af pappír, hár og húðir. 

Ákvæðum laga 17. des. 1875 verður hjereptir beitt að því er þessa staði snertir: 
Marseille, 

Venedig, 
hafnir á Sýrlandi 

Lissabon og 

allar Egiptalands hafnir. 

Fyrir alla þessa staði, að undanskildum Egiptalandshöfnum, gildir og innflutn- 
ingsbann samkvæmt lögum 24. okt. 1879. 3. gr. 

Auglýsing þessi öðlast þegar gildi. 

þetta kunngjörist til leiðbeiningar öllum þeim, er hlut eiga að máli. 

(4 

I stjórnarráði Islands, 2, júlí 1891. 

J. Nellemann. 

"Olafur Halldórsson. 

Ni. 10. Augl. 2 júlí um, að augl. frá stjórnarráði Íslands 13. janúar 1891 skuli úr gildi felld.
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Befendtqorelje 
om 

Ovhævelje af Mintiteriet for Islands Befendtgørelje af 

13de Januar 1891. 

Served ophæves Beftemmeljerne i Belendtggrelje fra Minifteriet for Island af 
13de Sanuar d. M. om Kagttagelie af de i Lov om Foranftaltninger til at forhindre Børne 

fopperð og den afiatiffe Koleras Indbringelfe til Island af 17de December 1875 foreftrevne 

Forholdsregler med Henfyn til Etibe, der anfomme til Island fra Gt. Peteråborg, faa 
vel jom ogjan det i bemeldte Befendtgørelje indeholdte Forbud í Henpold til Lov af 24be 
Oktober 1879 & 3 mod al Indførjel ved jaadanne Stibe af brugt Linned, brugte Klædnings- 
ftyfler, brugte Gengflæber, for jaa vidt de nævnte Genftande iffe høre til Perfoners Rejje= 

gods, Klude, brugt Bat, Kradsuld, Papirsaffald, Haar og Huder. 
Beftemmeljerne i Lov af 17de December 1875 ere herefter í VWirkfomhed overfor 

følgende Steder: 
Marjeille, 
Benebig, 

fytille Havne, 

Lisjabon og 
jamtlige ægyptiffe Havne. 

Overfor famtlige de nævnte Steder med Undtagelje af ægyptiffe gavne beftaar derhos 

Yndførjelsforbud í Henhold til Lov af 24be Oktober 1879 & 3. 

Denne Befendtgørelje træder ftrafs i Kraft. 

Hvilket herved befendtgøres til Cfterretning for alle Vedkommende. 

Minifteriet for Island, den 2den Juli 1891. 

J. Nellemann. 

Olafur Halldórsson. 

Nr. 10. Befg. af den Inw'i om Ophævelje af Minifteriet for Islands BVefg. af 13de Januar 1891. 

(Optryft Side) 

Wr. 10. 
2ben 
Juli.



Stjórnartíðindi 1891 A. 24 Nr. 6. 

„ 
. 

ysing Nr. 11. Konungleg augl 
jálí. 

um 

að konungur sje kominn heim aptur. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Eptir að Vjer erum aptur heim komnir úr ferð Vorri til útlanda, 

kunngjörum Vjer hjermeð Vorum kæru og trúu þegnum, að Vjer höfum Sjálfir í dag 

tekið við ríkisstjórninni, sem Vjer með Vorri konunglegu auglýsingu 4. maím. þ. á. samkvæmt 

1. grein í lögum 11. febr. 1871, höfðum falið á hendur í fjærvist Vorri syni Vorum 

elskulegum, hans konunglegu tign, krónprinzi Christian Frederik Vilhelm Carl. 

Gefið í höfuðstað Vorum og aðseturstað Kaupmannahöfn, 4. júlim. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 

I. B.S. Estrup. 

Nr. i1. Konungleg auglýsing 4. júlí um að konungur sje kominn heim aptur.
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Vllerbejefte Kundgorelfe Rr. 11. 
Sul. 

angaaende 

Kongens Hjemfomft, 

Vi Chriftian den "Miende, af Guð [ande Konge til Danmart, 

de Venderå og Gotherð, Hertug til Eleðvig, Holften, Stormarn, Ditmarften, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Cfter at være vendt tilbage fra Vor Rejje til Udlandet fundgøre 
Bi herved for Bore fære og tro Underfaatter, at Vi idag Selv have overtaget Regeringens 
Førelfe, fom Vi ved Bor Allerhøjefte Kundgørelje af 4de Maj b. M í Henhold til 8 1 í 
Loven af 1lte Februar 1871 under Bor Hravætelje havde overdruget til Vor højtelffede 
Søn, Hans Kongelige Højhed Kronprinds Chriftian Freberif Vilhelm Garl. 

Givet í Vor Hoveds og Refidentåftad Kjobenhavn, 4de Juli 1891. 

Under Vor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. B. S. Estrup, 

Mr. 11, Allerh. Kundg. af 4de Juli ang. Kongens Sjemfomft. 

(Søtrytt Side.)



Stjórnartiðindi 1891 A. 26 i Nr. 6. 

Nr. 12. FAN 
18. Log 

septbr. ' 
IN um 

að íslenzk lög verði eptirleiðis aðeins gefin á íslenzku. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvik, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Eptirleiðis skulu lög þau, sem alþingi hefur samþykkt, og konungur staðfes tir 

einungis vera med fslenzkum texta. 

2, gr. 

Um leið og lög verða staðfest, annast stjórnarráðið fyrir Ísland um opinbera þýð- 

ingu á þeim á dönsku og löggildir hana; skal hún almenningi birt í konungsríkinu á þann 

hátt, sem þar tíðkast um birtingar laga. þurfi danskir dómstólar og stjórnarvöld að beita 

lögunum, má byggja á þýðingu þessari. 

3. gr. 

Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1892. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 18. septbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. Nellemann. 

Nr. 12, Lög 18. septbr. um að íslenxk lög verði eptirleiðis aðeins gefin á íslenzku.



Regeringstidende for 1891. Á. 27 Mr. 6. 

Qov 

om, 

at de islandffe Love herefter fun ffulle udgaa paa Islandf. 

pi Chrifttan den Mienðe, af Guds Naade Konge til Danmarl, 

be Benderð og Gotherð, Hertug til Gleðvig, $olften, Stormarn, Ditmaríten, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Althinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtyfte ftadfæftet følgende Lov: 

8 1. ; ; a 

De af Altinget vedtagne, af Kongen ftabjæjtebe Love udgan herefter fun med 

iglandft Felst. 

82. 
Samtidig med vedfommende Qov3 Emanation autorijerer Mtinifteriet for Island 

en ved jamme8 Foranftaltning tilvejebragt banff officiel Overfættelfe af Loven, fom 

befendtgøres i Songeriget pan den der med Henjyn til Loves Publifation brugelige 

Maade. Denne Overfættelje fan lægges til Grund ved Qovenð Anvendelje af Dante 

Domftole og Regeringsmyndigheder. 

8 8. 
Denne Lov træder i Kraft den ljte Januar 1892. 

Hvorefter alle Bebfommenbe fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den 18de September 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. SJ) Bee 

J. Nellemann. 

Nr. 12. Lov af 18de September om, at de islandffe Love herefter fun flulle udgaa paa Islandf. 

Mr. 12. 
18de 

Septbr.
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Fjáraukalög 

fyrir 

árin 1888 og 1889. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvik, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

' Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Sem viðbót við útgjöld þau, sem talin eru í fjárlögunum fyrir árin 1888 og 1889, 

veitast 12,754 kr. 61 e. til útgjalda þeirra, sem nefnd eru í 2.—4. gr. hjer á eptir. 

2. gr. 

Sem viðbót við ýmisleg útgjöld í 10. gr. c. á fjárlögunum til umboðsstjórnarinnar 

o. fl. veitast: 
1. Til að gefa út „Lovsamling for Íslanda XXI. bindi 776 kr. 25 a. 

2. undir 5. lið b. til vegabóta á aðalpóstleiðunum 3,000 — 00 — 

3,706 kr. 25 a. 

3. gr. 

Sem viðbót við útgjöld þau, sem talin eru í 12. gr. fjárlaganna til póststjórnar- 

innar veitist: 
Undir 2. lið til póstflutninga árið 1888.......... 3,429 kr. 15 a. 

, — 1889 ....0000.. 4,139 — 37 — 

Undir 3. lið til annara útgjalda: 
c. í fæðispeninga og ferðakostnað 1888.......... 117 — 05 — 

d. til prentunarkostnaðar 1889 ......00000000... 664 — 10 — 

e. til áhalda 1888....000000cene..........0.0. 816 — 61 — 

1889. ,.00000esesssssa. 0... 82 — 57 — 

8,748 Kr. 85 a. 

Nr. 18. Fjáraukalög 18. septbr. fyrir árin 1888 og 1889.
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Lov 

om 

Tillægsbevilling for Aarene 1888 og 1889. 

Pi Chriftian den Miende, af Guds Ncade Konge til Danmarl, 
be Benberð og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lanenborg opg Oldenborg, 

Gjore vitterligt: Althinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtyfle ftadfæftet følgende Lov: 

S 1. 

Som Tillæg til de paa Finansloven for Marene 1888 og 1889 opførte Udgifter 
bevilges 12,754 Sr. 61 Í. til de t efterfølgende $S 2—4 opførte Udgifter: 

S 2. 

Som Tillæg til bet i Finansloven $ 10 C. til forjfellige Udgifter vedrørende 
Abminiftrationen m. m., opførte Beløb bevilges : 

1. Til Udgiveljfe af Lovjamling for Jsland XXI Bind.... 776 Ar. 25 Í. 
2. Til Poft 5 b. til Forbedring af Veje paa Hoved- 

boftrouterne 1889 ooocncenesssssnnennsnenn sn 3000 — ,„ — 

— 8776 At. 25 Øe 

S 3. 

Som Æillæg til be paa Finansloven S 12 til Udgifter ved Voftvæjenet op- 
førte Udgifter bevilges: 

Til Luft 2. Bofternes Befordring 
R 1888 rss oeessre rer ener ever nere eres eee nens ter 3429 A. 15 Í. 

Y 1889. ore vers rr rss eres oe. 4139 — 37 — 

Til Voft 3. Andre Udgifter: 
Til c. Dagpenge og Befordringågodtgørelje 1888.......- 117 — 05 — 
Til d. Tryfjager 1889 2000000 nreesrerern eres vre renees 664 — 10 — 

Til e. Mefvifiter 1888 oo NANNA 316 — 61 — 
1889. vere veere rer reen erne nt erne 82 — 57 — 

8,748 &r. 85 Ø, 

Mr. 13. Lov af 18de September om Tillægsbevilling for Aarene 1888 og 1889. 

Wir. 13. 
18de 

Geptbr.
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Nr. 13, 4. gr. 

septbr. Sem viðbót við gjöldin í þarfir andlegu stjettarinnar í 13. gr. fjárlaganna A. b, 
(önnur útgjöld) veitast 229 kr. 51 e. í uppbót handa núverandi presti Hólma prestakalls 

i Suðurmúla prófastsdæmi fyrir tekjumissi þann, sem hann hefur beðið fardagaárið 1888 

og 89 samkvæmt 16. gr. laga 19. febrúar 1886 um utanþjóðkirkjumennn. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 18. septbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 

JJ Nellemann. 

Nr. 13. Fjáraukalög 18. septbr. fyrir árin 1888 og 1889.
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S 4. 

Som Tillæg til be til Geiftligheben i Finangloven $ 15 A. b. opførte „andre 

Udgifter” bevilges jom Godtgørelje til den nuværende Præft til Golmar i Søndermula- 

Provfti for bet Tab, han fom Følge af Qov 19de Februar 1886 angaaende $ erjoner, 

jom ftaa udenfor Folfefirten, $ 16, har lidt í Cmbedsindtægter i Fardagsaaret 1888/89 

229 År. 51 |. 

Hvorefter alle Vedfommende fig have at rette. 

Givet pan Mmalienborg, den 18de September 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. 8.) 

J. Nellemann. 

Hr. 13. Lov af 1846 September om Tillægsbevilling for Mavene 1888 og 1889. 

Nr. 13. 
18de 

Septbr.
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Nr. a Lög 

septbr. 

um 

viðauka við lög 14. janúar 1876 um tilsjón með flutningum á þeim 

mönnum, er flytja sig úr landi í aðrar heimsálfur. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Enginn útflutningastjóri eður umboðsmaður útflutningastjóra má taka við neinu 
innskriptargjaldi eða neinu fje undir nokkru öðru nafni sem borgun upp í væntanlegt far- 
gjald eður meðalgöngu fyrir að útvega útförum far, nje heldur nokkurri skuldbindingu um 
gjald síðar í þessu skyni, nema hann jafaframt gefi útfaranum skriflegt loforð um flutning 
fyrir fastákveðið verð á tilteknum tíma og frá tilteknum stað. 

Brotum gegn þessum ákvæðum hegnir landshöfðingi með úrskurði til sekta allt 
að 2000 kr. af upphæð þeirri, er útflutningastjóri hefur að veði lagt; útflutningaleyfið 
má og af honum taka, ef tilefni þykir til. 

2. gr. 

Nú tekur útflutningastjóri eigi við útförum á þeim tíma og stað, er hann eður 
umboðsmenn hans hafa um samið eður auglýst, enda sje eigi lögmætum forföllum um að 

kenna, og getur þá útfari hver kært útflutningastjóra fyrir landshöfðingja'; en hann ákveður 
bætur útförum til handa af veði því, er útflutningastjóri hefur sett, enda hafi útfarinn eigi 
vanhaldið sínar skuldbindingar. 

3. gr. 

Skip, sem flytja útfara af landi, mega hvergi hjer við land taka neinn farþegja 
um borð, sem ekki hefur útfararsamning áteiknaðan af lögreglustjóra eða umboðsmanni 

hans löggiltum, áður en hann fer á skip, nema hann hafi vegabrjef frá lögreglustjóra um- 

dæmisins, eða löggiltum umboðsmanni hans, þar sem hann fer á skip. 

Nr. 14. Lög 18. septbr. um viðauka við lög 14. janúar 1876 um tilsjón með flutningum á þeim 
mönnum, er flytja sig úr landi í aðrar heimsálfur.
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Lov 

indeholdende 

Zillæg til Lov af 14de Januar 1876 om Tilfyn med Udvandreres 

iBefordring. 

Vi Chriftian den WMiende, af Guds Rande Konge til Danmarl, 
de Benderð og Gotferð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarflen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Althinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtytle ftadfæftet følgende Ron : 

„$1. 
Ingen Úbvanbringðagent eller dennes befuldmægtigede maa modtage Fnbffrivnings- 

penge eller noget Beløb under nogerjombelft Betegnelje jom Afdrag pan Bederlag for for- 
ventet Befordring eller Mellemfomft for at ffaffe Udvandrere Befordring, ej heller noget for- 
pligtende Tiljagn om Betaling þenere í et jaabant Øjemed, med mindre han jamtidig giver 
Udvandreren et ffriftligt Løfte om Befordring for en beftemt Betaling til beftemt Tid og 
fra et bejtemt Sted. 

Dvertrædelje af foranførte Beftemmeljer ftraffes ved Landshøvdingens Rejolution 
med Bøder indtil 2,000 &r., der afholdes af den af Udvanbringsagenten ftillede Sifferhed, 
ligejom ogjaa Tilladeljen til at befordre Udvandrere fan ham fratages, faafremt dertil 
maatte findes Anledning. 

8 2. 
Naar en Udvandringsagent iffe tager imod Udvandrere til den Tid og paa bet 

Sted, fom af ham eller fans befuldmægtigede er omfontraferet eller befendtgjort, og 
[ovligt Forfald iffe er tiljtebe, fan enhver Udvandrer indgive Klage over Udvandrings- 
agenten til Landshøvdingen, ber af den af Udvandringsagenten jtillede Sifferhed be 
ftemmer Grftatning til Udvandrerne, faafremt biðje iffe have misligholdt de af dem ind- 
gaaede Forpligteljer. 

8 3. 
Ubvandrerjfibe maa intetiteb3 her ved Landet modtage nogen Basjager, fom ifle 

inden han gaar ombord, er forfynet med en af vedfommende Politimefter eller hans 
autorijerebe Juldmægtig paategnet Udvandringsfontraft, eller vgjaa et Pas udftedt af 
Stedets Politimejter eller hans autorijerede Fuldmægtig paa JIndffibningsftedet. 

Fr. 14. Lov af 18de September indeholdende Tillæg til Lov af 14de Januar 1876 om Tilfyn með Udvandreres 
Befordring. 

Pr. 14. 
18de 

Septbr.
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þessu hegnir landshöfðingi með úrskurði til sekta allt að 

sem skipstjóri tekur á skip sitt gegn banni þessu, og 

er útflutningastjóri hefur að veði lagt. 

og varðar það jafnháum sektum sem 

Nr. 14, Brotum gegn ákvæði 

septhr. 400 kr. fyrir hvern þann mann, 

greiðist sektarfjeð af upphæð þeirri, 

Nú afhendir maður öðrum vegabrjef sitt, 

áður er talið. þau sektamál skal sækja sem almenn lögreglumál. 

Undan skilin þessum ákvæðum eru eiginleg póstskip og seglskip þau, 

fleiri útfara en 10. 

er eigi flytja 

4. gr. 

Allar sektir eptir lögum þessum renna Í landssjóð. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 18. septbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

"J. Nellemann 

tbr. um vidauka við låg 14. janúar 1876 um tilsjón með flutningum a þeim 
Nr. 14. Låg 18. sep 

er flytja sig úr landi í aðrar heimsálfur. mönnum,
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Dvertræbelfe heraf ftraffes ved Landshøvdingens Rejolution med Bøder indtil Nr. 12. 400 Sr. for hver Verfon, jom Sfibsføreren i Strid med dette Qorbud modtager ombord, son 
hvilfe Bøder afholdes af den af Úbvanbringðagenten ftillede Sitferhed. 

Med jamme Straf anjeð den, ber overlader en anden fit að. Anfvar í jaa 
Genfeende gøres gældende under en offentlig Politifag. 

Fra biðje Beftemmeljer undtages be egentlige Pojtflibe og be Geilffibe, ber iffe 
medtage flere end 10 Udvandrere. 

8 4. 
Alle Bøbder efter denne Lov tilfalde Landsfasjen, 

Hvorefter alle Vedfommende.fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den 18de September 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.) 

BA Nellemann. 

Mr. 14. Lov af 18be Be ptember indeholdende Tillæg til Lov af 14be Januar 1876 om Tilfyn med Udvandreres Befordring.
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Nr. 15. 0 
Ti Lög 

septbr. 

um 

lækkun á fjárreiðslum þeim, er hvíla á Höskuldsstaða prestakallif í 

Húnavatnsprófastsdæmi. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

200 króna gjald það, sem greiða skal árlega í landssjóð frá Höskuldsstaða presta- 

kalli í Húnavatnsprófastsdæmi samkvæmt lögum 4. nóvember 1881 um breyting á 1. gr 

í lögum 27. febrúar 1880 um skipun prestakalla, fellur niður. 

2. gr. 

Sá hluti eptirlaunanna til hins núverandi uppgjafaprests í hinu fyrverandi Höskulds- 

staða prestakalli, er greiða skal af tekjum brauðsins samkvæmt lögum um eptirlaun presta 

27. febrúar 1880 6. gr., skal greiðast úr landssjóði frá fardögum 1891. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 18. septbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 
J. Nellemann. 

Nr. 15. Lög 18. septbr. um lækkun á fjárreiðslum þeim, er hvíla á Höskuldsstaða prestakalli í 

Húnavatnsprófastsdæmi.
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Mr. 15. 
Lov 18de 

Septbr. 

om 

Lettelje í de Høffuldsftadir Præftefald í Hunavatns Provfti þaahvilenbe 

Wdelfer. 

Vi Ch til lian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmark, 
be Benberð vg Goters, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarjfen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjore vitterligt: Altbinget bar vedtaget og Vi ved Vort Samtytfe ftadfæftet følgende Lov: 

$ 1. 
Den Ývjfulbaftabir Præftefald i Hunavatns Provfti ifølge Lov af 4de November 

1881 om Forandring í $ 1 i Lov af 27de Februar 1880 om Omordning af Præftefald 
paahvilende Indbetaling af 200 Kr. aarlig til Landstasjen bortfalder. 

8 2 
Den Penfionsandel til ben nuværende Emeritpræft i det forrige Høffuldsftadir 

Præjtefald, fom ifølge Lov om Vræfters Penfion af 27de Februar 1880 8 6 flal jvareg 
af detteg Indtægter, udredes fra Fardag 1891 at regne af Landsfagjen. 

Hvorefter alle Vedkommende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den 18de September. 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L 8) 

— J. Nellemann. 

Mr. 15. Lov af 18de Geptember om Lettelje i de Høftuldsftadir Bræftefalb í Huravatns Provfti paahvilende 
Ydelfer,
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Nr. 16 Lö g 

septbr. 

um 

bann gegn eptirstæling frímerkja og annara póstgjaldsmiða. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungar 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt å låg þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

Akvæðin í lögum 9. ágúst 1889 um bann gegn eptirstæling peninga og peninga- 

seðla o. fl. skulu einnig ná til þeirra, er hjer á landi búa til eða útbreiða eða flytja til 

landsins þá hluti, sem að lögun og annari gerð eru verulega líkir að ytri ásýndum inn- 

lendum eða útlendum frímerkjum og öðrum póstgjaldsmiðum. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 18. septbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 

J. Nellemann. 

Nr. 16. Lög 18. septbr. um bann gegn eptirstæling frimerkja og annara póstgjaldsmiða.
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. 16, 
Lov Ar 

Geptbr. 

om 

Forbud mod Gfterligning af Frimærfer og andre Frigørelfesmidler. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Maade Konge til Danmarf, 
de Menderð og Gotherð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarflen. 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Althinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtytte ftadfæftet følgende Lov : 

De i Lov af 9be Auguft 1889 om Forbud mob Cfterligning af Mønt og Penge- 
Jedler m. m. indeholdte Beftemmeljer fomme ogjaa til Anvendelje paa Forfærdigelje, 
Indførelje og Udbredelfe her i Landet af Genftande, fom ved deres Form og øvrige 
Ubdftyrelje frembyde en væjentlig ydre Lighed med indenlandffe eller ubenlanbfte ætir 
mærfer og andre Frigøreljesmidler. 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den 18de September 1891. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. Nellemann, 

Sr. 16. Lov af 18de September om Forbud mod Cfterligning af Frimærter og attdre Frigørelfesmidler.
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Nr. 17. i ö ER Viðaukalög 
septbr. 

við 

lög um brúargjörð á Olvesá 3. maí 1889. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þjettmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörnm kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

Í viðbót við bær 40,000 Kr., sem verja má úr landssjóði samkvæmt lögum 3. 
maí 1889 til brúargjörðar á Olvesá, má ennfremur verja úr landssjóði allt að 2000 Kr. 
til að styrkja brúna með hliðarstrengjum. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 18. septbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

J. Nellemann. 

Nr. 17. Viðaukalög 18. sept. við lög um brúargjörð á Ølveså 3. maí 1889.
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2? Nr. 17. 
Lov 18 

Septbr. 

indeholdende 

Tillæg til Lov af 3dje Maj 1889 om Broanlæg over SØlvesgaa. 

Pi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Dannarf, 

be Benberð og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Diturarffen, 

Lauenborg ag Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Althinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtytte ftadfæftet følgende Lov: 

Som Tillæg til de 40,000 &r., fom ifølge Lov af 3dje Maj 1889 maa udredes 
af Landstasjen til Broanlæg over Ølvesaa, maa endvidere af jamme Saðje udredes 
indtil 2,000 Kr. til Broens Afftivning ved Sidetove. 

Givet pan Amalienborg, den 18de September 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. 8.) 

4. Neltemann. 

Nr. 17. Lov af 18de September indeholdende Tillæg til Lov af 3dje Maj 1889 om Broanlæg ovér Ølvesån. 

{Á Natur Finsh



Stjórnartiðindi 1891 A. 42 Nr. 8. 

Nr. 18. Fjáraukalög 
2. 

oktbr. fyrir 

árin 1890 og 1891. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 
Sem viðbót við útgjöld þau, sem talin eru í fjárlögunum fyrir árin 1890 og 1891, 

veitast 12,574 kr. 54 a. til útgjalda þeirra, sem tálin eru í 2.—4. gr. hjer á eptir. 

2. gr. 
Sem viðbót við útgjöldin í 10. gr. fjárlaganna til umboðsstjórnarinnar og fl. 

veitast: 
C. 1: Til útgáfu stjórnartíðindanna 0. f......00. ....... 158 kr, 33 a. 
C. 5. b: Til að bæta vegi á aðalpóstleiðum: til vegagjörðar, 

er sameinar Ölvesárbrúna við aðalpóstveginn ....... 5,000 — » — 
C. 5. e: Til fjallvega ...0c0ensensss:esenrrrn . 2,589 — 96 — 
C. 6. Styrkur til gufubåtsferda á Faxaflóa sumarið 1891.. 3,000 — » — 

Skilyrði fyrir útborgun þessa styrks eru: 
1, Að bátnum sje haldið úti til októbermánaðarloka, og fari til 

þess tíma, sem svari 8 ferðir á mánuði um svæðið frá Akra- 

nesi til Garðskaga, og að minnsta kosti 8 ferðir alls milli 

Reykjavíkur og Borgarness. 
2. Að báturinn hafi reynzt hæfur til flutninga á þessum ferðum 

fyrir menn og vörur. 

alls... 10,748 kr. 29 a. 

Nr. 18. Fjáraukalög 2. oktbr. fyrir árin 1890 og 1891.



Regjeringstidende for 1891. A. 48 Yr. 8. 

Lov Wr. 18. 
2den 

Oltbr. 

om 

Tillægsbevilling for Warene 1890 og 1891. 

Vi Gbhrifrían den Miende, af Guð Naade Konge til Danmarf, 

de Wenderð og Gotlerð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarften, 

Lauenborg og Ovdenborg, 

Gjøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtyfte ftadfæftet følgende Lov: 

S1. 
Som Tillæg til be i Finansloven for Marene 1890 og 1891 opførte Udgifter 

bevilges en Sum af 12,574 Kr. 54 Wre til de i efterfølgende $8 2- -4 opførte Udgtfter. 

S 2, 

Som tillæg til de þaa Finansloven3 $ 10 til Adminiftrationen m. v. opførte 

Vbgifter bevilges : 
Til C. 1. Til Udgivelfe af Regeringstidenden m. m.c.cc.00.0.00... 158 ft. 33 V. 

Til C. 5. b. Til Forbedring af Hovedpojtvejene: Til Vejarlæg for 

at bringe Broen over Ølvesaa i Forbindelje med Hoved- 

poftvejen roere seer rer rer ren rene rr rr ennen ner 5000 — „ — 

Til C. 5. ce. Til Fjeldveje 220200 reree seere renerne nr 2,589 — 96 — 

Til C. 6. Unberftottelje til Dampjtibajart í Fafsebugten í Som: 

meren 18912000 eee ere eee ren krater rene 3,000 — „ — 

Denne Underftøttelje udbetales fun forjaavidt følgende Be- 

tingeljer opfyldes: 

1. At Dampbaaden er i Fart indtil Oktober Maaneds Udgang, og 

til den Tid gør gennemínitlig 8 Rejjer maanedlig paa Stræf- 

ningen mellem Afranes og Gardffagi, jamt i bet mindfte 8 

Rejjer i bet hele mellem Reytjavif og Borgarnes. 

2. Ut Dampbaaden bar vift fig brugbar paa biðje Rejjer til Be- 

fordring af Baðjagerer og Gods. 

Tiljammen ... 10,748 Sr. 29 Í. 

Yr. 18. Lov af 2den Oftbr. om Tillægsbevilling for Aarene 1890 og: 1891.
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Nr, 18. 3. gr. 
ok Sem viðbót við gjöldin í 13. gr. fjárlaganna til kirkju og kennslumála veitist: 

A. b. 2. Til bráðabyrgðar uppbótar á fátækum brauðum 
1891..,...00.0., 0000. RAI 250 kr. » a. 

B. Ill. ce. 4: Til tímakennslu í hinum lærða skóla........ 168 — 60 — 
B. IV, b: Til gagnfræðaskólans á Möðruvöllum, önnur gjöld: 

til aðgjörðar á skólahúsinu ...,....00.0.00000..0.. 500 — » — 
C. Styrkur handa einum manni til að búa sig undir að 

verða dýralæknir hjer á landi..,..,....., AR 300 — » — 

alls... 1,818 kr. 60 a. 
4. gr. 

Sem viðbót við upphæðina í 16. gr. fjárlaganna til óvissra útgjalda veitast 7 kr. 
65 a. til endurborgunar á aðflutningsgjaldi á áfengum drykkjum, er goldið hefur verið fyr- 
ir 1888. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 2. oktbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 
AX 

J. Nellemann. 

Nr. 18. Fjáraukalög 2. oktbr. fyrir árin 1890 og 1891.
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& 3. Nr. 18. 
2den 

Som Tillæg til de paa Finanslovens & 13 til Kirfe- og Undervisningsvæjenet Spy. 

opførte Udgifter bevilgeg : 

Til A. b. 2. Til midlertidig Forbedring af be tingefte Præfte- 

fald 1891. .000r0rrreee ere veere rr 250 fr. 

Til B. IH. c. 4. Til Timeundervisning ved ben lærde SÉole....... 768 — 60 Ð. 

Til B. IV. b. Til Mealffolen paa Mobruvellir, andre Udgifter: 

Til Reparationer ved Gfolebygningen............ 500 — „ — 

Til C. Underftøttelje til en Mand til at forberede fig til 

at blive Dyrlæge her i Landet cecccc000000.. 300 — 1 — 

Tillammen... 1,818 Ar. 60 Í. 

8 4. 
Som Tillæg til bet paa Finanslovens & 16 til uforudfete Udgifter opførte Beløb 

bevilgeg til Tilbagebetaling af Indførfelsafgift af Spirituofa, erlagt før 1888, 7 Sr. 
65 Øre. . 

Hvorefter alle vedkommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den 2den Oftober 1891. 

Under Bor Kongelige Spaand og Segl. 

Christian R. 

(L 5) 

J. Nellemann. 

Mr. 18. Lov af 2ðen Oktbr. om Tillægsbevilling for Marene 1890 og 1891.
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Nr. 19. Lög 

ki b 
oktor um samþykkt á landsreikningnum fyrir 1888 og 1889. 

Vjer Christian hinn Ntundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

Fjárveiting. | Reikningur. 

kr. a. kr. a. 

I. Tekjur: 

1. Skattur á ábúð og afnotum jarða og á lausafje........… 45,000. >; 36,611. 79 

2. Húsaskattur....ssessssvssssssssssssss sn 6,400, » 8,036. 20 

3, Tekjuskattur ....00000000000.nvnvse rns 20,000. >| 24,993, 74 
4. Aukatekjur ....000000000ssssssn nn 44,000. »| 39,276. 71 

5. Erfðafjárskattur . ..... eres, sr rs rrres AR 6,000, > 4,956. 49 

6. Gjöld af fasteignasölum...... . eu revers so. 2,000. > 2,018. 50 

7. titagjald event 10,000. >| 13,587, 56 

8. Gjöld fyrir leyfisbrjöf.....00 000... ANN 4,000. > 4,285. 82 

9. Útflutningsgjald af fiski og si að frá regnum 2 9/0 Í 
innheimtulaun „.. 00... . . NANI 70,000. »| 52,648. 08 

10. hon atningsgjald af áfengum. drykkjum að frá dregnum 

2 9/0 í innheimtulaun c..c00.0..0.0.... 0... 0... | 180,000. „| 187 642. 04 

11, Aðflutningsgjald af tóbaki að frá dregnum 2 % í inn- 

heimtulaun „.ccccesoeesevseenssssrnsr rr 36,000. >| 39,568. 45 

12. Tekjur af póstferðum....sssscsssssessss rr 36,000. „| 37,453, 61 

13. Óvissar tekjur........0r00r0eeeeerererereren vrreee 6,000, > 5,358. 40 

14. Tekjur af fasteignum landssjóðs að frá dregnum umboðs- 
kostnaði, prestsmötu, m. m........ FR 60,000. »| 53,992. 78 

15, Tekjur af kirkjum..ossssssssseeesssesssser rr 1,000, > 529. 75 

16. Leigur af innstæðufje viðlagasjóðs......snensne 00. ..... 63,000. »| 73,432. 30 

Borgað upp í lán, veiting: 44,893 kr. 49 a., reikningur: 

98,489 kr. 64 a. 
17. Innborganir frá brauðum samkv. lögum 27. febr. 1880 .. 4,000. = 6,070. 78 
18. Endurborganir skyndilána til embættismanna ....000.... 1,200. > 2,911. 49 

19. Endurborganir á öðrum fyrirframgreiðslum .....0.00000. 4,000. > 3,453. 64 
20. Tillag úr ríkissjóði. ...ossnceessssrneser 00 167,000. „| 167,000. 

21. Aðflutningsgjald af kaffi og sykri að frá dregnum 2 %0 
í innheimtulaun........000000nesstessnsnssra sr þe 4,453. 70 

22. Tekjuhalli .......... NR 39,702. 84 114,798. 05 

sg
 alls... | 805,302, 84) 883,079. 88 

Nr. 19. Lög 2. oktbr. um samþykkt á landsreikningnum fyrir 1888 og 1889.



47 

op 
om 

Gobfenbelje af Landsregujfabet for WMarene 1888 vg 1889. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmark, 
be Beuders og Goterð, Hertug til Etesvin, Hvoljten, Stormarn, Ditmarjten, 

Lauenborg og Oldenborg, 
Gjøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtyfte ftadfæftet følgende Lov: 

Bevilling. 

må
 

. 
a 

10. 

11, 

12. 
13. 

14. 

15. 
16. 

17. 

18. 
19. 

20. 

21. 

22. 

Kr. 

I. Indtægt. 

Sfat paa Brugen og Benuytteljen af Jordegods og paa 
Løjegods. LL... + ever eeee se... 
Bygningsafgift „....0..00000. nn SNAR 
Indfomftffat ...........0.00. reserverne vere 

Afgift af Arv „0... 0000 
Afgift af overdragne Cjendomme. ...........0r000… 
Byrafgift 0000... 
Gebyrer for Bevillinger „.....0.00.00 0 
Ubdførjelsafgift af Fifi og Tran m. v. med Fradrag af 
2 pCt. for Dpþebyrjele......00.000 0000 
SIndførfelsafgift af Gpirituoja med Fradrag af 2 pt. for 
Dppebyrfelet.........0..0 000... 
SIndførfelsafgift af Tobat med Fradrag af 2 pt. for 
Oppebørfelen .........00.00000 ene 
Indtægter af Boftbæfenet. nl ere esree 
Tilfældige Indtægter ......0....0 0000. 
Afgifter af Landsfasjens Jordegods med Fradrag af Ads 
mintiftrationsjalærer, Salærer til Bræfter m. m......... 

Indtægter af Kirfer...… er vre rererrvere 
Renter af Rejervefonden3 Kapitaler ...............0..… 

Afdrag paa Laan: Bevilling Ar. 44,893. 49 

Regnffab — 98,489. 64 
Indbetalinger fra Præjtefald í Genhold til Lov 27de Febr. 
1880... nere veere eee eee dees 

Tilbagebetaling af Gageforftud til Embebsmænb........ 
Tilbagebetaling af andre forffudsvi3 udredede Summer . 

Tilffud fra Statsfasjen .......0..00.00 0000... 
Indførfelsafgift af Kaffe og Sutter med Fradrag af 2 pGt. 

for Oppebørjelen ......0.00..000000. 0 een 
Unbetffud.. 0... ARA . 

Salt... 

Rr. 

45,000. 
6,400. 

20,000. 
44,000. 
6,000. 
2,000. 

10,000, 
4,000. 

70,000. 

180,000. 

36,000. 
36,000. 
6,000. 

60,000, 
1,000, 

63,000. 

4,000, 
1,200. 
4,000. 

167,000. 

…e00… 

Ø. 

.. 

39, 702. 84 

Regnftab. 

År. Ø. 

36,611. 79 
8,036. 20 

24,993. 74 
39,276. 71 
4,956. 49 
2,018. 50 

13,587, 56 
4,285. 82 

52,648. 08 

187,642. 04 

39,568. 45 
37,453, 61 
5,858, 40 

53,992, 78 
529. 75 

73,432. 30 

6,070. 78 
2,911. 49 
3,458. 64 

167,000. 

4,453. 70 
114,798. 05 

805,302. 84 
19. Lov af 2ðen Oftbr. om Goðlenbelje af Landsregnftabet for Uarene 1888 og 1889. 

883,079. 88 

Mr. 19. 
2den 
Ottbr.



Nr. 19. 

oktbr. 
> 

s
a
 

. 

10. 
11. 

12. 

13. 

48 

I. Gjöld: 

Til hinnar æðstu stjórnar innanlands og fulltrúa stjórn- 

arinnar á alþingi .....000000.0.0ese.n. 0... 

Til alþingis og kostnaðar við yfirskoðun landsreikninganna 

Til útgjalda við umboðsstjórnina, gjaldheimtur og reiknings- 

mál, svo og við dómgæzlu og lögreglustjórn : 
A. Umboðsstjórn, gjaldheimtur og reikningsmál......... 

B. Dómgæzla og lögreglustjórn....0. ve... AR AR 

C. Ýmisleg útgjöld ...0.0000.0eeensrennrre te. AR 
Til útgjalda við læknaskipunina ......... eð 13 

Til útgjalda við póststjórnina... 200... cnnnnee 000... 

Til kirkju og kennslumála: 
A. Í þarfir andlegu stjettarinnar.. ....00000 ee... 
B. Til kennslumálefna.....ecccneereec nn... ee. 

C. Ýms útgjöld. ...... séns 
Til skyndilána handa embættismönnum og lögboðinna 

bráðabirgða-lána.....00cecseesssneneeee rene … 
Eptirlaun og styrktarfje........ AAA … 
Til vísindalegra og verklegra fyrirtækja .......000000.. 

Til óvissra útgjalda „....... sr a... ode... . 
Útbor ganir samkvæmt lögum sem hafa öðlast gildi á 

fjárhagstímabilinu. ,...00..00e0srveeð 0... se... 
Fjáraukaveitingar „00.00.0000... ARA 

Tekjuhalli, sjá að ofan: tekjur 22.....0000.0.......0. . 

alls... 

Fjárveiting. Reikningur. 

kr. a. kr. a 

26,800. >| 26,800. > 
38,600. »| 36,636. 85 

51,716, 66 51,524, 72 

169,350. 18: 170,684. 08 
113,152. > 110,599. 29 
94,844, > 94,538, 41 

63,000. »| 71,402. 14 

52,364, »| 49,998. 16 
150,996. »| 148,598. 73 

15,100. »| 15,000, » 

5,200, > 9,184. 10 

60,000. »| 77,722, 54 

6,180, 5,977. 50 

3,000, » 3,077. 54 

FR 4,690, 12 

5,584, 41 6,645. 70 

855,887. 25| 883,079. 88 

Eignir viðlagasjóðs voru 31, desember 1889......00000.%. 

Tekjueptirstöðvar landssjóðs 31. desember 1889 .......... 
Reikningshalli landssjóðs 31. desember 1889...000000.... 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 2. oktbr. 1891. 

Undír Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

873,895 kr. 99 aur. 

29,930 — 46 — 
98,991 — 39 — 

J. Nellemann. 

Nr. 19. Lög 2. oktbr. um samþykkt á landsreikningnum fyrir 1888 og 1889.
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9. 

10. 

ll. 

12. 

13. 

49 

IL Udgift. 

Til Islands øverite ftedlige Gtyrelje og til Regeringens 
Repræjentation paa Aliinget ..000.00000 000. 

Til Altingets Afholdelfe og til Udgifter ved Revifionen 
af Landsregnflaberne. ......000000 0000 vrrererere 

Til Adminiftrationen, Oppebørjel3- og Regnjfabsvæjenet 

jamt til Juftitg- og Politivæjenet m. m.: 
A. Xdminiftrationen jamt Oppebørjels- og Megnffabsvæjenet 
B. Juftitg= og PVolitivæljenet .....0... 0 

C. Forffellige Ubgifter.....0.0.0.0 000. 

Til Lægebæjenet............ 00. BR 

Til Poftvæfenet „0... veereers ve 
Til Kirfe- og Undervisningsvæjenet: 
A Til Gejjtligheden 

. Til Undervisningsvæjenet......... RNA 

0 orftellige Udgifter .......000.00 0. 000. 

Æil Udredelfe af Gageforffud til Embedsmænd og [ov- 
beftemte Forffud ......... 0. 

Til PVenfioner og Underftøtteljer..... 0000... 

Til Underftøtteljev i literære og prattiffe Øjemed 
Til uforudfete Udgifter .......... ure eu verernveser 

Udbetalinger ifølge Love, fom ere traadte i Kraft i Løbet 
af Finansperioden .. .....0..00000. 0... 

Udbetalinger ifølge Tillægsbevilling og paa forventet 
Efterbevilling ......00.00 0000 nn een 

Unberjfud, je ovenfor: Indtægt Nr. 22. 

BE... 

…«e ++ 

S alt... 

Bevilling.  Regnftab. 

gr. ÞAR gr. 

26,800. „| 26,800. 

38,600. ,| 36,636. 

51,716. 66 51,524. 
169,350. 18) 170,684. 
113,152. „| 110,599. 
94,844. ,| 94,588. 
63,000. ,| 71,402. 

52,364, ,| 49,998. 
150,996. „| 148,598. 
15,100. „|  15,000. 

5,200. „ — 9,184, 
60,000. ,| 77,722, 
6,180. „ 5,977. 
3,000. , 3,077. 

HR 4,690. 

5,584. 41| — 6,645. 

855,887. 25 883,079. 

Yr. 19. 
2ben 

sø. Ottbr. 

85 

72 

08 

29 

ál 
14 

16 
73 

10 

54 
50 

54 

12 

70 

Rejervefondens Aftiver beløb ber 3lte December 1889 

Landslagfjens Deficit den 3lte December 1889 

Svorefter alle vedkommende fig have at rette. 

Landstasjens Indtægtåreftancer den 3lte December 1889 .... 
0000... 

oe. 

Givet pan Amalienborg, den 2ðen Oktober 1891. 

Under Bor Kongelige Saand og Segl 

Christian R. 

(LS) 

fr. 873,895. 99 
29,930, 46 
98,991. 39 

J. Nellemann. 

Mr. 19. Lov af Zden Oftbr. om Godfendelje af Landsregnffabet for Aarene 1888 og 1889.
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Nr. 20. Log 
oktbr. 

um 

ákvarðanir, er snerta nokkur almenn lögreglumál. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Grjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Ef dómaranum þykir full ástæða vera til þess í almennum lögreglumálum, 

þar sem um litla yfirsjón er að ræða, er framin er í fyrsta skipti, að láta eigi verða 

meira úr en aðvörun, hefur hann rjett til að útkljá málið á þenna veg, þó skal gjörð at- 

hugasemd um þetta í rjettarbókinni. þessi málslok mega þó eigi eiga sjer stað, ef hinn 

ákærði mótmælir því og krefst dóms í málinu, og má sá dómur eigi fara fram á aðvörun. 

Dómarinn hefur og rjett til að taka boði hins ákærða um, að gjalda hæfilegar sektir, 

til þess að sleppa hjá dómi, og mega sektir þessar vera minni en lög kveða á; enn 

fremur má hann láta málið falla niður, þegar honum þykir eigi næg ástæða til að 

halda því lengra áfram. Ef mál er höfðað eptir boði amtmanns eða kröfu bæjar- 

stjórnar eða sveitarstjórnar eða einstaks manns, má þó eigi útkljá málið án reglulegs dóms, 

nema så samþykki, er krafizt hefur málsóknar. Mál gegn börnum, sem eru 10 til 15 

ára að aldri, má dómarinn, þegar honum þykja málavextir mæla með því, útkljá þannig, 

að foreldrar eða þeir, er ganga barninu í foreldra stað, lýsi því yfir og sje það ritað 

í rjettarbókina, að þau skuli láta barnið sæta líkamlegri réfsing í héimahúsum. 

2. gr. 

þá er dómur í almennu lögreglumáli, sem dómarinn hefur höfðað af sjálfsdáðum 

án þess að amtmaður, hlutaðeigandi sveitar- eða bæjarstjórn eða einstakir menn hafi krafizt 

þess, fer fram á refsingu, sem eigi er meiri en 40 kr. sekt, eða vandarhögg eða einfalt 

Nr. 20. Lög 2. oktbr. um ákvarðanir, er snerta nokkur almenn lögreglumál.



öl 

Lov 

indeholdende 

nogle Beftemmeljer om offentlige Politijager 

Vi Chrif fian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmark, 

be Vender og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtytte ftadfæftet følgende Lov: 

8 1. 

Finder Dommeren i en offentlig Politijag i Anledning af en førfte Gang 

begaaet ringe Forjeelje, at der er tilftræffelig Grund til iffe at gaa videre end til en 

Wbvarfel, ffal han være beføjet til paa denne Maade at afgøre Sagen, dog at der 

herom ffer Tilførjel i Retåprotofolen; denne Afgøreljesmaade fan imidlertid iffe 

finde Sted, jaafremt indflagede ertlærer fig derimod og forlanger Dom i Sagen, hvilfen 

Dom iffe maa gaa ud paa en Advarjel. — Frembeleð er Dommeren berettiget dels til 

at modtage den indklagedes Tilbud om at erlægge en þaðjende Bøde for at undgaa 

Dom, hvilfen Babe fan være mindre end den Íovbeftemte, dels til at hæve en Sag, naar 

han finder, at ber iffe er tiljtræftelig Anledning til at forfølge den videre. (Er Sagen 

anlagt ifølge Amtmandens Befaling, eller efter vedfommende fommunale Myndigheds eller 

en privat Klager3 Begæring, fan dog Afgøreljen af Sagen uden formelig Dom iffe finde 

Sted uden dens Samtyffe, der har begært Sagen anlagt. — Sager mod Børn mellem 

10 og 15 Mar funne, naar Dommeren finder, at Omftænbdighederne tale for jaadan Af- 

gørelje, fluttes med, at Forældre eller de, jom træde Barnet i deres Sted, til Rets- 

protofollen erflære fig villige til at tildele Barnet en legemlig Revjelje í Hjemmet. 

8 2. 

Naar Politiretådommen í en Sag, der uden foregaaende Begæring af Amtmanden, 

vedfommende fommunale Myndigheder eller en privat Klager er anlagt af Dommeren af 

egen Drift, iffe gaar ud paa en højere Straf end en Bøde paa 40 Kr., eller for Børn under 

Nr 20. Lov af 2den Oftbr. indeholdende nogle Beftemmelfer om offentlige Bolitifager. 

Mr. 20. 
2den 
Ottbr.
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Nr. 20. fangelsi í 8 daga fyrir börn yngri en 15 ára, má þegar fullnægja dóminum eptir ráðstöfun 
oktbr. dómarans, ef hinn ákærði (eða ef málið er gegn unglingi, þá umráðamaður hans) kveðst 

ánægður með hann, en þá skal dómarinn þegar á eptir senda amtmanni skýrslu um það, 
sem fram hefur farið í málinu. Ef meiri refsing aptur á móti er ákveðin með dómi, svo 
og ávallt, þá er mál eigi er höfðað af dómaranum af sjálfsdáðum, skal, einnig þá er hinn 
ákærði kveðst ánægður með dóminn, leggja málið fyrir amtmann samkvæmt gildandi reglum, 
til þess að hann geti kveðið á, hvort dóminum beri að fullnægja eða honum skuli skotið 
til landsyfirdóms. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 2, oktbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

od Nellemann. 

Nr. 20. Lög 2. oktbr. um ákvarðanir, er snerta nokkur almenn lögreglumál.



53 

15 Aar Mið eller fimpelt Fængjel i 8 Dage, fan ben, hvis Tiltalte (jaafremt bet er et Barn, dets sa 20, 
Værge) erklærer fig tilfreds med jamme, ftrats fuldbyrdes ved Foranftaltning af Dommeren, tír. 
fom umiddelbart derefter har at gøre Indberetning om det i Sagen foregaaede til Amtmanden. 
Er derimod en højere Siraf ifendt, ligejom ogjaa i ethvert Tilfælde, hvor Sagen iffe 
er anlagt af Dommeren af egen Drift, bør Sagen, ogjaa naar Tiltalte erklærer fig tilfreds 
med Dommen, efter de hidtil gældende Regler forelægges Amtmanden, for at denne fan 
tage Beftemmelfe, om Dommen bør fuldbyrdes, eller Appel iværfjætteð til Landsoverretten. 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den 2den Oftober 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

" J. Nellemann. 

Nr 20. Lov af ben Oftbr. indeholdende nogle Beftemmeljer om offentlige Politifager.



Nr. 21. 

oktbr. 
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Låg 

breyting á lögum 19. septbr. 1879 um kirkjugjald af húsum. 

Vjer Christian hinn Níundi, at guðs náð Danmerkur konungar. 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefar fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Af öllum húsum í kaupstöðum og verzlunarstöðum landsins, sem eru fullra 500 kr. 

virði, skal greiða gjald til hlutaðeigandi kirkju, */a krónu af hverjum þúsund krónum af 

virðingarverði húsanna. Sama gjald skal og greiða af öðrum húsum, sem eru fullra 500. 

kr. virði, þótt eigi standi þau í kaupstað eða verzlunarstað, nema þau sjeu notuð við ábúð 

á jörð, sem metin er til dýrleika. Upphæð sú, sem gjaldið er greitt af, skal ávallt vera 

deilanleg með 100; það, sem þar er fram yfir, skal ekki koma til greina gjaldinu til 

hækkunar. 
2. gr. 

1. gr. í lögum 19. september 1879, um kirkjugjald af húsum er felld úr gildi. 

3. gr. 

þessi lög öðlast gildi þann 1. janúar 1892. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 2. oktbr, 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 
"I. Nellemann. 

Nr. 21. Lög 2. oktbr. um breyting lögum 19. septbr. 1879 um kirkjugjald af húsum.



Lov Rr. 21. 
2den 

om 

Forandring af Lov af 19be September 1879 om Kirfeafaift af Huje. 

Wi Chriftian den Wiende, af Guds Nande Konge til Danmark 

be Venders og Goterð, Hertug til Slesvig, Solften, Stormarn, Ditmarjfen 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Bi ved Bort Samtytke ftadfæftet følgende Lov: 

81. 

AF alle Bygninger i Landet& Købjtæder og Gandelsfteder, þom ere af fulde 500 

Rr. Værdi, erlægge8 1/, pro mille af Bygningerneð Burderingsjum i Afgift til ved- 

fommende Kirfe, Samme Afgift erlægges ogfaa af andre Bygninger af fulde 500 Kro- 

nerð Værdi udenfor Købftæderne og Gandelsftederne, forfaavidt be iffe høre til en flyldjat 

Ejendom Det Beløb, hvoraf Afgiften erlægges, bør altid være deleligt med 100; det 

overjfybenbe fommer iffe i Betragtning til Sfattenð Forhojelie. 

sS2 

S 1 í Lov af 19be September 1879 om Sitteafgift af Guje ophæves. 

8 3. 

Denne Lov træder i Kraft den ljte Januar 1892. 

Hvorefter alle vedkommende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den 2den Dftober 1891. 

Under Bor Kongelige Haandð vq Legli 

Christian R. 

(L. S)) 

J. Nellemann. 

Mr. 21. Lov af 2den Oftbr. om Forandring af Lov af 19de Septbr. 1879 om irfeafgift af Hufe. 

Oftbr.



Nr. 22. Lög 
oktbr. um 

skipun dýralækna á Íslandi. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt áflög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Á Íslandi skal skipa 2 dýralækna, annan í Suður- og Vesturamtinu og hinn í 
Norður- og Austuramtinu. Landshöfðingi skipar þá og ákveður um bústað þeirra, er 
hann hefur fengið tillögur um það frá hlutaðeigandi amtsráði. 

2. gr. 

Hverjum dýralækni skal veita 1200 kr. í árleg laun, er skulu greidd úr landssjóði. 

3. gr. 

Fyrir ferðir þær, er dýralæknir tekst á hendur eptir ráðstöfun yfirvaldsins, bera 
honum í fæðispeninga 3 kr. um dag hvern, sem hann er fjærverandi frá heimili sínu, og 
að því skapi fyrir part úr degi.  Ferðakostnaður skal honum endurgoldinn eptir því, sem 
fyrir er mælt í aukatekjureglugjörð 10. sept. 1830, 16 gr. Gjöld þessi skulu greiðast úr 
jafnaðarsjóði amtsins. 

4, gr. 

Fyrir ferðir, er dýralæknir tekst á hendur eptir ósk einstakra manna, skal sá, er 
þeirra hefur beiðzt, borga hina sömu fæðispeninga og goldnir eru fyrir ferðir í þarfir hins 
opinbera; þar að auki skal sá, sem hefur beiðzt ferðarinnar, leggja dýralækni til farar- 
beina kauplaust, eða endurgjalda honum ferðakostnað eptir því, sem fyrir er sagt i auka- 
tekjureglugjörð 10. september 1830, 16. gr. 

5. gr. 

Dýralæknum ber í erindisgjörðum sínum að hegða sjer eptir erindisbrjefi, er lands- 
höfðingi semur handa þeim, eptir að hann um það hefur leitað álits amtsráðanna. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 2. oktbr 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. Nellemann. 

Nr. 29. Lög 2. oktbr. um skipun dýralækna á Íslandi
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Loy 

om 

Unfættelje af Dyrlæger i Island. 

Yi Chriftian Den Miende, af Guds Naade Konge til Danmark, 

he Benders og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarjfen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtytfe ftadfæftet følgende Lov : 

8 1. 
Der anfætteg 2 Dyrlæger i Island, en for Sønder- og Veftamtet, og en for 

Nord- og Øftamtet. Dyrlægerne anjætteð af Landshøvdingen, der tillige bejtemmer, hvor 

de ftulle være bofatte, efter derom at have modtaget Forflag fra vedfommende Amtsraad. 

S 2. 

Dyrlægerneð Lønning faftjættes til 1200 Kr. aarlig for hver og udredes af 

Landskagjen. ' 

8 3. 
For de Rejjer, Dyrlægen foretager efter Øvrighedens Foranftaltning, tilfommer 

der ham 3 fr. i Diæter for hver Dag, han er fraværende fra fit Hjem, og forholdsvis 

for Dele af en Dag.  Deguden tilfommer ber ham Gobtgorelje for Meileomfojtninger 

efter be i Gportelreglement af 10be September 1830 $ 16 foreifrevne Regler. . Diðle 

Udgifter udredes af vebfommenbe Amtöreþartitionsfond. 

S 4. 

For be Rejfer, Dyrlægen foretager efter privates Begæring, tilfommer ber ham 

hos Mefvirenten de jamme Diæter jom for Rejfer i det offentliges Tjenejte, hvorhos 

Refvirenten har at yde Dyrlægen fri Befordring eller Godtgaørelje for hans Rejfeudgifter 

efter be i Sportelreglement af 10de September 1830 $ 16 foreffrevne Regler. 

8 5. 

Dyrlægerne have með Genfyn til Udføreljen af bereð Tjenefteforretninger at 

forholde fig efter den dem af Landshøvdingen, efter indhentet Erklæring fra Amtåraadene, 

meddelte Inftrufs. 

Svorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den 2den Oktober 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(1. S.) 
J. Nellemann. 

Mr. 22. Lov af 2den Oftbr. om Anfættelfe af Dyrlæger i Island, 

Mr. 22. 
2den 
Ottbr.
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Nr. 23. Lög 
2. 

oktbr 

um 

að landstjórninni veitist heimild til að kaupa jörð handa Tröllatunguprestakalli 
í Strandaprófastsdæmi. 

Vjer Christian hinn Níundi, ar guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvik, Holtsetalandi, Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörnm kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Landstjórninni veitist heimild til að kaupa Fellseignina í Kollafirði, 60 hndr. 
að fornu mati, (Fell með 2 hjáleigum), til prestseturs fyrir Tröllatunguprestakall, fyrir 
2,500 krónur. 

2. gr. 
Kaupverðið greiðist úr landssjóði. En frá sama tíma og kaupin eru gjörð falla 

niður 100 krónur af uppbót þeirri, er Tröllatunguprestakalli er ákveðin í lögum 2%. febr 
1880, sbr. lög nr. 26, 2, nóv. 1885. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 2. oktbr. 1891. 

Christian R. 

(L. 8) 

J. Nellemann. 

Nr. 23. Låg 2. oktbr. um ad landstjórninni veitist heimild til að kaupa jörð handa Tröllatungupresta- kalli í Strandaprófastsdæmi.



59 

op tr. 23. 
2den 
Oktbr. 

om 

Bemyndigelfe for Fegeringen til at føbe en Jord til Trollatunga 

Vræftebald í Stranda Provfti. 

Vi Chriftian Delt Miende, af Guð8 Naade Konge til Danmarl, 
de Benderð og Gotherd, Hertug til Gleðvig, Holften, Stormarn, Ditmarjfen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtytte ftadfæftetjfølgende Lov: 

81. 

Regeringen bemyndiges til at føbe Cjendommen Fell í Kolafjord, gammel 
Dyrhed 60 Hundreder (Fell tilligemed 2 Afbyggerfteder), til Præftegaard for Trøllatunga 
Bræftefald for en SKøbejum af 2,500 Kroner. 

8 2. 

Købejummen udredes af Landsfasjen, men fra den Tid, Købet er affluttet, bort- 
falde 100 Sr. af det Trølatunga Præftefald ifølge Lov af 27de Februar 1880, jfr. Lov 
Nr. 26 af 2den November 1885, tilkommende Tilftud. 

Hvorefter alle vedfommende fig have åt rette. 

Givet paa Amalienborg, den 2den Oktober 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl 

Christian R. 

(L. 8) 

J. Nellemann. 

Mir. 23. Lov af 2den Oftbr. om Bemyndigelfe for Regeringen til at føbe en Jord til Trellatunga Præftefalå 
i Stranda Provfti.
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Lög 
um 

breyting á lögum um stofnun landsbanka, dags. 18. sept. 1885, 25. gr. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. gr. 

Framkvæmdarstjóri landsbankans hefur í árslaun 5,000 kr.  Framkvæmdarstjóri 

landsbankans má aldrei hafa embættisstörf eða önnur atvinnustörf á hendi. 

Bókarinn hefur 2,400 kr. í árslaun. 

Fjehirðir hefur 2,400 kr. í árslaun. 

Ennfremur hefur fjehirðir !/s %00 af innborgunum og útborgunum samkvæmt 

reikningi bankans fyrir hvern ársfjórðung. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast gildi að því er framkvæmdarstjórann snertir, þá er hann full- 

nægir skilyrðum þeim, er honum eru sett í 1. gr. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 2. oktbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8) 

"J. Nellemann. 

Nr. 24. Lög 2. oktbr. um breyting á lögum um stofnun landsbanka, dags. 18. sept. 1885, 25. gr.
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Loy 

om 

Forandring i $ 25 i Lov af 18de September 1885 om Opretteljen af 

en Landsbanf. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Maade Konge til Danmarf, 
De Beuderð og Guters, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarjfen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtytke ftadfæftet følgende Lov: 

S 1. 

Landsbanfens adminiftrerende Direktør lønnes med 5,000 Kr. aarlig. Lands- 
banfens abminiftrerenbe Direktør maa aldrig forejtaa et Embede eller drive andet Erhverv. 

Bogholderen lønnes med 2,400 Kr. aarlig. 
Raðjereren fønnes med 2,400 Kr. aarlig. 

Endvidere erholder Kasjereren Y's %00 af Banfeng Indbetalinger og Udbetalinger 
efter hvert Kvartalsregnitab. 

S 2. 

or faa vidt den adminiftrerende Direltør angaar, træder denne Lov í Kraft, naar 
han fyldeftgør de i & 1 faftjatte Betingeljer. 

Hvorefter alle vedfoinmende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den 2den Oftøber 1891. 

Under Bor Kongelige Hannd vg Begl. 

Christian R. 

'L. S) 

J. Nellemann. 

Nr. 24. Lov af Zden Oltbr om Forandring i $ 25 i Lov af 18be September 1885 om Opretteljen af em 
Landsbantf. 

(Optroft Side.)
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Nr. 25. Konungleg auglysing 
29. 

oktbr. 

um 

að ríkisstjórn skuli falin á hendur ríkisarfa í fjærvist konungs. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: þareð Vjer höfum í hyggju að ferðast til útlanda, viljum Vjer, sam- 
kvæmt 1. grein í lögum 11. febr. 1871, um ríkisstjórn, þegar svo stendur á, að konungur 

ekki er orðinn fulltíða, eða er sjúkur eða fjærverandi, að ríkisstjórn í fjærvist Vorri sje 
falin á hendur ríkisarfanum. 

því birtum Vjer hjermeð Vorum kæru og trúu þegnum, að sonur Vor elskulegur, 

hans konunglega tign, krónprinz Christian Frederik Vilhelm Carl, tekur við ríkisstjórn í 
Voru nafni frá 29. þ. m. þangað til Vjer komum heim aptur. 

Gefið á Fredensborg, 29. oktoberm. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian | R. 

(LS) 

J. B.S. Estrup. 

Nr. 25. Konungleg auglýsing 29. okt. um, að ríkisstjórn skuli falin á hendur ríkisarfa í fjærvist kónuigs.



Regeringstidende for 1891. Á. 63 Yr. 9. 

Mlerbojefte Kundgørelfe 

angaaenbe 

Overdragelfe af Regeringens Forelfe under Kongens Fraværelie til 

Tronfølgeren. 

Yi Ch riftian den WMiende, af Guds Naade Konge. til Danmark 

be Vender og Goterð, Hertug til Slesvig, Holten, Stormarn, Ditmarjfen 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Da Bi ftaa í Begreb med at foretage en Rejje til Udlandet, ville Vi 

í Genholb til & 1 í Loven af 1lte Februar 1871 om Regeringens Førelje í Tilfælde af 

Kongens Umyndighed, Sygdom eller Fraværelje, have Regeringens Førelje under Bor Fra- 

værelje overdraget til Tronfølgeren. 

Ti fundgøre Bi herved for Bore fære og tro Unberfaatter, at Bor højtelffede 

Søn, Hans Kongelige Højhed Kronprins Chriftian Frederik Vilhelm Carl, fra ben 

29de b. M. indtil Bor Hjemfomft overtager Regeringens Førelje í Vort Navn. 

Givet pan Fredensborg, den 29de Oftober 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian BR. 

(L. 8.) 

Nr. 25. 
29de 
Ottbr. 

J. B. S. Estrup. 

Nr. 25. Ulferh. Knbg. af 29de Oftbr. ang. Qverdragelfe af Regeringens Førelje til Tronfølgeren,
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Nr. 26. Ytarlegar reglur 
nøvbr. | um það, 

hversu haga skuli prófi stýrimanna við stýrimannaskólann i Reykjavík. 

Samkvæmt 5. gr. í lögum 22. maí 1890 um stofnun stýrimannaskóla á Íslandi 

skal skýrar ákveðið um tilhögun á stýrimannsprófunum, svo sem hjer segir. 

A. 

Almenn ákvæði. 

1. gr. 

Stýrimannspróf skulu haldin í maímánuði ár hvert. 

2. gr. 

Prófin skal halda í skólahúsinu. Skólinn leggur til áhöld þau, sem nauðsynleg 

eru við prófið, t. a. m. sjöttungsmæli (sekstant) og áttavita, ennfremur uppdrátt yfir Jót- 

landshafið (Kattegat) og Englandshaf (Nordsøen) og uppdrátt Íslands handa prófsveini hverj- 

um, stóra töflu til notkunar við munnlegu prófin, merkjabækur (signalböger), ritföng handa 

prófnefndinni o. s. fr. v. 

3. gr. 

Prófsveinarnir skulu koma á ákveðnum degi og stundu þangað, sem prófin eru 

haldin, og hafa með sjer teiknifæri (bestik), mælikvarða, reglustikur, ritföng og töflur þær, 
er nauðsynlegar eru til þess, að geta reiknað dæmin. 

Hver prófsveinn skal afhenda prófnefndinni umsóknarskjal, er stýlað sje til stipts- 

yfirvaldanna yfir Íslandi og hann sjálfur hefur ritað, þess efnis, að honum verði leyft að ganga 

undir prófið; auk þess skal hann færa sönnur fyrir því, að hann hafi verið háseti á þil- 

skipi í 4 mánuði að minnsta kosti, ef hann vill ganga undir hið minna próf. Undir 

hið meira próf getur enginn gengið, nema hann hafi verið háseti eða yfirmaður á þilskipi 
eigi skemur en 15 mánuði og að minnsta kosti þriðjunginn af þeim tíma verið í förum 
milli landa; svo verður hann og að sanna, að sjón hans sje svo fullkomin sem nauðsynlegt 
er fyrir stýrimenn. 

Nú er sá, er undir próf vill ganga, eigi lærisveinn á stýrimannaskólanum, og skal 

þá beiðni hans um að mega ganga undir prófið send stiptsyfirvöldunum 3 mánuðum áður, 

Nr. 26. Ýtarlegar reglur 4. nóv. um það, hversu haga skuli prófi stýrimanna við stýrimannaskólann í Reykjavík. 
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Nærmere Beftemmelfer 

angaaenbe 

Etyrmanböefsameng Mfholbelfe ved Navigationsffolen í Heyfjavil. 

FJ $enbolb til $ 5 i Lov af 22be Maj 1890 om Oprettelfe af en Naviqations- 

ffole i Island faftjættes herved følgende nærmere Beftemmelfer for Styrmandsel2amen$ 

Ufholdelje. 

A. 

Almindelige Bejtemmelfer. 

81. 
Efsamen afholdes en Gang aarlig i Maj Maaned. 

8 2. 
Til Efsamens Afholbelje afgiver Solen bet nødvendige Lofale og be for- 

nødne Apparater, jaajom Sefstant, Kompas, et Kattegats=, et Nordjøs- og et Sslandsfort 

til hver Gfsaminand, en ftor Tavle til Brug ved den mundtlige Efðamen, Signalbøger, 

Gfrivematerialier til Efðamensfommiðjionen m. m. 

8 3. 
De vedfommende Efsaminanber møde þan den faftjatte Dag og Tid i Cfåamens= 

Lofalet, medbringende Beftif, Maaleftolfe, Linialer, SÉrivematerialier og be til Opgavernes 

Løgning fornødne Tabeller. 
Enhver af dem forelægger Efsamensfommiðfionen en egenhændig ffreven Begæ: 

ring, ftilet til Gtiftösvrigheben over Island, om at blive antaget til Efgamen, desuden 

Bevi3 for at have faret til Søs jom Matroð paa et Dæfsfartøj i bet minbjte i 4 Maa- 

neber, for jaa vidt vedkommende indftiller fig til den mindre fulbjtænbige Styrmandss 

efsamen. Til den mere fuldftændige Styrmandselsamen fan ingen antages, med mindre 

han har faret til Søs [om Matros eller Befalingsmand i mindft 15 Maaneder, . hvoraf 

mindft Tredjedelen i Mbenlanbafart, jamt præfterer Bevis for, at hang Syn har den for 

Styrmænd nødvendige Fejlfribed. 
For jaa vidt den, ber indftiller fig til Gfðamen, iffe er Eleb i Mavigationsffo'en, 

ffal Gegæringen være indjendt til Stiftsøvrigheden 3 Maaneder forinden Elðamenð 

Kr. 26. Nærmere Beftemmelfer af 4de Novbr. ang. Siyrmandselsamens Afholdelle ved NMavigationsffolen i Reytjavit- 

Rr. 26. 
4ðe 

Novbr.
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Nr. 26.en prófið skal halda, og skal henni fylgja vottorð um kunnáttu hans frá þeim manni eða 
4, 

nóvbr. 
þeim mönnum, sem hafa kennt honum siglingafræði. 

4. gr. 

Prófin eru bæði munnleg og skrifleg; skulu þau haldin í heyranda hljóði af próf- 
nefnd, og skal fyrir þeim standa sá af nefndarmönnum, sem landshöfðingi skipar sem 
oddvita. Við hið minna stýrimannspróf eru í henni hinn fasti kennari við skólann og 2 
menn aðrir, er landshöfðingi setur til þess í hvert skipti, annnan eptir uppástungu stipts- 
yfirvaldanna en hinn eptir uppástungu bæjarstjórnarinnar í Reykjavík. Vid hið meira 
stýrimannspróf eru í prófnefndinni hinn fasti kennari við skólann og 2 menn aðrir, er 
stjórnarráð Íslands setur til þess í hvert skipti; þó getur landshöfðinginn sett 2 aðra menn 
til að eiga þátt í að dæma um kunnáttuna í námsgreinum þeim, er getur um í 9.—12. 
töluliðum 3. greinar laganna. 

Við munnlega prófið prófar hver kennari í sinni grein. 

ð. gr. 

Við hið skriflega próf fá allir prófsveinar sömu verkefni, og býr stýrimanna- 
kennsluforstjórinn í Kaupmannahöfn á undan hverju prófi til verkefni í stærðafræði og sigl- 
ingafræði og sendir landshöfðingja í umslagi, sem innsigli er sett fyrir. Rita má fleiri 
en eitt verkefni á sama blaðið, en þá skal skýrt frá því um leið, hve mörg verkefni það 
hafi inni að halda, 

Einn af prófnefndarmönnunum les verkefnin upp fyrir prófsveinunum og fær þeim 
síðan blaðið til samanburðar. 

Einn af prófnefndarmönnunum hefur eptirlit með prófsveinunum, meðan á skriflega 
prófinu stendur; ber hann ábyrgð á, að engum brögðum sje beitt. þeir prófsveinar, er 
kann að þykja eitthvað ógreinilegt í verkefninu, geta snúið sjer til umsjónarmannsins og 
fengið upplýsingar hjá honum. 

Stýrimannakennsluforstjórinn kveður á um, hve langan tíma prófsveinar megi hafa 
til þess, að svara hverri spurningu. þegar sá tími er liðinn, skulu svörin tekin af próf- 
sveinunum, hafi þeir eigi skilað þeim áður. 

Jafnskjótt og prófsveinn hefur skilað svari sínu, má hann ganga út og vera brottu, 
þangað til hann á að byrja á því næsta. Beri bráða nauðsyn til þess, að einhver próf- 
sveina gangi út, áður en hann hefur lokið svari sínu, má því að eins leyfa honum það, að 
einhver prófnefndarmanna fylgi honum og hafi eptirlit með honum, meðan hann er úti. 

6, gr. 

Á undan hverju munnlegu prófi tiltekur prófnefndin spurningarnar skriflega, skulu 
þær vera tveimur fleiri en prófsveinar. Vid prófið dregur hver prófsveinn sína spurningu. 
Munnlega prófið má eigi halda, meðan prófsveinar eru að svara hinum skriflegu spurningum. 
þessi ákvæði gilda þó eigi um prófið í íslenzku, dönsku og ensku. 

Prófnefndin ákveður, hve lengi prófa skuli í hverri grein. 

7, gr. 

Hver sá prófsveinn, er eigi stenzt prófið eða æskir að fá betri prófeinkunn, getur 
seinna gengið aptur undir próf við skólann á reglulegum próftíma. 

Verði það sannað, að prófsveinn reyni að fá hjálp, láti hjálpa sjer eða hjálpi 
Öðrum, skal hann þegar rekinn frá prófi, og skal þá svo álitið, sem hann hafi eigi staðizt prófið 

Nú gengur prófsveinn frá prófi, og kennir sjúkleik um, og sannar hann síðar með 
læknisvottorði, að hann hafi verið forfallaður, og ber þá svo á að líta, sem hann hafi eigi 

Nr. 26. Ýtarlegar reglur 4. nóv. um það, hversu haga skuli prófi stýrimarna við stýrimannaskólann í Reykjavík.
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Affoldelje og være Tebjaget af Vidnesbyrd om Gfsðaminanben8 Kundffaber fra ben eller Nr. 26. 
dem, Jom have umbervijt ham í Navigationslæren. td 

v. 

8 4. 
Efsaminerne ere dels mundtlige, dels ffriftlige. De afholdes offentlig af en 

Gfðamensfommiðfion under Ledelfe af den af Kommisfionens Medlemmer, fom Qanba- 
høvdingen bejfifter til Formand. Ved den mindre fulbjtænbige Styrmandselsamen beftaar 
Kommisfionen af den fajte Lærer ved Sfolen og 2 andre af Landshøvdingen efter For- 
fag, for den enes Vedfommende af Stiftsøvrigheden, for den andens af Byraadet í 
Reyfjavif, hver Gang dertil udnævnte Mænd. Ved den mere fuldftændige Styrmands- 
efsamen bejftaar Efðamensfommiðjionen af ben fafte Lærer ved Skolen og 2 andre af 
Minijteren for Island hver Gang dertil udnævnte Mænd; for at deltage i Bedømmeljen 
af Clsaminandernes Kunbjfaber i de i Loveng & 3 Nr. 9—12 opførte Hag fan der dog 
af Landshøvdingen beftilfeð 2 andre Mænd. Dverhyringen ved den mundtlige Prøve 
foretages af Læreren i hvert enfelt Fag. 

8 5. 
For hver fÉriftlig Prøve, jom ffal være fælles for alle Efðaminanber, affattes 

Opgaverne i Matematif og Wavigation af FWavigationsdireftøren i København og til- 
ftilleg under forjeglet Kuvert Landshøvdingen. Flere Spørgsmaal funne være jamlebe 
paa et Papir, og bet anføres da paa dette, hvor mange Spørgsmaal det indeholder. 

Spørgåmaalene oplæjes af et af Kommisfionens Medlemmer for Efðaminanderne, 
hvorefter Bapiret cirkulerer mellem biðje. 

Et af Kommisfionens Medlemmer har Tilfyn under Prøven og er anjvarlig for, 
at intet utilbyrligt finder Sted under denne.  Efgaminanber, jom maatte finde noget 
utydeligt i bet ftillebe Spørgsmaal, funne henvende fig til ham om Oplysning. 

Navigationsdireftøren fajtjætter den Tid, der Tan tilftedeg til be foritellige 
Spørgåmaals Befvarelje. Naar denne Tid er forløben, tages Bejvareljerne fra de CÉ3- 
aminander, der iffe allerede have afleveret dem. 

Det tillades en EfSaminand at forlade Qofalet í Tidsforløbet fra han er færdig 
med Befvareljen af en ffriftlig Opgave og til den næfte gives; er det paatrængende 
nødvendigt for ham at forlade Rotalet, forinden han er færdig med Bejvareljen, fan dette 
fun tillades under Opfigt af et af Kommiðjionen8 Medlemmer. 

S 6. 
For hver mundtlig Prøve opfætter Kommisfionen ffriftlig Spørgsmaalene, to 

flere end Cfsaminandernes Antal. Ved Prøven træffer hver Cf8aminand fit Spørgsmaal. 
Den mundtlige CfSamen fan iffe finde Sted jamtibig med, at Efðaminanderne ere be- 
ffæftigede med Befvareljen af ffriftlige Spørgsmaal. Ved Prøven i Islandff, Danff og 
Engelff gælde dog iffe biðje Beftemmeljer. 

Kommisfionen beftemmer, naar Overhøringen i de enfelte Spørgsmaal fan fluttes. 

S 7. 

Den Efsaminand, jom iffe bejtaar Clsamen, eller fom ønffer at erholde en bedre 
Efsamensfaratter, fan iudftille fig til Dmefðamination í en paafølgende CfSamenstermin. 

Dverbevijes en Efðaminand om at jøge eller modtage Hjælp eller at give Hjælp 
til andre, bliver han ftrafs bortvift fra Efðamen, og det betragtes da, jom om han itfe 
har beftaaet denne. 

Derjom en Cfsaminand forlader Cfsamen under Foregivende af Sygdom, og han 
Nr. 26. Nærmere Beftemmeljer af 4de Novbr. ang. Styrmandsefsamens Afholdelfe veð Mavigationsffolen i Meyfjavif.
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Nr. 26. gengið undir prófið, og má því prófa hann aptur á sama próftíma, jafnskjótt og því 
4 

nóvbr. 
verður við komið. Getur hann eigi sannað forföll sín með gildum rökum, ber að álíta, 
að hann hafi eigi staðizt prófið. 

8. gr. 

Fyrir svör á hverri spurningu skal prófnefndin gefa einhverja af einkunnum þeim 
er hjer skulu taldar, og jafngilda þær tölum þeim, er hjá þeim standa: 

ágætlega = 7, dável + — 4, laklega = |, illa = = — 3, 
ágætlega + — 6, vel = 3, laklega = = 0, afarilla = = 5. 

dável = 5, vel == 2, illa = = 1, 

Verði prófdómendur og kennarinn eigi á eitt sáttir um, hverja einkunn skuli gefa 
fyrir frammistöðu í einhverri grein, skal sú einkunn gefin, er að tölugildi er næst með- 
altalinu af tölugildum einkunna þeirra, er gefnar hafa verið; sje meðaltal þetta — 2, 
verður einkunnin illa. 

B. 

Til hins minna íslenzka stýrimannsprófs útheimtist: 

9. gr. 

1) Í stærðafræði (sannanalaust). 
Kunnátta í fræðinni um almenn brot, tugabrot, hlutföll talna, not- 

kun lógaritma, í frumatriðum flatamálsfræðinnar og í útreikningi hins 

rjetthyrnda þríhyrnings eptir þríhyrningafræðinni; í tugakerfinu, samlagningu, 

frádrætti, margföldun, deilingu; í algengum reikningi með heilum tölum, almennum 

brotum og tugabrotum; í margföldun og deilingu með notkun lógaritma; Í hlutfallslíkingum 

að finna óþekkta tölu; þekking á beinum og bjúgum línum, flötum, þríhyrningum, fer- 

hyrningum, hringum og línum þeirra, á sporbaugum, kúlum, sporbaugskúlum (ellipsoide) ; 

kunnátta í að skipta beinum línum, að draga upp og fella línu beint niður á aðra, að 

draga beina línu samsíða annari beinni línu, að afmarka horn. er sje jafnstórt öðru tilteknu 

horni; þekking á þríhyrningalínum og notkun þeirra við útreikning á rjetthyrndum flötum 

þríhyrningum. 
2) Í siglingafræði: 
þekking á jarðarhnettinum, lögun hans og stærð, línum á yfirborði 

hans, breidd og lengd; miðjarðarlínunni, jarðskautunum, hádegisbaugnum, breiddar- 
baugum (bredeparaleller), áttavitalínum, breidd og lengd, stetnu, fjarlægð, breyttri breidd, 
breyttri lengd, afhvarfi (afvigning). 

3) þekking á tilhögun og notkun áttavitans; á misvísun (misvisning) 

og halla (inklination), á brauthvarfi (deviation) og hvernig það verður fundið, 

á gerð og notkun skriðmælisins og grunnsökkunnar. Grein á segulafli, 

segulnál, hinum ýmsu pörtum áttavitans og mismanandi tegundum áttavita, sólskífunni, 

afstöðumiðunarskífunni (psjlskive), miðbaugsfirrðarnálinni (deklinationsnaal), misvísun og 

breytingum á henni, halla (inklination) og breytingum á honum, áhrifum hans á átta- 

vitann, brauthvarfi (deviation) og hvað því veldur, breytingum þess, brauthvarfstöflum, 

að finna rjetta stefnu og afstöðumiðun með því að hafa hliðsjón af brauthvarfi og 

misvísun, að ákveða misvísun af stefnu eða afstöðumiðun, þegar stefnan eða áttamiðunin 

er tilgreind bæði misvísandi og rjettvísandi, að ákveða brauthvarf af stefnu eða áttamiðun, 

þegar stefnan og áttamiðunin er tilgreind bæði brauthverfandi (devierende) og misvísandi ; 

þekking á flyðruskriðmælinum (flynderlog) og skreppuskriðmælinum (poselog), handsökku 

og djúpsökku. 
Nr. 26. Ýtarlegar reglur 4. nóv. um það, hversu. haga skuli prófi stýrimanna við stýrimannaskólann í Reykjavík.
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jenere ved Sægeatteft godtgør fit Forfald, betragtes han jom om har iffe har været til Nr. 26. 
Efsamen, vg han fan Da atter tages til Efðamen í den famme Efðamenstermin, jaa ni 
Ínart der er Lejlighed dertil. Kan han iffe bevije gyldig Grund til fit Forfald, ber i 
tragtes Det, Jom om han iffe har bejtaaet Efðamen. 

Ss. 
æor Bejvarelfen af þvert Spørgsmaal giver Efsamensfommiðfionen en af føl- 

gende Saralterer, ber have be vedføjede Talværbier: 
ug. == 7. mq=- = 4. tg. == 1. mbl. = 3. 

ug. — 6. fi —3å. tg. = 0. ilet = = Í. 
ma. — 5 gQ = 2. ml. = 1. 
Derfom be 3 Dommere iffe blive enige om SKarafteren for en Befvarelje, faar 

denne den af de ovenftaaende Sarafterer, hvis Talværdi er nærmejt ved Mibbeltallet af 
Talværdierne af de forffellige Dommeres Karafterer; bliver dette Middeltal = 2 gives 
SKarafteren mbl. 

B. 

æorDringerne til ben mindre fulbjtændige islanbjte 
Gtyrmandsefsamen. 

9. 

Matematif (uden Bevisførelfe). s 
1. Kunbjfab i Læren om almindelige Bryfer, Decimalbrøfer, Tal: 

forhold, Brugen af Logaritmer, de førjte Begreber af Geometrien, ben 
trigonometrijfe Opløsning af den retvinklede Triangel: Titalfyftemet, 
Wbbitton, Subtraftion, Multiplifation og Divifion, praftiff Regning med hele Tal, med 
almindelige Broker og med Dicimalbrøfer, Multiplifation og Divifion ved Hjælp af 
Logaritmer, Proportivner, at finde et ubefendt Led, den rette og frumme Linie, Planer, 
Trefanten, Firfanten, Cirfellinien med tilhørende Linier, Ellipjen, Kuglen, Ellipfoiben, at 
dele en ret Linie, at oprejje og nedfælde en ret Linie vintelvet paa en anden, at drage 
en ret Linie parallel med en anden, at afjætte en Vinfel lig med en given, de trigono- 
utetriffe Linier og deres Brug til Løsning af retvinklede plane Trefanter. 

Navigation. i 
2. Kunbjfab om Jordfloden, dens Form og Størrelje, Linier paa 

dens Overflade, Bredde og Længde. fvator, Jordens Voler, Meridianer, 
Breddeparalleler, Komþaslinter, Bredde og Længde, Kurs, Diftarice, forandrede Bredde, 
forandrede Længde, Afvigning. 

3. Kundjfab om Kompagjets Indretning og Brug, om Misvi3- 
ning og Inflination, om Deviation og hvorledes den findes, om Loggens 
og Loddets Indretning og Brug; Magnetiðme, Magnetnaalen, Sompasjets for- 
ffellige Dele, forttellige Arter af Kompasdjer, Solffiven og Vejlffiven, Deflinationsnaalen, 
Misvisningen og berð Forandringer, Inflinationen og berð Forandringer, Jnflinationens 
Sndflydelje paa Kompaðjet, Deviationen og berð Marjager, Deviationens Forandringer, 
Deviationstabel, at rette Kurs og Vejling for Deviation og Misvisning, at udlede Mis- 
visningen af en Kur3 eller Vejling, der er angivet jaa vel miðvijende jom vetvifende, at 
udlede Deviationen af eu Kurs eller Vejling, der er angivet jaavel devierende fom 
miðvijende, Flynderlog og Pojelog, Haandlod og Dybdelod. 

Pr. 26. Nærmere Beftemmelfer af 4de Hovbr. ang. Størmandsefsamens Ufholdelfe veð Mavigdtiondffolin i Ieytjavit
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4) Skyn á sjávaruppdráttum yfir höfuð; á aðalreglum fyrir stækkandi 

uppdráttum, mælikvörðum þeirra og línum og þekking á, hvað standa eigi á sjávarupp- 

dráttum að öðru leyti, mælingagjörðum og afmörkun þeirra á uppdrættina. 
5) þekking á dagbókaritun og leiðarreikningi eptir töflum þeim, 

sem til þess eru gjörðar, að kunna að marka stað skips á uppdráttunum 

bæði eptir breidd og lengd og með því að taka mið á landi; þekking á 

straumi og á því, hvað skip hefur borið af leið, og að kunna að ákveða 

stefnu og vegalengd til tilgreinds staðar. 
Þekking á tilganginum með skipsdagbókinni og hversu í hana skuli rita, að rita 

stefnur og fjarlægðir í skipsdagbókina, að geta fundið þann stað, er halda á til, þegar staður 

sá, er siglt er frá, er kunnur, og sömuleiðis stefnur þær, er haldið hefur verið í, og vega- 

lengdir þær, er farnar hafa verið; að marka stað skips á uppdrætti með afstöðumiðun, 

merkjum, og að finna fjarlægð og horn á milli tveggja hluta, að finna stefnu og hraða 

straumsins, þegar hægt er að finna stað þann, er haldið er til, bæði með leiðarreikningi 

og með því að gæta að fari himintungla (observation), að finna stefnu þá á uppdrættinum, 

sem haldin hefur verið, og leiðrjetta svo, að höfð sje hliðsjón af straumi og því, hvað skip 
beri af leið, að finna hve langt um líði, þangað til komizt verði til tiltekins staðar. 

6) þekking á himinhvolfinu og hinni daglegu hreyfingu, á mælistiga- 
kerfi himinhvolfsins; á því, að ákveða afstöðu himintungla; á sólinni og 
hreyfingu hennar sjálfrar. Þekking á heimsásnum, miðbaug (ækvator) himinsins, 

vorhnútsbaugum (rectascensionseirkler), á miðbaugsfirrðarbaugum (deklinationsparaleller), 

tímabaugum og dagbaugum, sjóndeildarhringnum, falllínum (lodline), hvirfilhornsbaugum 

(azimuteirkler) og hæðarjafnhliðungum  (hojdeparaleller), vorhnútsfirrð, miðbaugsfirrð, 

tímahornum, hvirfilhornum, vídd (amplitude) og hæð, afstöðu heimsássins við sjóndeild- 

arhringinn, dagbaugum og náttbaugum náskauta- (circumpolar-) og fjarskauta- (anticir- 

cumpolar-) stjörnum, binni daglegu hreyfingu, áhrifum miðbaugsfirrðarinnar og breidd- 

arinnar á hæð himinhnattanna, dagbaugum og vídd, stöðu sólarinnar í sólbrautarbaugnum 

(ekliptika), trópisku sólári, borgaralegu sólári og almanaksárinu. 

7) þekking á áttungs- eða sjöttungsmæli og á að kunna að prófa og 
laga stöðu speglanna, að kunna að mæla hæð himintungla og horn milli 
hluta á jörðunni. þekking á hinu helzta, er snertir tilhögun á sjöttungs- og 
áttungsmælum, skiptingu bogans og nóniumælísins (nonie), stöðu speglanna, og á því, hversu 

hún skal prófuð og lagfærð, vísisleiðrjettingum (indekskorrektion) og hversu þær finnast 
hornmælingum með sjöttungs- og áttungsmælum. 

8) þekking á mælingu og skiptingu tímans; á stjörnudegi, sönnum sól- 
degi, mið-sól, mið-degi, mið-tíð, sannri tíð, stjörnutíð og tímajöfnuði (tidsækvation). 

9) þekking á leiðrjettingum þeim, sem gjörðar eru á mælingu sól- 

hæðar; á hafsbrúnarlækkun (kimingdaling), geislabroti, skekkju (parallakse), hálfþver- 
mæli (halvdiameter). Finna verður og nota leiðrjettingarnar annaðhvort hverja fyrir sig 
eða allar í einu. 

10) Að kunna að finna, hvenær sólin kemur upp og gengur undir; 
á að finna það með töflum yfir hálfa dagboga. 

11) Að kunna að finna misvísun með sólmiðun. Misvísunin skal 
fundin með því að taka mið af sólinni, þegar hún kemur upp eða gengur undir, eða á 

þann hátt, að tiltekin er stund, og þá tekið mið af sólunni, en til þess að finna hvirfil- 

horn (azimut) hennar skal nota töflur, er til þess eru hafðar. 

12) Að kunna að finna breiddina með því að mæla hæð sólarinnar 
í hádegisbaug; breiddin verður að geta fundizt með því að taka mið af sólinni bæði 

í háðegis- og miðnæturbaug. 

Nr.26. Ýtarlegar reglur 4. nóv. um það, hversu haga skuli prófi stýrimanna við stýrimannaskólann í Reykjavík.
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4. Begreb om Søfort i Almindelighed: Ørincipet for det voksende Kr. 26, 
Stort, betð Gfalaer vg Linier jamt hvad et Søfort i øvrigt bør indeholde, Opmaaling 00 sonr. 
Afjætning i Kortet. 

5. Munbjfab om JZournalføring, at funne regne Bejtif med de 
dertilindrettede Tabeller, at funne udjætte Vladjen i Kortet, jaa vel 
ved Bredde og Længde fom ved Indffæringer af fajte Þuntter í Land, om 
Strøm og Afdrift, at funne bejtemme Kurs vg Dijtance til et givet Sted. 
Henfigten med Sfibsjournalen og hvorledes ben ffal føres, at indføre Kurjer og Diftancer 
i Sfibsjournalen, at funne finde bet paafommede Sted, naar bet affarende Sted og de 
mellemliggende Kurjer og Diftancer ere givne, Affætning af Pladjen i Kortet ved PVej- 
linger, Mærfer, Afftandsbeftemmeljer famt Bintler imellem to Genftande, at finde Strøm- 
mens Sætning og Fart, naar man fan finde bet paafommende Sted jaa vel eftoar 
Beftiffet fom ved Objervation, at finde den beholdne urð i Kortet og rette den for 
Strøm og Afdrift, at finde Tidsforløbet, til man naar et givet Puntt. 

6. Kundifab om Himmelfuglen og den daglige Bevægelje, om 
Gradnettene paa Himmelfuglen og Bejtemmeljfe af Gimmellegemernes 
Steder, om Solen vg dens Egenbevægelje: Verdensafsen, Himlens Sfvator, 
Rectajcenfiongcirfler og Deflinationsparalleler, Timecirfler og Dagcirtler, Horifont, Lod- 
linie, Azimutcirfler vg Højdeparalleler, Rectajfcenfion, Deflination, Timevinfel, Åimut, 
Umplitude og Højde, BVerdensafsens Stilling mob Horifonten, Daabuer vg NMatbuer, 
Cirfumpolar- og Anticirfumpolarftjerner, Den daglige Bevægelje, Deflinationen$ og 
Bredden3 JIndflydelje paa et Himmellegemeå Højde, Dagbue og Amplitude, Solens 
Stilling i Efliptita, bet tropiffe Solaar, det borgerlige Solaar, Walenberen. 

7. Kundjfab om Oftanten eller Sefgtanten, jamt at funne unber: 
løge og rette Spejlenes Stilling, at funne maale Højden af et Himmel 
legeme og Bintler mellem terrejtijfe Genftande: Kort Begreb um Sefstantens 
og Oftantens Indretning, Buens og Noniens Inddeling, Spejlenes Stilling og hvor- 
ledeg denne underføges og tettes, JIndefsforreftionen og hvorledes den findes, Vinfel- 
maaling med Sefstant eller Oftant. 

8. Kund|fab om Tidens Udmaaling og Inddeling: Etjernedag, jan 
Gvíbag, Middelfolen, Middeldag, Sandtid, Stjernetid og Middeltid, Tidsætvation. 

9. Kundjiab om de Retteljer, der anvendes paa Solen maalte 
Højde: Simingbaling, Mefraftion, Parallafðe, Halvdiameter; Metteljerne maa funne 
findes og anvendes hver for fig eller famlede í cen Rettelje. 

10. At funne finde KIoffejlettet, naar Solen jtaar op eller gaar 
ned: Findes ved Hjælp af Tabeller over halve Dagbuer. ' 

11. Mt funne finde Miðviðningen veð Obfervation af Solen: 
Miðviðningen findes ved, at Solen er pejlet, idet den ftaar op eller gaar ned, eller ogfaa 
ved at KlokÉfeflettet er givet famtidigt med en Pejling af Solen, hvis Azimut findes ved 
Hjælp af Tabeller. 

12. Wt funne finde Bredden ved Højde af Solen í Meridianen. 
Bredden maa funne beftemmes ved QObjervation af Solen jaavel í Middags= Jom 
Midnatåmeridianen. 
Nr. 26. Nærmere Beftemmelfer af ðe Novbr, ang, Styrmandseisamens Afholdelje ved Navigationsjfolen i Meyfjavil.
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Nr. 26, 13) Að kunna að finna, hvenær flóð verður og fjara; við það skal nota 
né hafnartíð og meðalstund (middelklokkeslet) við Lundúnabryggju. 

Alþjóðleg ákvæði. 

14) þekking á reglum þeim, er fylgja skal til þess að komast hjá 
ásiglingum. 

C. 

Til hins meira íslenzka stýrimannsprófs útheimtíst. 

10. gr. 

Í stærðafræði (sannanalaust): 

Allt það, sem í þessari grein útheimtist til hins minna íslenzka stýrimannsprófs, 
og ennfremur: i 

1) þekking á veldi og rót, légaritmum, á reikningi með játandi og 
neitandi stærðum, á þríhyrningum, er falla saman eða eru eins lagaðir, á 
mælikvörðum lína og horna, á því, hversu teikna skal hinar almennustu 
myndir flatamálsfræðinnar, á mælingu flata oglíkama og á stærðum horn- 
málsfræðinnar. þekking á, hvað skilið sje við veldi og rót, lógaritma, og hvernig 
þeir komi fram; á einkennistölum (karakteristik), viðbót (mantisse), notkun lógaritma til 
þess að hefja upp í veldi og draga út rætur; skyn á, hvað skilið sje við samfall (kon- 
gruens) og samlögun (ligedannethed) flatra þríhyrninga; hinum jafnskipta mælikvarða, 
strengkvarðanum (kordemaalestok), flytjandanum (transporter), að mæla tiltekið horn, 
að skipta horni í tvo jafnstóra parta, að skipta hring í 2, 3, 4, 6, 8 jafnstóra parta, að 
draga hringlínur ígegnum 3 tiltekna punkta, að draga sneið (segment), sem svarar til nefnds 
horns; að finna með uppdrætti 4. hlutfallslínu, þegar 3 línur eru tilnefndar; að draga þríhyrn- 
ing þegar 3 hlutar, er ákveða hann, eru tilnefndir; þekking á máleiningum flata, á flatar- 
máli ferhyrninga (kvadrat), rjetthyrninga (rektangel), þríhyrninga og hringflata; á máleiningu 
líkama, á rúmmáli teninga, strendinga (prisma), strýtna (pyramide), kúlna, sívalninga og 
keilna; á stærðum hornmálsfræðinnar í fyrsta og öðrum fjórðungi (kvadrant) og hversu 
þær breytast með horninu. 

Í siglingafræði: 
Allt það, sem í þessari grein útheimtist til hins minna íslenzka stýrimannsprófs 

og ennfremur: 
2) þekking á himintunglum yfir höfuð: á almennu yfirliti yfir hin ýmsu 

himintungl. 
3) Ad kunna að finna breiddina með því að mæla hæð sólarinnar 

fyrir utan hádegisbaug: horn sólarinnar finnst annaðhvort með því að nota sjó-úrið og 
lengdina eða m ð því að taka tillit til stöðu athuguna-úrsins (ohservationsur), er ákveðin 
sje við undangengna athugun; breiddina skal finna annaðhvort með því að reikna kringlu- 
(sphærisk) þríhyrninginn milli hvirfilpunktsins, sólarinnar og himinskautsins eða með því 
að reikna út hádegisbaugshæðina með notkun tvíveldis (kvadrat) tímahornsins og hæð- 
arbreytingar sólarinnar í mínútunni á undan eða eptir, að hún stendur sem hæst. 

4) Að kunna að fara með sjó-úrið og nota það, að ákveða stöðu 
þess eptir hæð sólar, eptir tímamerki eða eptir öðru úri, er staða þess 
Nr.26. Ýtarlegar reglur 4. nóv. um það, hversu hagaskuli prófi stýrimanna við stýrimannaskólann í Reykjavík.
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13. At funne finde ottejlettet, naar Højs og Lavvande indtræffe, Mr. 26. 
Bindes ved Hjælp af Havnetiden og Middeltloffeflettet ved London Bro. åde Rovbr, 

Internationale Meg ler. 
14. $Stenbjfab til de gældende Bejtemmeljer om Forholdsregler 

for at undgaa Baafejling. 

C. 

Fordringerne til ben mere fulbjtænbige islanbjte Gtyrmanbsefsam en. 

$ 10. 
Matematif (uden Bevisførelje). 
Alt, hvad der under dette Hag fordres til den mindre fulbftæn'ige iðlanbife 

Gtyrmanbsefðamen, jamt endvidere: 

1. Kendffab til Potens og Rod, Logaritmer, Regning med pofi- 
tive og negative Tal, Trefanters Kongruens og Ligedannethed, Maale- 
jroffe for Qinier og Minfler, Udførelje af be almindeligjte geometrijfe 
Sonfjtruftioner, Udmaaling af Hlaber og Qegemer, trigonometrtijfe Stør- 
telþer: Hvad ber forftaa8 ved Potens og Mob, Logaritmer, hvorledes be fremfomme, 
Saratterijtit og Mantisje, Qogaritmers Anvenbelje til Votensopløftning og Koduddrag- 
ning, hvad Der forftaas ved plane Trefanters Kongruena og Ligedannethed, den ligedelte 
Meaaleftof, Kordemaafeftoffen, Transportøren at opmaale en given Vinkel, at dele en 
Binfel i to lige ftore Dele, at dele en Cirkel i 2, 3, 4, 6, 8 lige ftore Dele, at beffrive 
en Cirfellinie, fom gaar igennem 3 givne Puntter, at beffrive et Segment, fom rummer 
en given Vinfel, ved Konftruftion at finde Fjerdeproportionalen til 3 givne Linter, at 
beffrive en Trefant, naar 3 Styffer, der beftemme den, ere givne, Maaleenheden for Flader, 
ölabeinbholbet af Kvadratet, Meftangle:, Trefanten, Girtelf{aden, Maaleenhed for Legemer, 
Rumindfoldet af Tærningen, Vrismet, Pyramiden. Kuglen, Cylinderen og Keglen, be 
trigonometrijfe Størreljer í forjte og anden Kvadrant, deres Forandring med Vinflen. 

Navigation. 
Alt, hvad der under dette Hag fordres til ben mindre fuldftændiae iSlandffe 

Styrmandsefsamen, jamt endvidere: 

2. Kundffab om HGimmellegemer i Almindelighed: Almindelig Dver- 
figt over be forffellige $immellegemer. 

3. Bejtemmelje at: Brebben ved en Højde af Solen udenfor Me 
ridianen: Sofens Timevinfel findes enten ved Hjælp af Søuret og Længden eller ved 
Hjælp af Objervationsurets Stand, bejtemt ved en tidligere Obfervation. Bredden findes 
enten ved Udregning af ben fphæriffe Trcfant imellem Zenit, Solen og Himlens Vol 
eller ved at beregne Meridianhøjden ved Hjælp af Timevintlens Kvadrat og Solcng 
HDøjdeforandring í Minutet før eller efter Kulminationen. 

4. Gguretö Brug og Behandling, Beftemmelje af dets Stand ved 
en Højde af Solen, ved Tidsfignal og ved Hjælp af et andet Ur, hvis 

Rv. 26. Nærmere Beftemmelfer af 4de Novbr. ang. Styrmandgselsamens AUfboldelje ved Navigationsffolen í Reytjavi £.
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Nr. 26.er kunn, og að ákveða hinn daglega gang sjó-úrsins; þekking á, hvar sjó-úrið 
4. 

nóvbr. 
skal vera i skipinu, hversu með það skuli fara, þegar það er flutt út á skipið og þegar 
siglt er; finna skal stöðu sjó-úrsins með því að mæla hæð sólarinnar bæði yfir hafs- 
brúninni (kiming) og yfir hinum tilbúna sjóndeildarhring (kunstig horisont); þekking á 
að mæla hæð yfir hinum tilbúna sjóndeildarhring. 

5) Að kunna að ákveða stað skips með staðarlínum byggðum á at- 
hugun sólar; þekking á jafnhæðarbaugum (ligehojdecirkler), stefnu staðarlína á upp- 
drættinum; finna verður stað skipsins með því að athuga tvisvar hæð sólarinnar á mis- 
munandi tíma og taka tillit til þess, er siglt hefur verið á milli athugananna; þekking á 
að kunna að finna hvirfilhorn sólarinnar með notkun staðarlínu og hæð sólarinnar, að 

finna misvísunina og brauthvarfið við þessar athuganir. 

6) Að kunna að finna lengdina með sjó-úrinu og hæð sólarinnar. 

Í alþjóðlegum ákvæðum o. fl. 
Allt það, sem í þessum efnum útheimtist til hins minna íslenzka stýrimannsprófs, 

og ennfremur. 

7) Að þekkja björgunarverkfærin og notkun þeirra. 

8) Að kunna að nota hina alþjóðlegu merkjabók og hin alþjóðlegu 
veðurmerki. 

Í íslenzku: 

9) Að geta samið grein á íslenzku með glöggu orðfæri um til- 
tekið efni, er snertir sjóferðir, og geta ritað hana með skýrri rithönd 
og sæmilegri rjettritun. 

Í dönsku: 

10) Að hafa lesið kafla í danskri bók, eigi minni en 200 bls. og 
geta þýtt hann munnlega á íslenzku; að geta gjört ljettan danskan stýl 
og geta talað um hversdagsefni á dönsku, svo skiljanlegt sje. 

Í ensku: 

11) Að hafa lesið kafla í enskri bók eigi minni en 100 bls. og 

geta þýtt hann munnlega á íslenzku. 

Í sjórjetti: 

12) Að þekkja hin helztu lagaákvæði, er snerta rjett og skyldur 
skipstjóra. þekking á stöðu skipstjóra yfir höfuð, á valdi því, er hann má beita til 
þess að knýja fram hlýðni við sig, og þegar yfirsjónir og glæpir eru framdir á skipinu, á því 
hversu hann er settur gagnvart öðrum, á rjetti og skyldum skipstjóra, á ábyrgð skipstjóra 
á gjörðum skipverja, á reglum þeim, er gilda um að ráða menn á skip, á lögskráning 
manna í skiprúm, afgreiðslu og lögskráning úr skiprúmi; á rjetti og skyldum skipverja. 

11. gr. 

Við hið minna íslenzka stýrimannspróf skulu gefnar 9 einkunnir, sem sje: 
Í stærðafræði: 1 einkunn fyrir 1 munnlega úrlausn. 
Í siglingafræði: 7 einkunnir fyrir 4 skriflegar og 2 munnlegar úrlausnir og 

þess utan 1 einkunn fyrir kunnáttu í að nota sjöttungs- eða áttungsmali. 
Í alþjóðlegum ákvæðum: 1 einkunn fyrir 1 munnlega úrlausn. 

Við hið meira íslenzka stýrimannspróf skulu gefnar 16 einkunnir, sem sje: 
Í stærðafræði: 2 einkunnir fyrir skriflega og munnlega úrlausn. 

Nr. 26, Ýtarlegar reglur 4. nóv. um bad, hversu haga skuli prófi stýrimanna við stýrimannaskólann í Reykjavik.
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Stand er befenbt [amt Bejtemmelje af dets daglige Gang: Søurets Plads, Nr. 26. 
1 Stibet, dets Behandling, naar det bringes om Bord fawt paa Mejjen, Søurets Stand Kl 
ffal funne findes ved en Højde af Solen, naar den er maalt faavel over imingen 
jJom over den funftige Horifont, Kendffab til at maale over funftig Horifont. 

5. Beitemmelje af Sfibets Sted ved Stedlinie, Obfervation af 
Solen: Ligehøjdecirkler, Stedlinierå Retning i Kortet; Slibet3 Sted ffal funne findes 
ved to Objervationer af Solens Højde til forffellige Tider jamt den mellemliggende 
Sejlads, at finde Solens Azimut ved Hjælp af en Stedlinie jamt ved Højde af Solen, 
at finde Misvisningen eller Deviationen ved digje Obfervationer. 

6. Bejtemmelje af Længden ved Hjælp af Søuret og en Højde 
af Solen. 

Internationale Regler m. m. 
Alt, hvad der fordres til den mindre fuldftændige i8lanbjte Styrmandsetsamen, 

og endvidere: 
7. Kendffab til Redningsapparaterne og deres Brug. 

8. KenDjfab til Brugen af den internationale Signalbog jamt 
af de internationale Bejrjignaler. 

Islandjt. 
9. At funne affatte en Udarbejdelje í H8lanbjf i et tydeligt 

Sprog, med en tydelig Í aanbdjfrift og en taalelig Metjfripning efter 
opgivet Motiv vedrørende Slibgsfarten. 

Ðanjf. 
10. At have gennemgaaet et Gtyffe paa í bet minbjte 200 Sider 

í en dan]i Bog og funne vverjætte det mundtligt til ISlandfk, jÉribe en 
let banjf Stil, famt føre en forftaaelig Samtale í bet banjfe Sprog om 
et Hverdaggemne. 

Engeljt. 
11. Mt have gennemgaaet et Gtyffe paa i bet minbjte 100 Sider 

i en engeljf Bog og funne overjætte bet mundtligt til H8lanbjf. 

Søret. 
12. Kendffab til de vigtig|te Qopbejtemmeljer angaaenbe Sfib3- 

føreres Rettigheder og Pligter: Sfipperen3 Stilling i Almindelighed og ben 
ham tilfommende Myndighed med Henfyn til Lydigheds Tilvejebringelje om Bord |amt 
til Forjeeljer og Forbrydeljer, beganede om Bord, Sfipperens Forhold til Tredjemand, 
Sfipperens Rettigheder og Pligter, Sfipperens Anjvar for Sfibsfolfenes Handlinger, 
Sfibsmand|fabets Antagelje, Udmønftring, Afflarering og Afmønftring, Sfibsmandffabets 
Pligter og Rettigheder. 

S 11. 
Til den mindre fuldftændige iðlandjte Styrmandsefsamen gives 9 Karafterer, 

nemlig: 
iMatematil: 1 Karakter for 1 mundtligt Spørgsmaal ; 
í Navigation: 7 Karafterer for 4 ffriftlige og 2 mundtlige Spørgsmaal jamt 1 for 

Prøven í Brugen af Sefstant eller Oftant; 
i internationale Regler: 1 Karakter for 1 mundtligt Spørgsmaal. 

Nr, 26. Nærmere Beftemmelfer af 4de Movbr. ang. Styrmandsetgamens Afholdelfe ved Mavigationsffolen i Meyfjavif.
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Nr. 26, I siglingafrædi: 9 einkunnir fyrir 6 skriflegar og 2 munnlegar úrlausnir, og 
hósbr þess utan 1 einkunn fyrir kunnáttu í að nota sjöttungs- eða áttungsmæli. 

” I alþjóðlegum ákvæðum: 1 einkunn fyrir 1 munnlega úrlausn. 
Í íslenzku: 1 einkunn fyrir munnlega og skriflega úrlausn. 
Í dönsku: 1 einkunn fyrir munnlega og skriflega úrlausn. 
I ensku: 1 einkunn fyrir munnlega úrlausn. 
I sjórjetti: 1 einkunn fyrir munnlega úrlausn. 

D. 

Skilyrði fyrir að standast prófin: 

12. gr. 

Enginn getur staðizt prófin, fái hann einkunnina afarilla fyrir úrlausn á nokkurri 
þeirri spurningu, er snertir leiðarreikning (bestikregning), eða er ákveða skal tímamáls- 
(kronometer) lengd eða breidd með sólathugun í hádegisbaug, eða nái hann ekki aðaleinkunn 
þeirri, er við hið minna prófið nemi tölu einkunna þeirra tvöfaldaðri, er gefnar eru, en við 
hið meira, þrefaldaðri tölu einkunna þeirra, er við prófið eru gefnar. 

Hin hæsta aðaleinkunn við hið minna stýrimannspróf verður þannig 63 stig en 
hin lægsta 18. 

Hin hæsta aðaleinkunn við hið meira stýrimannspróf verður þannig 112 stig en 
hin lægsta 48. 

13. gr. 

Hver prófsveinn, er staðizt hefur prófið, fær vottorð um það að afloknu prófi; 
skal það samið bæði á íslenzku og dönsku og sniðið eptir fyrirmyndum þeim, er hjer fara 
á eptir. 

1. fyrirmynd. 

N N (fullt nafn) 

fæddur á (fæðingar-staður, -dagur og -ár) 

hefur staðizt hið minna íslenzka stýrimannspróf, en til þess útheimtist : 

(hjer skal talið það, er útheimtist samkvæmt 2. gr. í lögunam nm stofnun stýri- 

mannaskóla á Íslandi) 

og hlotið aðaleinkunnina.,..... SIÐ 

Reykjavík, þann árið 

N.N. NN. N.N. 

(undirskript pråfnefndarinnar). 
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Til den mere fuldftændige islandffe Styrmandsefsamen gives 16 SKarafterer, Re. 26. 
nemlig : de 
í Matematif: 2 Karakterer for 1 ffriftligt og 1 mundtligt Spørgsmaal; Novbr. 
i Navigation: 9 Karafterer for 6 ffriftlige og 2 mundtlige Spørgsmaal famt 1 for 

Brøven i Brugen af Selstant eller Oftant; 
i internationale Regler: 1 Karafter for 1 mundtligt Spørgsmaal ; 
i IJslandfÉ: 1 Karakter for ffriftlig og mundtlig Prøve; 
i Danjf: 1 Karafter for ffriftlig og mundtlig Prøve; 
i Engelfi: 1 Karafter for mundtlig Prøve; 
i Søret: 1 Karafter for 1 mundtligt Spøgåmaal. 

D. 

Betingeljerne for at bejftaa Efsaminerne. 

8 12. 
Dertil fordres, at Efðaminanden iffe for noget Spørgsmaal, der angaar Beftit- 

regning, Kronometerlængde eller Bredde ved Obfervation i Meridianen, har erholdt KLa- 
tafteren Slet, jamt at han í Íobeðjum har 2 Gange Karafterens Antal til den mindre 
fuldftændige EfSamen, men derimod 3 Gange Karafterens Antal til ben mere fulbjtæn- 
dige (Efðamen. 

Den højefte Karakter for at have beftaaet den mindre fuldftændige Styrmands- 
efðamen vil faaledeg være 63, den lavefte 18. 

Den højejte Karafter for at have beftaaet den mere fulbjtænbige Styrmands- 
efðamen vil, faaledeg være 112, den Íabejte 48. 

& 13. 
For beftaaet Efðamen erholder enhver af EfSaminanderne et jaabel paa Jslandfi 

om baa Danff affattet Bevis overensftemmende med nedenjtaaende Gfemata. 

Gfema Pr. 1. 

63
 

18
 N. N. (fulde Navn) 

født i (Fødejted, Fødjelsdag og Aar) 

har beftaaet 
"ben mindre fuldftændige iSlanbife Styrmandsefsamen, ved hvilfen fordres 

: ik (her anføres be i Lov om BDprettelie af en Mavigationsifole í Island Í 2 faft- 
5 Íatte Fordringer) 
…& 

25 og erholdt Marakteren........ 
SE 
es Reyfjavif, den ........ Mar ... 

2 N.N. N.N. N. N. 
So (Efðamensfommiðfionen8 Underffrifter). 

We. 26. Nærmere Beftemimeljer af 4de Movbr. ang. Styrmandgelsantens Afholdelje ved Mavigationsffolen i Reytjavit.
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2. fyrirmyud. 

N.N. (fullt nafn) 

fæddur å (fædingar-stadur, -dagur og -år) 

hefur staðizt hið meira íslenzka stýrimannspróf, en til þess utheimtist 

(hjer skal talið það, sem útheimtist samkvæmt 2. og 3. gr. í lögunum um stofnun 

stýrimannaskóla á Íslandi) 

og hlotið aðaleinkunnina.......0... 

Reykjavík, þann árið 

N.N. N.N. N.N. 

(undirskript préfnefndarinnar) 
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14, gr. 

Nöfn þeirra, er undir próf ganga, skal fyrir hvort prófið um sig rita í bók, sem 

til þess er löguð og stiptsyfirvöldin geyma; skal Í henni skýrt frá fullu nafni hvers eins, 

fæðingar-stað, -degi og -ári, svo og frá einkunn þeirri, er gefin var við prófið. 

Stjórnarráð Íslands 4, nóvember 1891. 

J. Nellemann. 

J. Finsen. 
Asi. 
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Gfema Jr. 2. 

N. N. (fulde Navn) 

født i (Fødejted, Fødjel3dag og Har) 

.…
… 

11
2 48
 

Fo
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at
 

be
ft
aa
 
fo

rd
te

ð.
..

..
..

..
..

..
. 

har beftaaet 
den mere fuldftændige islandffe Gtyrmanbðefðamen, ved hHvillen fordres 

: (her anføres de i Lov om Oprettelje af en Mavigationsffole i Island 88 2 og 

: 3 fajtjatte FJordringer) 

ka: og erholdt Karakteren ...... … 
8 

k= Heyfjavif, ben........ 

á N.N. N.N N.N. 
a 

gp (Efsamensfommiðfioneng Underffrifter). 

8 14. 
Efsaminandernes Navne indføres for hver af de 2 Efðaminer í en dertil ind- 

rettet Protokol, jom opbevares af Stiftsøvrigheden, og jom indeholder for hver ijær af 
Efsaminanberne: hans fulde Navn, Fødefted, Fødjelsdag og Aar og ben ved Efðamert 
givne Karafter, 

Minifteriet for Island, den 4de November 1891. 

J. Nellemann. 

J. Finsen. 

DER 

Mt. 26. Nærmere Beftemmelfer af 4be Movbr. ang. Gtyrmanbsefsamens Afholdelfe ved Mavigationsffolen i Meytjavil. 
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Nr. 27. Fjárlög 
nóvbr. fyrir 

árin 1892 og 1893. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvik, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. kafli. 

Tekjur. 

1. gr. 

Á árunum 1892 og 1898 telst svo til, að tekjur Íslands verði 1,069,800 kr., og er 

það afrakstur af tekjugreinum þeim, sem getið er um í 2.—6. gr. 

2. gr. 

Af eptirfylgjandi sköttum og gjöldum eru tekjurnar taldar 786,400 kr. 

1892, 1893, alls. 

kr. kr. kr 

1. Skattur á ábúð og afnotum jarða, og á 

lausafje 
a) á ábúð og afnotum jarða. ............. 17,000. 17,000. 34,000. 

b) á lausafje orr 23,000. 23,000. 46,000. 

2. húsaskattur .........0.0e..vv. es. 4,000. | 4,000. 8,000. 
3. tekjuskattur.,....0000r0reeereereseresrer 12,500. 12,500. 25,000. 

4. aukatekjur 2... 2.....0.0.00.... RA 20,000. 20,000. 40,000. 

5, erfðafjárskattur....0.0.00..0000.0.. 0... 1,700. 1,700. 3,400. 
6. gjöld af fasteignasölum ..........0..00... 1,000. 1,000. 2,000. 
7. vitagjald .....0000000. sense sens 6,000. 6,000. 12,000. 

8. gjöld fyrir leyfisbrjef.......0.00.0000. 040 2,000. 2,000. 4,000. 
9. útflutningsgjald af fiski og lýsi m. m., að frá 

dregnum 2 % í innheimtulaun „00.00.0000. 25,000. 25,000. 50,000. 
10. aðflutningsgjald af áfengum drykkjum, að frá- 

dregnum 2 9%/o í innheimtulaun ............ 95,000. 95,000. 190,000. 
11. aðflutningsgjald af tóbaki, að frá dregnum 2 

0/o í innheimtulaun .....000.00000 00... 43,000. 43,000. 86,000, 

12. aðflutningsgjald af kaffi og sykri að frádregn- 

um 2 % í innheimtulaun......0..000..... 120,000. 120,000. 240,000, 

13. tekjur af póstferðum „......00..0.0..0...... 20,000. 20,000. 40,000. 
14. óvissar tekjur 2.000000000004. AR 3,000. 3,000, 6,000. 

samtals.,.| 393,200, 893,200. 186,400. 
Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893.
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be Benberð og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarjfen, 
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Finanslov 

for 

Warene 1892 vg 1893. 

Lauenborg vg Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Bort Gamtylle ftadfæftet følgende Lov: 

Førfte Affnit. 

Indtægt. 

81. 
% Marene 1892 og 1893 beregnes fom Indtægt for Island 1,069,800 Kr., hidrørende 

fra de i $8 2—6 nævnte Indtægter. 

s
ø
n
s
u
k
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10. 

11, 

12. 

13. 

14. 

$2. 

Efternævnte Statter og Afgifter føres til Indtægt med 786,400 &r., nemlig: 

Sfat paa Brug og Benyttelfe af Jordejendomme 

og paa Løfegod8: 
a. paa Brug og Bennttelje af Jordejendomme. 
b. paa Løfegods ...... ssesrererereeeeees 
Bygningsafgift ...ccc.000cnnsnss seernes 

Indfomftffat „00.00.0000 seen 
Sportler occoccase rns 

Ufgift af Mil. 

Ufgift af overdragne Cjendomme...........… 

Vyrafgift rr AAA 

Gebyrer for Bevillinger.....0000000....00. 
Udførfelsafgift af Bif og Cran m. v. med Fra: 

Drag af 2 pCt. for Oppebørfelen ....... AR 

Sndforfelsafgift af Gpirituoja med öl af 
2 pét. for Oppebørfelen. so... 

Indførfelsafgift af Tobaf med Fradrag af 2 pt. 
for Oppeborfelet......rs00e rereeerreesees 
Indførfelsafgift af Kaffe og Suffer með Fra- 

drag af 2 pét. for Oppebørslen 0000... 

Indtægter af Poftvæfenet ........0..00.. … 

Tilfældige Indtægter. .......44… so... 

1892. 1893. Eiljammen. 

gr. fr. Sr. 

17,000. 17,000. 34,000. 

23,000. 23,000. 46,000. 
4,000. 4,000. 8,000. 

12,500. 12,500. 25,000. 

20,000. 20,000. 40,000. 

1,700, 1,700. 3,400. 
1,000, 1,000. 2,000. 
6,000. 6,000, 12,000. 

2,000. 2,000. 4,000. 

25,000. 25,000. 50,000. 

95,000. 95,000. | 190,000. 

43,000. 43,000. 86,000, 

120,000. 120,000. 240,000. 

20,000. 20,000. 40,000. 
3,000. 3,000. 6,000. 

393,200. 393,200. 786,400, 

Nr. 27. Finanslov af 6te November for Aarene 1892 og 1893. 

Mt. 27. 
6te 

Novbr.
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Nr. 27. 3. gr. 

Á. Tekjur af fasteignum landssjóðs og fl. eru taldar 52,600 kr.: 
nóvbr. 

1892. 1893. alls. 

kr. kr. kr. 

1. Afgjöld af jarðeignum landssjóðs, alls 

35,000 kr. 

að frá dregnum umboðslaunum, 

prestsmötu og fl., alls.....0... 9,000 — 
———————| 26,000. 26,000. 52,000. 

2, Tekjur af kirkjum ...ccc00000............ 300. 300. 600. 

samtals... 26,300, 26,300. 52,600, 

4, gr. 

Tekjur, er snerta vidlagasjédinn, eru åætladar 70,600 kr.: 

1892, 1893, alls. 

kr. kr. kr. 

1. Leigur af innstædufje viðlagasjóðsins ..,.....| 31,000, 31,000. 62,000. 

Uppi lån verdur borgad: 

å årinu 1892 25,481 kr. 75 a. 
- — 1893 25,102 — 24 - 

50,583 kr. 99 a. 
2. Leigur af láni landssjóðs til landsbankans.. 4,300. 4,300, 8,600. 

samtals... 35,300. 35,300. 70,600. 

Af láni til Staðarbyggðarmýrar greiðist að eins 4% á ári í leigu og afborgun 

af hinni upphaflegu upphæð. 

Búnaðarskólanum á Hvanneyri veitist frestur á fjárhagstímabilinu á afborgun á 
lánum til hans af viðlagasjóði. 

5. gr. 

Ýmislegar innborganir og endurgjöld verða talin 9,200 kr.: 

1892. 1893. alls. 

kr. kr. kr. 

1. það, sem er greitt frá prestaköllum samkvæmt 

lögum 27. febr. 1880 .......00.00000..00. 2,000. 2,000. 4,000. 

2. Endurgjald skyndilána til embættismanna ... 600. 600. 1,200. 

3. Endurborganir á öðrum fyrirframgreiðslum .. 2,000. 2,000. 4,000. 

samtals... 4,600. 4,600. 9,200. 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893.
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$ 3. 
Indtægter af det Landsfasfen tilhørende Jordegod8 m.m. anflaag til 52,600 Kr., nemlig: 

1. Afgifter af Landsfagfens — Jorde- 

god8, i alt ross. 85,000 gr. 

med Fradrag af Adminiftrationsfalær, 

Salærer til Præfter m. m. ....... 9,000 — 

2, Indtægter af Ritlet....000000 00 

3 alt. 

$4. 

Indtægter veðfommende Refervefonden anflaað til 70,600 Kr., nemlig: 

1. Renter af Refervefondens Aapitalr ........ … 

Ufdrag paa Laan: 

i Aaret 1892 25,481 fr. 75 Ø. 
i — 1893 25,102 — 24 — 

50,588 fr. 99 Ø. 
2, Renter af Landsfasfens Laan til QanbdSbanfen. , 

I alt... 

1892, | 1893, Tilfammen. 

NN 

26,000. 26,000. 52,000. 

300. 300. 600. 

26,300, 26,300. 52,600. 

1892. 1893. Tilfammen. 

&r. Rr. tr. 

31,000. 31,000. 62,000. 

4,300, 4,300. 8,600. 

35,300. 35,800. 70,600. 

Af Laanet til Stadarbyggdarmyri betales fun 4 pt. i Nenter og Afdrag af bet op- 
rindelige Beløb. 

Landbrugsjfolen paa Hvanneyri tilftaa8 der for Finansperioden Henftand med Afdrag 
paa den8 Laan af Refervefonden. 

8 5. 

Forffellige Indbetalinger og Refufioner beregnes til 9,200 &r., nemlig: 

1. Indbetalinger fra Præftefald í Henhold til Lov 

2Tde Februar 1880.....0200000 0000... 0... 

2. Æilbagebetaling af Gageforffud til  Æmbeds- 

MÆND "veere seere essensen ener tes 

3, Tilbagebetaling af andre forffudsvis udredede 
Summer.......… #.0.0000800.1080000000000%.0. 

SR alt... 

1892, 1893, Tiljammen. 

Rr. Kr. fr. 

2,000. 2,000. 4,000. 

600. 600. 1,200. 

2,000. 2,000. 4,000. 

4,600. 4,600. 9,200, 

Hr. 27. Finanslov af 6te November for Marene 1892 og 1893. 

Nr. 27. 
6te 

Novbr.
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6. gr. 

Tillag úr ríkissjóðnum verður talið 151,000 kr.: 

1892. | 1893, | alls. 
Í SK uu 

kr. | kr. | kr. 

Fast tillag...000000000eevee rns „-| 60,000. … 60,000. | 120,000. 

Aukatillag „...cccneee eens 16,500. | —14,500. | 31,000. 

samtals...| 76,500, | 74,500. | 151,000. 
i 

2. kafli. 

Útgjöld. 

7. gr. 

Á árunum 1892 og 1898 veitast til útgjalda 1,054,733 kr. 80 a. samkvæmt þeim 

gjaldagreinum, sem nákvæmar er skýrt frá í 8.—16. gr. 

8. gr. 

Gjöld til hinnar æðstu stjórnar innanlands og fulltrúa stjórnarinnar á alþingi eru 

talin fyrir árið 1892: 12,400 kr., og árið 1893: 14,400 kr., samtals: 26,800 kr. 

9. gr. 

Til kostnaðar við alþingi veitast 32,000 kr. Til kostnaðar við yfirskoðun lands- 

reikninganna 1,600 kr., alls 33,600 kr. 

10. gr. 

Til útgjalda við umboðsstjórnina, gjaldheimtur og reikningsmál, svo og við dóm- 

gæzluna og lögreglustjórnina o. fi. veitast 297,893 kr. 80 a. 

A 1892. 1893. alls. 

Umboðsstjórn, gjaldheimtur og reikningsmál : kr. a. kr. a. kr. a. 

1. laun embættismanna ....s00ss0.0.000. 18,900. 18,916. 66) 37,816, 66 

2. endurgjald fyrir skrifstofukostnað o. Í... 3,800. 3,800. 7,600. 

3. a. borgun fyrir hina umbodslegu endur- 
skoðun 00000000, 2,500 kr. 

b. viðbót við hinn núverandi 
endurskoðanda ....0000.. 500 — 

—— 3,000. 3,000. 6,000. 

25,700. 25,716. 66| 51,416, 66 

flyt... free ereserelrrrer0404….]| 51,416. 66 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893.
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. 8 6. 

Tilffud fra Statsfasfen opfore8 med 151,000 Kr., nemlig: 

1892. 1893. Eiljammen. 

&r. gr. gr. 

Ordentligt Tilftud .......... HRNNRNANNAR … 60,000, 60,000. | 120,000, 
Overovdentligt Tilffud .....00..0000 16,500. 14,500. 31,000. 

J att...| 76,500, | 74,500. | 151,000, 

Undet Affnit. 

Udgift. 

87. 
3 Aarene 1892 og 1893 bevilges til Udgift 1,054,733 Kr. 80 Ø. ifølge de i 

$8 8—-16 nærmere betegnede Udgiftspofter. 

8 8. 

Udgifter til Islands øverfte ftedlige Styrelfe og til Regeringens Repræfentation paa 

Altinget opføres for Aaret 1892 med 12,400 Kr. og for Aaret 1893 med 14,400 &r., í alt 26,800 Kr. 

8 9, 
Til Altinget bevilges 32,000 Ar. Til Udgifter ved Revifionen af Landsregnffaberne 

bevilgeg 1,600 &r., í Alt 33,600 Kr. 

8 10. 

Udgifter til Adminiftrationen, Oppebørfels- og Wegnffabsvæfenet famt til Juftits- og 

Bolitivæfenet m. m. bevilges med 297,893 Kr. 80 32. 

A 1892. 1893. Eiljammen. 

gr. : sr. 
Udminiftrationen famt Oppebørfelg- og Regnftabs- i ér ' 

væfenet : 

1. Rottttinget...0.0..0000 0. 18,900. 18,916. 66) 37,816. 66 
2, Kontorholdégodtgørelje m. Mm. 2..0000000… 3,800. 3,800 7,600. 
3, a, Honorar for den adminiftrative | 

Revifion ..... . + ,…… 2,500 &r. | 
b. Berfonligt Tillæg til den nu- | 

værende Nevifor .....00004+ 500 — | 
| 8000. | 53,000, 6,000. 

25,700. | 25,716, 66) 51,416. 66 

Overforeð...|........... | FR 51,416. 66 
Vír. 27. Finanslov af 6te Movember for Warene 1892 og 1898. 

Nr. 27. 
6te 

Novbr.



Nr. 27. 

nóvbr. 
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1892, 1893. | 

kr. a kr. a 

fluttar... een... . 

B. 

Dómgæzla og lögreglustjórn : 

laun: 
a. til dómara og sýslumanna 20.00.0000... 69,697. 57| 69,697, 57 

b. til hreppstjóra.....0.000 seen 6,000. | 6,000 

ritfje handa bæjarfógetanum í Reykjavík.... 1,400. | 1,400. 

til hegningarhussins og fangelsanna : 
a. laun umsjónarmanns- 1892. 1893. 

ins ..... se 800 kr. 800 kr. 

viðbót við hinn nú- 

verandi — umsjónar- 
MANN 00001004. 200  — 200 — 

þóknun handa dóm- 
kirkjuprestinum .... 100 — 100 — 
þóknun handa lækni 60 — 60 — 

b. viðurværi handa 
föngum, 42 a. á dag. 1,225 — 1,225 — 

3 skammtar af mið- 

dagsmat handa fanga- 
verði á 21 e........ 230 — 230 — 

þvottur ........... 30 — 30 — 

til eldiviðar og ljósa 520 — 520 — 
útgjöld við bygging- 
una sjálfa og áhöld. 400 — 400 — 

til þess að útvega 
verkefni ........... 500 — 500 — 
ýmisleg útgjöld..... 150 — 150 — 

4,215 kr. 4,215 kr. 

arður af verkum 
talinn....0000000.. — 615 — Gló — 

3,600 kr. 3,600 kr. 
c. kostnaður við viðhald 

fangelsanna ........ 100 — 100 — 
—— - 3,700. 3,700. 

Ayt...| 80,797, 57! 80,797, 57 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893. 

kr. a 

51,416. 66 

51,416. 66
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„1892. 1898, | Tilfømmen, Nr. 27. 
Rr. Y. gr. Ø. gr. Ð. 6te 

B Dperfott. |. 51,416, 66 Stovbr. 

Suftite- og Bolitivæfenet: 
1. Lønninger: 

a. til Dommere og Gyðfelmænd ......... 69,697. 57, 69,697. 57 
b. til Repftyrere .........00rereereree 6,000. 6,000, 

2. Kontorholdsgodtgørelfe til Byfogden i Reyfja- 
vil ssvesssuseseereeeerever er ererne 1,400. 1,400. 

3. Til Strafanftalten og Fængflerne : 

a. Opfynsmandens 1892. 1893. 

Qonning........ 800 fr. — 8008r. 
Tillæg til ben nu- 
værende Opfyng- 
MAN... 200 — 200 — 

Honorar til Dom: 

firfepræften ..... 100 — 100 — 

Honorar til Lægen 60 — 60 — 
b. Forplejning af | 

Fanger å 42 Øre 

daglig ........ 1,225 — 1,225 — 
3 Portioner Mid- 

dagsfoft til Op: 
fynsmanden á 21 

TR 230 — 230 — 

Badfi 2... 30 — 30 — 

Sbebrændfel og 
Belysning ...... 520 — 520 — 

Bygning8= og In: 

ventarieudgifter .. 400 — . 400 — 

Anffaffelfe af Maa: 
materiale ....... 500 — 500 — 

Forflellige = MN: 

gifter .........… 150 — 150 — 

4,215 &r. 4,215 Kr. 
Indtægterne af 
Zangernes — Ars 

bejdSvirfjombeð 

anflaa8 til ..... 615 — 615 — 

3,600 Ar. 3,600 Kr. 
c. Zil  Kængflerne8 

Bebligeholdelfe,... 100 — 100 — 
3,700. | 3,700. 

Overføres... | 80,797. 57) 80,797. 57| 51,416. 66 

Mr. 27. Finanslov af 6te November for Warene 1892 og 1893.
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Nr. 27, 1892, 1893. alls. 

nóvör. kr. a. kr. a. kr. a. 

fluttar...| 80,797. 57! 80,797, 57) 51,416. 66 

4. önnur útgjöld: 

a. þóknun handa tveimur settum mála- 

flutningsmönnum við yfirrjettinn 1,600 kr. 

b. laun sendiboðans við yfirrjettinn. 50 — 

c. til eldiviðar í yfirrjettarstofunum 40 — 

d. til viðhalds á yfirrjettarstofunum 

0, í SA 60 — 

e. kostnaður við sakamál og lög- 

reglumál „0000... 000... 3,000 — 
f. kostnaður við gjafsóknarmál .... 300 — 

g. til að gefa út dómasafn allt að 
15 kr. fyrir hverja örk......... 150 — 

——| 5,200. 5,200. 

85,997. 57| 85,997. 57 
C. | 171,995, 14 

Ýmisleg útgjöld: 

1. til þess að gefa út stjórnartíðindi og lands- 
hagsskýrslur: 

a. þóknun fyrir útgáfu tidindanna m.fl. 300 kr. 

b. til pappírs og prentunar deildar- 

innar B. 22 arkir og deildarinnar 

C. 15 arkir.......0000 000... 1,591 — 

c. til kostnaðar við sending med 

póstum „00.00.0000... 0... 250 — 
d. þóknun fyrir að semja landshags- 

skýrslur með prófarkalestri 40 kr. 
fyrir Örkinas.....000.......... 600 — 

| 2,741. 2,741. 
2. endurgjald handa embættismönnum fyrir burð- 

areyri undir embættisbrjef..............2.. 1,200. 1,200. 

brunabótagjald fyrir ýmsar opinberar byggingar 1,600. 1,600. 

styrkur til eflingar búnaði: - 
a. til búnaðarskóla : 

1.til skólans í Ólafs- kr. 

dal ll 2,500 

2. til skólans á Hólum 3,500 . I 

3.—  — - Eyðum 2,000 1892. 1893. 
4.—  — - Hvann- kr. kr. 

(358 rese re000… 2,000 
——10,000 10,000 | 

fiyt...10,000 10,000| 5,541. | 5,541, | 223,411. 80 
Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893.
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Dverfort. .. 
4, Andre Udgifter: 

a, Honorar til 2 fonftituerede 

Sagførere veð Landsoverretten 1,600 fv. 
b. Løn til Overrettens Bud ... 50 — 

c. Til Ildebrændfel til Over- 
vetteng Qofaler..... ere 40 — 

d. Til Vedligeholdelfe af disje 
Qofaler m.m... 60 — 

e. Omfoftninger ved friminelle 

Gager8 og BPolitifagers Ud- 
forelfe..... se 3,000 — 

f. Omfoftninger veð beneficerede 

Sagers Udførelje.......…..……… 300 — 

g. Til Udgivelfe af en Domg= 
famling indtil 15 Kr. pr. MÉ — 150 — 

C. 
Horftellige Udgifter: 

1. Til Udgivelfe af Regeringstidenden og fta- 
tiftifle Weddelelfer: 

a. Honorar for Udgivelfen m. v. 300 fr. 

b. Til Tryfning og Papir til Af- 

deling B. 22 Ark og til Af- 
deling C. 15 WMf.......... 1,591 — 

c. Til Forfenbelfeðudgifter..... 250 — 

d. Honorar for Udarbejdelfen af 
ftatiftijfe Meddelelfer med 
Korrefturlægsning á 40 Kr. 

pr. Mfl 600 — 

Godtgørelfe til Embedsmænd for Ophør af 
Bortofrihed 

Brandforfifringsfontingent for nogle offent- 
lige Bygtinger.....0000000 00 

Til Unberftotteljer i afonomifte Øjemed: 
a. Til LandbrugsfÉoler: 

1. gil Sfolen i 

EKK eee tet ede 0e 

Dlafsdal .... 2,500 fr. 
2. Til Gfolen paa 

Holar 2... 3,500 — 
3. Til Gfolen paa 

Eydar ...... 2,000 — 
4, Til Sfolen paa 

Hvanneyri ... 2,000 — 
——— 10,000 Kr. 
Overforeg.. 10,000 &r. 

Tilfammen. Pr, 27, 
6te 

51,416 66 tovbr. 

1892, 1893. 
&. S. gr. 9. &. DP. 

80,797, 57) 80,797, 57 

5,200. 5,200. 
85,997. 57| 85,997, 57 

171,995. 14 

2,741. 2,741. 

1,200. 1,200, 

1,600, 1,600, 

"5,541, | 5,541. | 220,411. 30 
Nr, 27, Finanslov af 6te November for Marene 1892 og 1893. 
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nóvbr, 
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” 1892, 1893. |— 

kr. kr. 
fluttar. „.10,000 10,000 

b. til búnaðarfjelaga .......... 12,000 12,000 

þar af til búnaðarfjelags suður- 

amtsins 2,000 kr. hvort árið, 

með því skilyrði, að fjelagið 

verji að minnsta kosti 1,000 

kr. til vatnsveitinga í Skapta- 

fellssýslu. 

c. styrkurtil Hermanns Jónasson- 
ar til að gefa út búnaðarrit, 

20 kr. fyrir örkina..... ... 240 — 240 

d. styrkur til sjera Odds Gísla- 
sonar til þess að halda áfram 

að leiðbeina mönnum í ýmsu, 

sem lýtur að sjósóknum og 

fiskiveiðum .....0.00000.0.. 300 300 

e. styrkur til útgáfu kennslubóka 

fyrir búnaðarskóla .,....... 300 300 

f. styrkur til verklegs laxaklaks 
í Dalasýslu ......0.00.0000 200 200 

g. styrkur til sýslunefndar Ísa- 
fjarðarsýslu til að koma á 

fastan fót ábyrgð á þilskipum 
á Vestfjörðum, fyrra árið... 4,000 „ 

til vitans á Reykjanesi: 

a. til launa vitamannsins...... 1,200 1,200 

b. til eptirlits með vitanum .. 60 60 

c. til að kaupa olíu...... .…… 1,200 1,200 

d.  — — lampakveiki o.fl. 150 150 

e. til að kaupa steinkol ...... 120 120 

f. til viðurhalds á húsum og 
áhöldum. 00000000. 200 - 200 

g. eptirgjald eptir lóðina ...... 30 30 

h. til að byggja nýjan bústað 
handa vitaverði............ 3,400 „ 

flyt... 

Nr, 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893. 

1892. 1893. 

kk 
5,541. 5,541. 

27,040. | 23,040. 

6,360. 2,960. 

39,941. | 32,541. 

alls. 

kr. 

293,411. 80 

| 293.411, 80
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1893. 

Sr. 
5,541, 

23,040. 

2,960. 

 Tilfammen, Nr. 27. 
| — 6te 

er. Ø. Novbr. 

223,411. 80 

1892. 1898. | — 1892. 
&r. Kr. tr. BØ. 

Overført. ..10,000 10,000 5,541. 

h, Til Landbrugsfelffaber „..12,000 12,000 

Deraf til Sønderamtet8s 
øfonomifte Selftab 2,000 

Gr. hvert af Aarene paa 

Betingelfe, at Selffabet an- 

vender mindft 1,000 Sr. til 

Dverrigling i Sfaptafells 

Sysfel. 
c. Underftøttelfe til Hermann 

Jonasfon til Udgivelfen af 

et landøfonomift Tidsffrift 

á 20 Ar. pr, ML... 240 240 

d. Unberftettelfe til  Paftor 

Oddur Giðlafon til at ved 
blive med at yde Vejledning 

i forjtjelligeSøfart og Fifferi 

vedrørende Forhold...... 300 300 

e. Unberftettelje til Udgiveljen 

af Lærebøger for Land- 

brugðjfoler. „0... 300 300 

f. Underftøttelfe til  praftift 

Raffeopdrætning i Dala 

Eyðfel... 200 200 

g. Unberftattelje til Sysfel- 
forftanderffabet í Ifafjord 

Sysfel til at grundlægge 
Asfurance af Dæfsfartøjer 

paa Veftfjordene for 1892 4,000 » 
— | 27,040. 

5. Til Fyret paa Meyfjaneð: 

a. Lønning til Fyrmefteren... 1,200 1,200 

b. Til Infpeftion af Byret.. — 60 60 

c. Anffaffelfe af Dlie....... 1,200 1,200 

d. Lampevæger m. Me... 150 1350 

e. Gtenfull...0.0000..... 120 120 

f. Til Bedligeholdelfe af Byg- 

ning og Fnventarium .... 200 200 

g. Afgift af Grunden....... 30 30 

h. Til Opførelfe af en ny 
Fyrmejterbolig ...00.0... 3,400 % 

Overjøreg ... 6,360, 
38,941. 

Jr, 27. Finanslov af te November for Aarene 1892 og 1898. 

31,541. | 223,411. 80



Nr. 27. 
6. 

nóvbr. 

1. 

92 

fluttar... 

til vörðuvita....... sense rt 
til kostnaðar við eptirlitsferðir embættis- 

manna, að því leyti sem hann greiðist úr 
landssjóði „....... FIRIR AR | 
til að bæta turninn á Vestmannaeyja kirkju.. | 
til að járnklæða Langholtskirkju í Vestur- 

Skaptafellssýslu „...00000.. #.......... 

samtals... 

ll. gr. 

Til útgjalda við læknaskipunina veitast 100,844 kr. 

laun 20.00.0000... 

styrkur til 7 aukalækna: 
a, til læknis í Dalasýslu og Bæjarhreppi í 

Strandasýslu; 
. til læknis á Seyðisfirði ásamt með Mjóafirði, 

Loðmundarfirði og Borgarfirði ; 
til læknis á Skipaskaga á Akranesi með 4 

syðstu hreppum Borgarfjarðarsýslu; 
„ til læknis í Dyrhólahreppi og Eystri- og 

Vestri-Eyjafjallahreppum ; 
e. til læknis í Dýrafirði ásamt Önundarfirði, 

Súgandafirði og Arnarfirði; 
til læknis í þingeyjarsýslu fyrir austan 

Jökulsá; 
til læknis í Ólafsvík með vesturhluta Snæfells- 
nessýslu, til hvers þeirra 1,000 kr. hvort árið 

önnur útgjöld: 
a. styrkurtil sjúkrahússins í Reykjavík 1,200 kr. 

b. á Akureyri 400 — 
c. til einnar yfirsetukonu í Reykjavík 

fyrir hana sjálfa... 24 

d. til náms yfirsetukvenna 2,000 — 

e. til verkfæra handa yfirsetukonum 200 — 

B- 

#0.00%... 

......... 

| 1892, 1893. alls. 
kr kr. kr. 

39,941. 32541. | 223.411. 80 
500. 500. 

1,000. 1,000. 
500, » 

500. , 

41441. | 33,041. 
74,482. 

rss rf 297,893. 80 

1892, 1893. alls. 

ek kr. 
39,598. 39 598. 79,196. 

| 
7,000. | 7,000. 14,000. 

| 

| 

3,824 3,824. 7,648. 
eee —| — — A— — 

50,422, 50,422, | 100,844. samtals... 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893. 

| 
| i 



93 

1892. 1893. Tilfammen. Yr. 27. 
fr. fr. fr. bte 

Overført… | 38,941. 31,541. | 223.411. 80 "over. 
6, Til Garder „0... 500, | 500. 
7 Til Udgifter ved Æmbedsinfpeftiongrejfer, | 

for faa vidt de udredes af Landsfasfen ....| — 1,000, 1,000. 
8, Til Reparation af Taarnet paa Veftmannø 

Winter 500. » 
9. Til at beflæde Langholt Kirke í Sfaptafels 

Sysfel med Jern. ...00rrerrerree vere 500, » 

41,441 33,041 
— 74,482. 

I alt efeleereeree „| 297,893. 80 

8 11. 
Udgifter til Lægevæfenet bevilgeg med 100,844 &r., nemlig : 

… 1892, | 1893. | Tihammen, 
Rr. fr. gr. 

Lønninger. .....00rereeee seere verererter 39,598. 39,598. 79,196. 

2, Underftøttelfer til 7 Efstralæger: 

a. til en Læge i Dala Sysfel og í Bæjar Rep 
i Stranda Sysfel; 

b. til en Læge i Seydisfjord med Mjoafjord, 

Lodmundarfjord og Borgarfjord ; 

c. til en Læge í Sfipaffagi paa Afranes. med 

de 4 fydligfte Repper af Borgarfjórd8 Sysfel ; 
d. til en tæge í Dyrhola Rep og Eyftri og Veftri 

Eyjafjalla Rep; | 
e. til er Læge i Dyrafjord med Ønundarfjord, 

Sugandafjord og Arnarfjord ; 

f. tilenLægei Thingø Sysfel øften forJøfulsaa — 

g. til en Læge i Olafsvif med den veftlige Del 
af Snæfellgsnes Gygfel — 1,000 fr. til 

hver, hvert af Marene ...........… ie. 7,000. 7,000, 14,000. 

3, Andre Udgifter: 

a. Tilffud til Sygehufet i Meyfjavif 1,200 &r. 

b.  — til Sygehufet i Afureyri — 400 — 
c. Berjonligt Tillæg til 1 Jorde- 

moder i Meyfjavif ........... 24 — 
d. Til Jordemødres Oplæring ....… 2,000 — 
e. Til Anffaffelfe af Inftrumenter 

til Oiftriftsjordemødrene ...... 200 — 
—— 3,824, 3,824, 7,648. 

3 att... 50,422, 50,422, 100,844, 
Mr. 27. Finauslov af 6te November for Havene 1892 og 1898. 
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DS

 
a
 

a. Til strandferða allt að ........ 
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12, gr. 

Til samgöngumála veitast 289,100 kr.: 

A. 
Til útgjalda við póststjórnina: 

laun: 

a. handa póstmeistaranum........ 
b. — 
Gt. — 

. 2,400 kr. 
póstafgreiðslumönnum .... 4,700 — 

brjefhirðingarmönnum .... 2,700 — 

póstflutningur...., 
önnur útgjöld: 1892. 
a. endurgjald fyrir skrifstofu- kr. 

kostnað póstmeistarans „.... 1,500 
b. til sama fyrir ábyrgð á mis- 

talningi 1 %00 um.......... 
c. fæðispeningar og ferðakostnað- 

UT SAMA 20.00.0000... 

d. fyrir prentun á ýmsu...... … 200 
e. til áhalda „............... 1,800 

f. 1 brjefberi í Reykjavík.,... 50 

g. óviss útgjöld ........0...e. 200 

1893. 

kr. 

1,500 

200 

200 
200 

600 

50 

200 

samtals... 

B. 1892. 1893. 
Til vegabóta: kr. kr. 

til að útvega verkfróðan mann.. „ — 3,000 
til að bæta vegi á aðalpóstleiðum.30,000 30,000 
til fjallvega ......0.000000. 3,500 3,500 
til að koma tveim svifferjum á 

Hjeraðsvatnaósana í Skagafirði 
fyrra árið......... eo... 
Veitingin er bundin því skilyrði, 

að sýslufjelagið leggi til það fje, 
er vantar til þessa fyrirtækis. 

2400 >» 

C. 

Til gufuskipaferða: kr. 

21,000 

9,800. 
34,000. 

35,900. 

flyt... 21,000 
Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893. 

1893. 

kr. 

9,800. 

34,000. 

2,950. 

36,500. 

46,750 | 

19,600. 
68,000. 

7,100. 

94,700. 

72,400. 

83,850. | 
l 

83,250. 167,100.
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8 12, 

Til Samfærdfelsvæfenet bevilgeg 289,100 Kv. 

1892, 1893. | Tilfammen. 

fr. Ð. fr. Ø. gr. Ð. 

A. 
Til Udgifter veð Bojtvæfenet: 

i, Lønninger: 

a. Til Boftmefteren............. 2,400 År. 

b. Zil Pojtefspeditører .......... 4,700 — 
ct. Til Brevfamlere ............ 2,700 — 

—— 9,800. 9,800. 19,600. 
2. Pofternes Befordring.........0000 000. 34,000. 34,000. 68,000. 

3, Andre Udgifter: 1892, 1893. 

a. Kontorholdsgodtgørelfe til Kr. Kr. 

Boftmefteren............. 1,500 1,500 | 

b. Vederlag til famme for Ars | 
fvaret med Henfyn til Fejl 

tælling, 1 pro mille... ca. 200 200 

c. Dagpenge og Befordringsud- 

gifter til Samme ........ 200 200 | 
d. Tryffager 0... … 200 200 | 
e, Til Refvifitter ....... … 1,800 600 | 
Í. Et Boftbud i Meyfjavif.... 50 50 | 

g. Tilfældige Udgifter ....... 200 200 | 
Í 4,150. 2,950. | 7,100. 

I alt...| 47,950. 46,750. 94,700. 

B. 1892. 1893. 
Zil Vejvæfenet: gr. gr. 

a. Til at engagere en vejfyndig Wand „ 3,000 

b. Zil Forbedring af Hovedpoft- 
Vejene orr 30,000 30,000 

Cc. Til Fjeldveje 0000... 3,500 3,500 

d. Til Anbringelfe af to Sving- 

færger i Mundingerne af Hjerads- 
vatn í Sfagafjorden, for 1892. 2400 > 

Bevillingen er betinget af, at 

Sysfelfommunen afholder den til | 
Foretagendets Fuldførelfe mang- | 

lende Sum, — 35,900, | 36,500. | — 82,400. 
C. | 

Til Dampftibsfart: gr. | 
A. Til Kyftfort, indtil ,...…. FR 21,000 | 

Overføres,.. 21,000| — 83,850. 83,250. | 167,100, 

Mr. 27. Finansfov af Gte Movember for Marene 1892 og 1898 

Pr. 27. 
6te, 

Iovbr.
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Nr. 27, 1892. 1893. | alls. 
6. | 

nóvbr. kr. kr. | kr. 

kr. | 
fluttar... 21,000| 83,850. 83,250, | 167,100. 

Upphæð þessi greiðist því að eins: 

1. að strandferðunum verði hagað annað- 
hvort svo: 

a.að póstskip fari um miðjan marz 
frá Reykjavík til Ísafjarðar og það- 
an aptur til Reykjavíkur. 

b.að póstskip fari 5 ferðir norðan um 
land til Reykjavíkur og 5 ferðir 

norður um land frá Reykjavík um 

sama leyti sem yfirstandandi ár og, 

auk þeirra staða, er póstskipin á 
yfirstandandi ári koma við á, komi 

það þá í 1. ferðinni til og frá 
Reykjavík við á Húsavík og Stykk- 

ishólmi eða Flatey, í 2. ferðinni 
til og frá Reykjavík við á Fáskrúðs- 
firði, Hofsós og Borðeyri; í 3. ferð- 

inni, er gengur frá Reykjavík sunnan 
um land til Berufjarðar í júnímánuði, 

komi skipið við, ef veður leyfir, inn- 
an við Garðskaga; á leiðinni frá 

Berufirði norður um land í sömu 

ferðinni á Eskifirði, Vopnafirði, 

Húsavík og Ólafsvík; og á leiðinni 
frá Reykjavík á Ólafsvík, Borðeyri 

og Húsavík; í 4. ferðinni til og frá 
Reykjavík komi það við á Fáskrúðs- 
firði, Hofsós, Borðeyri og Flatey, og 

í 5. ferðinni til Reykjavíkur komi 

það við á Borðeyri; en í sömu ferð 
frá Reykjavík komi það við á Flatey, 

Sauðárkrók og Fáskrúðsfirði, og haldi 

þaðan til Reykjavíkur um miðjan 
október ; 

c. að póstskip fari snemma í maí frá 

Reykjavík til Ísafjarðar og þaðan 
aptur til Reykjavíkur og komi í 
báðum leiðum við á Breiðafirði ; 

flyt... 21,000| 83,850. | 83,250. | 167,100. 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1898.
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1892, 1893. Tilfammen. hr. 27, 

Novbr. 
Kr. Ø. gr. 2. fr. 2. 

gr. | 

Overført... 21,000| 83,850. | 83,250, 167,100. 

Dette Beløb udbetaleð fun for jaa vidt fom: 
1, fyftfarten ovdneg enten faaledes: 

a. at et Boftffib afgaar i Midten af 
Warts Maaned fra Reykjavik til 

Sfafjord og derfra tilbage til Rey- 
Fjavif. 

b. at et Pojtffib gør 5 Rejfer norben | 
om Landet til HMeyfjavif og 5 | 
Rejjer norden om Landet fra Rey- 
fjavif til de famme Tider fom i 

indeværende Aar, og at det foruden 

de Pladfer, fom Boftffibene anløbe 

i indeværende Aar, endvidere an- 

løber paa 1fte Rejfe til og fra 

Meyfjavif, Husavif og Etyffis- 
holm eller Flatø, paa 2den Rejfe 
til og fra HMeyfjavif: Faffruds- 
fjord, Hofgos og Borbeyri, paa 
3Die Mejie, fom gaar fønden om 

Landet fra Reykjavik til Berufjord 
i Juni Maaned, anløbe8s, for faa 

vidt Bejrforholdene tillade faadant, 

en Plads indenfor Gardsfagi: pau 

Vejen fra Berufjord norden om 

Landet paa famme Rejfe anløbeg 
Eífifjord, Bopnafjord, Husavif og 
Dlafsvif, og paa Bejen fra Rey- 
Fjavif: Olafsvif, Bordenri og Husa- 

vil; paa 4de Rejfe til og fra Rey- 
Fjavif anløbesFaffrudsfjord, Hofsog, | 
Bordeyri og Flatø, og paa dte 
Rejfe til Reykjavik anløbeg Bord- 

eyri, men paa famme Rejfe fra 

KMeyfjavit anløbes Flatø, Saudar- | 

frofur og Faffrudsfjord, hvorfra ; 

Rejjen fortfættes til Meyfjavif i 
Midten af Oktober; | 

c. at et Poftffib afgaar í Begun- | 
delfen af Maj fra Meyfjavif til 
Sfafjorð og derfra tilbage til Rey- 
fjavif, famt anløber en Plads í 

Bredebugten, baade paa Henrejfen 

og Tilbagerejfen.; 

Overforeg... 21,000! 83,850. 83,250. | 167,100, 

Mr. 27. Finanslov af 6te November for Marene 1892 og 1893. 



Nr. 27. 

nóvbr. 

kr. 
flutt... 21,000 

d. að póstskip fari um miðjan maí frá 

Reykjavík til Austfjarða ; 

e. að póstskip fari síðari hlut júlímán- 

aðar frá Reykjavík til Ísafjarðar og 
þaðan aptur til Reykjavíkur og komi 

í báðum leiðum við á Breiðafirði ; 

að póstskip fari í júlímánuði frá 
Austfjörðum til Reykjavíkur og frá 
Reykjavík til Austfjarða sunnan um 
land; 

g.að póstskip komi við á Seyðisfirði, 
Eskifirði og Fáskrúðsfirði og, ef veður 

leyfir, innan við Garðskaga á leið 

til Reykjavíkur seint í september; 

eða svo! 

a. að póstskip fari 3 ferðir norðan um 

land til Reykjavíkur, og 3 ferðir 

norður um land frá Reykjavík um 
sama leyti sem 1., 3. og 5. strand- 
ferð yfirstandandi ár, og með sömu 

viðkomustöðum ; 

b.að póstskip fari 6 ferðir fram og 

aptur milli Reykjavíkur og Ísa- 
fjarðar sem næst samkvæmt áætlun 
á þingskjali 461; 

c. að póstskip fari 6 ferðir fram og 

aptur austur og norður um land 

milli Reykjavíkur og Borðeyrar, sem 
næst samkvæmt áætlun á þingskjali 
462. 

Til ferðanna í staflið a. og 1., 
2., 3. og 5. ferðar í staflið b. sje 

varið 9,000 kr., en til ferðanna í 
staflið c. og til 4. og 6. ferðar í 

staflið b. 12,000 kr. 
2. Að strandferðaskipin hafi tvenn far- 

þegarúm, hið æðra fyrir eigi færri en 
30 farþega og hið óæðra fyrir um 50 

farþega. 

3. Að milli hafna hjer á landi megi far- 

Fa
r]

 

flyt... 21,000 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1898. 

1809. 1893. alls. 

kr. kr. kr. 

83,850. | 83,250. | 167,100. 

83,850. | 88,750. | 167,100. 
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1892. 1893. | Ziljanmen, %r. 27. 
HMovbr. gr. fr. 2. fr. 9. fr. DØ. 

Overført... 21,000| 83,850, | 83,250. 167,100. 
d. at et Poftitib gaar i Midten af | 

Wtaj fra Meyfjavif til Øftfjordene ; 
e. at et Boftjfib afgaar i den fidfte | 

Halvdel af Juli fra Meyfjavif til 
Sfafjorð og derfra tilbage til Mey: 

fjanif, famt anløber en Hlaða í 

Breðebugten faavel paa Henrejjen 

fom paa Tilbagerejfen ; 
Í. at et Voftffib gaav í Juli fra Øft- 

fjordene til Meyfjanif og fra Meyfjavit 

til Øftfjordene fønden om Landet; 
g. at Buftffibet paa Rejfen til Rey- | 

fjavif í Slutningen af September | 
anløber Seydisfjord, Esfifjord og 

Faffrudstjord og, for jaa vidt Bejr- 

forholdene tillade faadant, endvidere 

en Pludg inden for Gardsfagi; 
eller faalede8: 

a. at et Boftffib gør 3 Rejfer norden 

om Landet til Reyfjavif og 3 

Rejfer norden om Landet fra Hey: 
fjavit til de famme Tider, fom 
lfte, 3die og te Rejfe omfring 
Landet gøres i indeværende Aar, 
og med de famme Anløbsfteder ; 
at et Boftffib ger 6 Rejfer frem 

og tilbage mellem Meyfjavif og 

Jfafjord faavidt muligt overen8- 
ftemmende med den i Altings- 
tidendeng Afdeling C, Løbenummer 
461, forejlaaede Fartplan ; | | 
at et Boftffio gør 6 Rejfer frem og | | 
tilbage Øft og Morð omfandet mellem | 
Meyfjavif og Bordeyri,  faavidt 
mulig overensftemmende med den i 
Altingstidendens Afdeling C, Løbe- 

nummer 462, foreflaaede Fartplan. 
2, Ut de Gtibe, fom beførge Hejjerne 

omfring Landet, have en lfte og en 

Zen Kabytsplads, faaledeg at ljte 
Kahytsplads fan modtage mindft 30 
Basfagerer og 2den Tahytsplads c. 50 
Basjagerer. 

3. At Dæfspasfagerer og Pasfagerer paa 

> 

(& * 

Overfores... 21,000| 83,850. | 83,250. | 167,100. 
Mr. 27. Finanslov af 6te Movember for Warene 1892 og 1893.
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Nr. 27. 1892. | 1893. | alls. 
á | névbr. 

kr. kr. kr. | kr. 

flutt... 21,000| 83,850, 83,250. | 167,100. 
þegar á þilfari og hinu óæðra farþega- 
rúmi hafa fæði með sjer. 

4. Að farþegagjall og flutningsgjald milli 

hafna hjer á landi verði eigi sett hærra, 

en verið hefur að undanförnu. 
5, Að farþegagjald hafna á milli á Ís- 

landi sje ódýrara, ef borgað er í einu 

fyrir að fara með skipinu fram og 

aptur i sömu ferð. | 
6, Ad útgjörðarmenn skipanna taki á 

móti lögsókn í Reykjavík í öllum 

þeim málum, er rísa út af póstskips- 

ferðunum og flutningum með þeim. 

b. til gufubátsferða á Vestfjörðum ...... 3,000 | 

ce. — — á Breiðafirði........ 3,000 

d. — — á Faxaflóa „...... oe. 8,000 | 

8, — — á Austfjörðum „..... 3,000 | 

f. — — með suðurströnd | 

landsins austur að Vík í Mýrdal og | 
til Vestmannaeyja ..... ea... 3,000 

— — 36,000. | 36,000. 72,000. 
Styrkurinn til gufubåtsferda útborgist að eins 

eptir meðmælum hlutaðeigandi sýslunefnda og | 

bæjarstjórna. | 
Styrkurinn sje enn fremur bundinn því skilyrði, | 

að hlutaðeigandi sýslufjelög og bæjarfjelög leggi | 
til gufubåtsferdanna "7/4 á móti 3/4 úr landsjóði. | 

samtals...| 119,850. | 119,250. | 239,100. 

13. gr. 

Til kirkju- og kennslumåla veitast 262,296 kr.: 

1892, 1893. alls. 

, A. kr. i kr. kr, 
I þarfir andlegu stjettarinnar : 

a. laun til biskupsins ....... FRI . 7,000. 7,000. 

b. önnur útgjöld: 

1. til prestakalla samkvæmt lögum 27. febr. 
1880, 1. gr. .....00000. 00... … 9,500. 10,000. 

2, til bráðabirgðar-uppbótar fátækum brauðum 2,700. 2,700. 
Paraf til hins núverandi prests í Grímsey 
400 kr. hvort árið. 

flyt… | 19,200, 19,700. | 
Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893.
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fr. 

Dverført... 21,000 

2den Plads funne medtage Koft til 

fig felv paa Rejfen mellem inden- 
[andffe Anløbsfteder. 

4, At Tatfften for Vasfagerernes Befor- 

dring og Fragten for Godg mellem 
indenlandjfe Anløbsjteder  iffe for- 
bøjes fra, hvad den hiðtil har været. 

5, At der giveg Rabat paa Tafften for 
Bagfagerers Befordring mellem inden- 
landffe Anløbsfteder for Zur og 
Retur med famme Rejfe. 

6. At Sfibenes Redere modtage Sags- 
anlæg i Meyfjavif í alle Sager, der 
maatte opftaa i Anledning af Bot: 

ffibsrejferne og Befordringen af 6098 
med BPoftftibene. 

Til Dampbaadsfart paa Veftfjordene .. 

Til Dampbaadsfart i Brebebugten.... 
Til Dampbaadsfart í Fafgebugten .... 

Til Dampbaadsfart paa Øftfjordene .. 

Til Oampbaadgfart langs Landets Syd- 
fyft til Bif i Sn mod Øft og til 
BVeftmannøerne . vere, 

3,000 
3,000 
3,000 
3,000 

#
0
.
 

......... 

Underjtøttelfen til Dampbaadsfarten udbetales fun 

efter Indjtilling af vedfommende Sysfelforftander= 

ffaber og Byraad.  Underftøttelfen ev endvidere be- 

tinget af, at vedfommende Sysfelfommuner og Køb= 
ftadfommuner bidrage til Dampbaadsfarten med 1/4 
imod 2/4 af Landsfagjen. 

Salt.. 

8 18. 
Til Kirfe- og Undervisningsvæfenet bevilge8 262,296 Kr. 

A. 

Til Sejftligheden : 

a. Ronning til Biffoppen 

b. Andre Udgifter: 

1. Tilffud til Præjtefald í Benbold til Lov 

27de Februar 1880 & 1... .... ee... 
2. Til midlertidig Forbedring af de tingefte 

Bræftefald. 0... 

heraf til ben nuværende Bræft paa Grimgey 

400 Kr. hvert af Aarene. 

Overfare8... 

1892. | 1893. | Tilfammen. Jr. 27, 

mm Øm DD. wii. 
83,850. | 83,250. | 167,100. 

| 

| 

| 
36,000. | 36,000, 72,000 

119850. | 119,250. | 239,100. 

1892. 1893. Tiljummen. 

kr. Ø. fr. ØD. kr. Ø. 

7,000. 7,000. 

9,500. 10,000. 

2,700. 2,700. 

19,200. | 19,700. 
Pr, 27. Finanslov af 6te November for Aarene 1892 og 1893. 



Nr 27. 

nóðbr. 

102 

fluttar... 

til nokkurra brauða í fyrverandi Hólastipti 

bráðabirgðar-uppbót á Gufudals-prestakalli 
í Barðastrandar-prófastsdæmi til húsabygg- 
inga á staðnum ....0..00..0......00. 

bráðabirgðar-uppbót á Kvíabekkjar- presta- 

kalli í Eyjafjarðar-prófastsdæmi þó því 

að eins, að sjerstakur prestur komi til 

brauðsins......... AR 
viðbót við eptirlaun þau, er fátækir upp- 

gjafaprestar og prestsekkjur fá samkvæmt 
lögum .........0.0.0 00... st... 

endurgjald handa biskupi fyrir skrifstofu- 

kostnað ....00.0000 00... ste... 
uppbót handa núverandi presti Hólma- 
brauðs í Suðurmúla-prófastsdæmi fyrir 

tekjumissi samkv. lögum 19, febr. 1886 .. 

B. 

Kennslumálefni : 

I. til prestaskólans: 

a. laun 0000. FI 

b. önnur útgjöld: 
| 1892. 1893. 

1. húsaleigustyrkur 

handa 20 læri- 

sveinum, 80 kr. 

handa hverjum. 1,600 kr. 1,600 kr. 
2. 3 ölmusur..... 600 — 600 — 

3. til tímakennslu. 100 — 100 — 

4. til bókakaupa.. 300 — 300 — 

5, til eldiviðar og 

ljésa.......... 100 — 100 — 
6. til umsjónar... 100 — 100 — 
7, ýmisleg útgjöld 200 — 200 — 

flyt... 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1898. 

1892. 1893. 

kr. i kr. 

19,200. 19,700. 
600. 600. 

500. „ 

200. 200. 

3,100. 3,100, 

1,000, 1,000. 

300. 300. 

24,900. | 24,900. | 

9,800. 9,800. 

3,000. 3,000. 

12,800 12,800. 

…0fjeertesere 

49,800. 

25,600. 

75,400.
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Dverfort... 

. Til abffillige Præftefald í forrige Hola 

„ Tilffud 

... 

Midlertidigt Tilffud til Gufudalur Præfte- 
fald i Bardaftrands Brovfti til Opførelfe 

af Bygninger pan Præftegaarden....... 

Midlertidigt Tilffud til Kviabeffur Vræfte- 
fald i Øfjords Provfti, dog fun, for faa vidt 

der anfættes en færftilt Præft í Em 

bedet seere eres eres ere 

til fattige (Cmeritpræfters og 

Bræfteenfers Benfion ............… … 

Kontorholdsgodtgørvelfe til Biffoppen ... 

Godtgørelfe til den nuværende Sogne- 

præft i Holmar i Søndermule Provfti 

for Indtægtstab fom Følge af Lov 19de 
Vebr. 1886 & 16......0.00000000.0. R 

..... 0... 0... 

B. 

Til UnbervigningSvæfenet : 
I. Baftoralfeminariet : 

a. Lønninger rr … 
b. Andre Udgifter: 

1892. 1898. 
1. Huslejeunderftøt- 

telje til 20Gemina = 

rifter á 80 fr... 1,600 &r. 1,600%r. 

2, 3 Stipendier ... 600 — 600 —- 

3. Æil  Timeunder- 

visning ..... .. 100 — 100 — 
4. Zil  Indføb af 

Bøger 0000... 300 — 300 — 

5. Til Brændfel og 
Belysning ...... 100 — 100 — 

6. Til Infpeftion .. 100 — 100 — 

7. Forffellige Udgif- 
fer o00000000... 

Dverforeg... 

1892. 1893, Tilfammen, Hr, 27, 

—— ið Novbr. 

Kr. 2. fr. 9. gr. 2. 

19,200. 19,700. 

600. 600, 

500. „ 

200. 200. 

3,100. 3,100. 

1,000. 1,000. 

300, 300. 

24,900, | 24,900. 
—— 49,800. 

| 

| 

| 
9,800, 1 9,800. 

3,000, 3,000. 

"12,800, | 12,800. 
2 | 25,600. 

sn 00109821] 75,400. 
Pr, 27, Finanslov af 6te Movember for Aarene 1892 og 1893. 
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Nr. 27. 1892. 1893. alls. 

nóvbr. kr FR Rk 
fluttar... |... UN AR … | 75,400. 

LI, til læknaskólans. 

a. laun 0000... sen … 3,600, 3,600. 

þar af 400 kr. hvort árið launaviðbót til 

Tómasar Hallgrímssonar 1. kennara. 

b. önnur útgjöld: 1892. 1893, 
1. 2 ölmusur, 200 

kr. hvor....... 400 kr. 400 kr. 
2. eldiviður, ljós og 

ræsting ....... 120 — 120 — 

3. til bókakaupa og 
verkfæra ...... 300 — 300 -— 

4. ferðastyrkur handa 

læknaefnum ... 300 — 300 — 
5. húsaleiga handa 

6 lærisveinum,. 480 — 480 — 
6. þóknun fyrir tíma- 

kennslu í efna- 

fræði ......... 100 — 100 — 

7, til umbúða og 
annars kostnaðar 

við ókeypis »kli- 

nik«, allt að... 200 — 200 — 

8. ýmisleg útgjöld. 100 — 100 — 
—— 2,000. 2,000. 

5,600. 5,600. 
ore SÅ —..... 11,200. 

II. til hins lærða skóla: 

a. laun ...0.0000000000vvvvseeeerersssee| 19800. 19,800. 
b. aðstoðarfje: 

handa Páli Melsteð sem kenn- | 

arð Í SÖGU 200.00004. „ee 1,800 kr. | 
handa söngkennaranum ...... 600 — 

handa fimleikakennaranum ... 700 — 

— dyraverði ........0... 1,000: — 

til yfirumsjónar með skólahúsinu | 

og áhöldum skólans...... 300 — | 
A 4,400. 4,400. 

1892, 1893. 
c, önnur útgjöld: | 

1. til bókasafns | 

skólans ....... 600kr. — 600 kr. 

flyt... 600 kr. 600 kr.| 24,200. | 24,200. | 86,600, 
Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893.
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1892 | 1898. | Tilfummen. rv, 27, 
mø omg. os. g. "em 

Overført... þe... A FI 75,400. 

Ii. Qægeifolen: 

1. Lønninger, ...sssseesees sene rrreneere 3,600. 3,600 
Deraf 400 Ar. hvert af Aarene fom Løn- | 
ningstillæg til lfte Lærer Tomaé Halfgrimsfon. | 

b. Andre Udgifter: 1892, 1893. 
1. 2 Stipendier á 

200 Ar 400 fr. 400 fr. 

2, Til Brændfel, Be: 

(ygning og Ren- 

gøring 00. 120 — 120 — 

3. Til Indføb af 

Bøger og Inftru= 
menter......... 300 — 300 — 

4, Nejfeunderftøttelfe 

til Lægefandidater — 300 — 300 — 

ð. Huslejeunderftøt- 
telfe til 6 ftuderende 480 — 480 — 

6. Honvrar forTime- 
undervisningigemi 100 — 100 — 

7, Til Forbindinger 

og andre Udgifter 

veð en gratis Klinif 
indtil... 200 — 200 — 

8. Forftellige — Ud- 

gifter .........… 100 — 100 — 
HERE 2,000. 2,000 

5,600. 5,600. 

III. Den færde Gfole: HEE 11,200. 
a. Lønninger. .sssre0rerreerererererrsnes 19,800, 19,800 
b. Til Medbjælp: 

Til Pal Deelfteð fom Lærer i 
Diftorie ....... servere . 1,800 fr. 

- Syngelæreren..........… 600 — 

- Gymnaftiflæreren..,...... 700 — 

- Bortneren.............. 1,000 — 

- Dveropjyn med Sfolebyg- 

ningen og Sfoleng Inven- 
tarium 0... … 300 — 

mf 4,400. 4,400. 
c. Andre Udgifter: 1892, 1893. 

l. Til Sfoleng Bog- 

famling ...... > 600 fr. 600 fr. | 

Dverforeg... — 6001.  600£r.| 24,200. | 24,200, | 86,600, 
Fix. 27, Finanglov af 6te November for Aarene 1892 og 1893.
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Nr. 27. 1892. | 1893. alls. 

nóbr. 1892. 1893. kr. | kr. kr. 
flutt... 600 kr. 600 kr.| 24,200, | 24,200. 86,600. 

2. til eldividar og | 
ljósa.......... 1,000 — — 1,000 — | 

3. til skólahússins | 
utan og innan . 1,000 — 1,000 — 

4, til timakennslu. 1,100 — 1,100 — 

5. ölmusur....... 6,000 — 6,000 — 

6. þóknun handa 

lækni,....e.e.. 100 — 100 — 

7, Ýmisleg útgjöld 1,000 -- 1000 — 
8. fyrir prestsverk. 48 — 48 — 

9, til vísindalegra 

áhalda við kennslu: 

a. Í náttúrusögu. 600 — 200 — 

b.í eðlisfræði.. 500 -— 200 — 
10, til að gefa út | 

vísindalega rit- | 

gjörð, er fylgi 
skólaskýrslunni. 300 —. 300 — | 

12,148. 11,548. 

36,348. 35,748. 
IV. til gagnfræðaskólans á Möðruvöllum: a 72,096. 

a. laun ns... se... … 6,600. | 6,600, 

b. önnur útgjöld: 
1. til bóka- og áhaldakaupa 

við kennsluna.. 400 kr. 400 kr. 

2. til eldiviðar og 
ljósa ......:,. 500 — 500 — 

3. til skólahússins | 

utan og innan,. 200 — 200 — | 
4. til viðgjörðar á | 

skólahúsinu .... 1,000 — […— | 

5. ýmisleg útgjöld 400 — 400 — | 
6. til styrkveitingar 

námspiltum.... 500 — 500 — | 
——— 3,000. | 2,000, 

9,600. 8,600, 

V. til stýrimannaskólans: 18,200, 

a, laun ....4444044+ eres rererree 1,500. 1,500. 
b. önnur útgjöld: 

1. til húsnæðis, eldiviðar og ljósa 500 kr. | 

flyt... 500 kr.| — 1,500. 1,500. | 176,896. 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1898.
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Finanslov af 6te Movember for Aarene 1892 og 1893. 

1892, | „1898. Tilfammen. 

1892, 1893, | a. 2 om øm 2 
Overført... 600 fr. 600 fr. 24,200, 24,200. 86,600. 

2. Til Brændfel og 
Belysning ...... 1,000 — 1,000 — 

3. Til Bygning8- og 
Suventarieubgifter 1,000 — 1,000 — 

4. Zil Timeunder- 
vigning ....0... 1,100 — 1,100 — 

5. Gtipendier...... 6,000 — 6,000 — 

6. Lægehonovar .... — 100 — 100 — 
7. Forffellige —UD- 

gifter 0... 1,000 — 1,000 — 
8, Til Minifterialia. 48 — 48 — 

9, Til videnffabelige 
Apparater ved Vn= 
dervisningen: 
a. í Naturhiftorie. 500 — 200 -- 

bi yfir. 500 — 200 — 

10. Zil Udgivelfe af 
en videnffabelig lf 
handling, ber ved- 
hæftes Gfoleefter- 
vetningerme..... 300 — 30 DT) 12148 11,548. 

IV. Realffolen paa Wødruvelliv: — 36,34. 35, 148. 72,096. 
a. Lønninger ...,..... beregnes 6,600, | 6,600, 
b. Undre Udgifter: 1892. 1893. | 

1. Til Indkøb af Bo- | 
ger og Undervig- 

ningsapparater . 400Kr. 400 &r. | 

2, Til Brændfel og | 
Belysning ..... 500 — 500 — | 

3. Til Bygnings- og | 
Inventarieudgifter — 200 — 200 — | 

4, Til Reparation af 
Sfolebygninger .. 1,000 — » 

5. Til forffellige Ud- | 
gifter 0... 400 -- 400 | 

6. Stipendier til Ele- | 
VErne 2000... 500 — … 500 — | 

— 3,000, 2,000. 

V. Stavigationgftolen: — 3.600. 8,600. 18,200 
a. Lønning........ FEE SERENE SONDEN 1,500. 1,500. mk 
b. Andre Udgifter : 

Í. Til Gfolelofale, Brændfel og 
Belygning......0.0.0000. 500 Kr. 

Dverfares... 500 Kr. 1,500. 1,500. | 182,496. 

Mr. 27. 
6te 

Novbr



Nr. 27. 
6. 

nóvbr. 
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fluttar... 500 kr. 

2. til tímakennslu ........... 600 — 

8. til áhaldakaupa o. f......... 200 — 

VI til annarar kennslu: 

a. til kvennaskóla: 
1. til kvennaskólans í Reykjavík 1,800 ki. 

þar af ölmusur til sveita- 

stúlkna 300 kr. 
2. til kvennaskólans á Ytri-Ey 2,000 

þaraf 800 kr. til húsa- 

bygginga. 
3. tilkvennaskólansá Laugalandi 1,200 — 

4. til kvennaskólanna á Ytri-Ey 

og Laugalandi ........... 2,000 —- 

Öll upphæðin (2,000 kr.) 
skiptist milli skólanna eptir 

fjölda nemenda, sem eru 

allann kennslutímann, og 
lengd kennslutímans, — þar- 

af 500 kr. til námsmeyja. 

| 

b. 1. til barnaskóla í sjóþorpum og verzlunar- 

stöðum öðrum en kaupstöðum ........ 
Styrkur þessi veitist einkum eptir lengd 

kennslutíma og nemendafjölda, og með því 

skilyrði, að skólarnir njóti einnig annarar 

tillögu, er eigi sje minni en helmingur 

á móts við styrkinn úr landssjóði. 
2. til sveitakennara, alit að 50 kr. til hvers 

Styrkur þessi veitist eptir tillögum 

sýslunefnda og stiptsyfirvaldanna. 

c. til gagnfræða- og alþýðuskólans í Flens- 

borg 0000. een … 

d. til kennarafræðslu.......0...00.. 00... 
e, til kennara í organslætti og sönglist og til 

organleikara við dómkirkjuna í Reykjavík 
f. til verzlunarskóla í Reykjavík......0.... 

g. styrkur handa manni til að læra að kenna 

heyrnar- og málleysingjum, fyrra árið.... 

flyt... 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893. 

1892. | 1893. | alls 
SE | kr | kr. 

| | 

1,500. | 1,500 | 176,896, 

1,300. —— 1,300. 

2,800. | 2,800. 
— — 5,600. 

| 1 

| 

| 

| 

| 

7,000. 7,000. | 

4,000. 4,000, | 

4,000. 4,000. 

2,500. 2,500. 
500. 500. | 

1,000. 1,000. 
250. 250, 

1,000. 

20,250. | 19,250, | 182,496
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Overført... 500 Kr. 

2. Timeundervigning .......... 600 — 

3. Indføb af Apparater m. m.. 200 — 

VI. Til anden Unberviðning. 

Til Kvindeffoler: a. 

1. 

Go
 

þu
 

. 

Til Kvindeffolen i Meyfjavif. 1,800 Kv. 

deraf Stipendier til Piger fra 

Landet 300 Kr. 
. Til Kvindeffolen paa Ytriey. 2000 — 

Heraf 800 Sr. til Opførelfe 

af Bygninger. 

. EilAvindeffolen paaLaugaland 1,200 — 

. Til Kvindeffolerne paa Ytriey 

og Laugaland 00... … 2,000 — 

DeleBeløbet(2,0008r.) for deles 

mellem Sfolerne i Forhold til 

Untallet af de Elever, fom fre- 

fventere Sfolen hele Sfole- 
aaret, og Undervigningstidensg 

Længde. Heraf til Elever 

500 &r. 

Til Børneffoler i Fifferlejer og Handelg- 

fteder andre end Købftæderne ....... 
Beløbet tilftaa8 efter færligt Benfyn til 

Undervigningstidens Længde og Eleverneð 
Untal famt under Betingeljfe af, at 
Sfolerne tillige oppebære et andet Kilr 

ffud, der idetmindfte maa beløbe fig til 

Halvdelen af Tilffudet fra Landsfagsjen. 
. Til Lærere paa Landet, indtil 50 Kr til 

hver 000000 ererereeseeenes er see 

Denne Underftottelje bortgives efter Ind= 

ftilling af Sysfelforftanderffaberne og 

Stiftsøvrigheden. 

Til Real- og Almueffolen i Flensborg .... 
Fil Uddannelfe af Lærere. ..... rr 
Til Undervisning i Orgelfpil og Sang 

ja mt til Orgelfpilletg Beforgelfe í Reyfjavit 

Domfirfe......... senn 
. Til en Handelsfole í Meyfjavif....... .- 

g. Underftøttelfe til em Mand til at uddanne 
fig til Doavjtummelærer — for 1892 ..... 

Dverforeð... 

Nr. 27. Finanslov af Gte November for Marene 1892 og 

1892. 1893. | Tilfammen. Nr. 27. 

SS HE LE FT mø. 6te 
1,500. 1,500. | 176,896. Yovbr. 

1,300. 1,300. 
2 800. 2,800. 

5,600. 

7,000. 7,000. 

4,000. 4,000. 

4,000. 4,000. 

2 500, 2,500. 
500. 500. 

1,000. 1,000. 
250. 250. 

1,000. , 

20,250. 19,250. | 182,496. 
1893. 
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Nr. 27. 1892. | 1893, alls. 
nóvbr. kr. i kr. kr. 

futtar...| 20,250. | 19,250, | 182,496 
h. til skólaiðnaðarkennslu: 

1892, 1893. 

til áhaldakaupa handa 

10 nemendum... 400 kr. » kr. 

til viðgerðar á kennslu- 

stofu og húsnæðis 200 — , 

kennslukaup fyrir 8 

mánuði ........ — 500 — 500 — 
1,100. 500. 

21,350. 19,750. 
VIL til sundkennslu: ———— 41,100. 

a. í Reykjavík....eoosssennessesssrn in 200. 200. 
Lærisveinar lalínuskólans njóta ókeypis 

kennslu. 
b. til að gjöra við sundlaugina hjá Laugarnesi 500. 

c. til sundkennslu annarstaðar „00.00.0000... 800. 800. 

Styrkurinn undir b. og c. veitist bæjarstjórn 

og sýslunefndum með því skilyrði, að ann- 

arstaðar frá sjeu lagðar til sundlaugarinnar 

200 kr. og til sundkennslunnar eigi minna 

en landsjóðsstyrknum nemur. a 

1,500. 1,000. 

I 2,500. 
C. 

Til vísindalegra fyrirtækja og bókmennta: 

1. til landsbókasafnsins og fyrir umsjón með 

alþingishúsinu millum þinga: 
1892, 1893. 

a. laun bókavarðar..... 1,000 kr. 1,000 kr. 

b. til að aðstoða bókavörð 

við útlán og niðurröðun 

bóka og við samningu 
á skrá yfir handrit og 
bækur 20.00.0000... 700 — 700 — 

c. fyrir að hafa umsjón 
með alþingishúsinu og 
áhöldum í því milli 
þinga ccccc0. 0... 100 — 100 — 

d. fyrir bækur, handrit, 

bókband og prentun á 
ritaukaskrá „........ 1,800 — 1800 — 

flyt... 1,800 kr, 1,800 krifssceseeeeeþeree..e..e.| 226,096. 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1898.



1892. 1893. — | Kiljammen. Ýr. 27. 
fr. BØ. . Øg. gø. 6te 

… Overført. | 20,250. 19,250. | 182,496, "ore 
h. Til Undervigning í Slejd: 

Til Anffaffelfe af 1892. 1893. 
Værktøj til10 Elever 400 fr. » 

Til Iftandfættelfe af 
Undervisningslofale — 200 — „ 

Undervisningshonorar 
for 8 Wiaaneder.. 500 — 500 gr. 

1,100. 500, 

VIL. Til Undervisning i Svømning : 21,850, | 19,750. | | F100 
a. 3 Reytjavik 2000... FARNERRRRRARR . 200. 200. SU 

Latinffolens lever nyde fri Undervisning. 

b. gil Jftandfættelje af Gvommebaðfinet ved 
fangarne8....... senssse.0.1.s 0... 500. 

ce, Til Evammeunderviðning andetfteð8........ 800. 800. 
Underftøtteljen under b. og ec. tilftaa8 veð- 

fommende Bybeftyrelfje og Sysfelforftander= 

{faberne paa Betingelje, at ber andetfted8 fra 

bibrage8 til Gvammebaðfinet med 200 fr. 

og til Undervisningen í Svømning með mindft 

famme Beløb fom Underftøttelfen af Landskadfen. 

c 1,500. 1,000. 
' 2,500. 

Til videnffabelige og literære Formaal: 
1. Til Landsbibliotefet og for Tilfyn med Altings- 

bygningen mellem ZTingetg Gammenfomfter : 

a. Til Lønning af en 1892. 1893. 
Bibliotefar ........ 1,000 &r. 1,009 &r. 

b. Til Medbjælp for Bi: 
bliotefaren ved Udlaan 
og Ordning af Bøger 
og veð Affattelfen af 

et Katalog over Haand- 
ffrifter og Boger.... 700 — 700 — 

c. For at føre Æilfyn med 

Altingsbygningen og 

Ultingets Fnventarium 
mellem Tingetg Gam- 
menfomftet....000.. 100 — 100 — 

„d. Til Indføb af Bøger 

og Haandffrifter, Ind= 
binding af Bøger famt 

Tryfning af Tillægs- 
Qataloger....... eee 1,800 — 1800 — 

Overfore8... 1,8008£r. 18008t.|..000000000e.. et0..0.. 226,096. 

Nr. 27. 

111 

Finanslov af 6te Movember for Aarene 1892 og 1893. 
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6. 

nóvbr. 

112 

1892. 1893. 

fluttar... 3,600 kr. 3,600 kr.|.. 

e. til eldiviðar og áhalda 

mM. Mooccceeeeeces. 450 — 400 — 

í, brunabótagjald fyrir 

Safnið „....00...... 800 — 800. — 

2. til amtsbókasafnsins á Akureyri og amtsbóka- 

safns Vesturamtsins... ossssvsss. 

3, til deildar hins íslenzka Bókmentafjelags i 
RIÐ 

Reykjavík..... AN FR 

4. til þjóðvinafjelagsins .ccccee........ AR 

5.til forngripasafnsins: 
a, til að útvega forngripi og til 

áhalda „..cccc0............. 1,000 kr. 

b. til umsjónar ...00000...... 400 — 
-c, til Sigurðar Vigfússonar til 

rannsóknar fornmenja,,........ 1,000 — 

6. styrkur til kennara Benidikts Gröndals til að 

halda áfram myndasafni yfir íslenzk dýr og til 
að semja þjóðmenningarsögu Norðurlanda 600 

kr. á ári, og til efna og áhalda til að varð- 

veita náttúrugripi 200 kr. hvort árið ....... 
Fyrri veitingin er bundin því skilyrði, að 

safn þetta og undirbúningsverkið verði á 

síðan eign landsins. 

7.til að vinna að texta-útgáfu á íslenzku forn- 

brjefasafni, 25 kr. fyrir örkina, allt að 600 kr. 

hvort árið, með því skilyrði, að samskonar 

registur, sem við 1. bindið, komi út með 

hverju bindi, um leið og það er út komið... 

8.styrkur til kennara þorv. Thoroddsens til 

kostnaðar við jarðfræðisrannsóknir í Skapta- 
fellssýslu og við safn til jarðfræðislýsingar Ís- 

lands, eptir reikningi, allt að 1,000 kr. hvort 
„ 
Álið seeren rer rer renere rette 

$. til Fornleifafjelagsins, 50000000 erees 
Utborgist því að eins, að árbók Fornleifafje- 

lagsins komi út hvort árið. 

flyt... 

Nr, 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1893. 

1892. 1893. alls. 
kr." kr. kr. 

Br rrerre| 226,096. 

4,350. 4,350. 

400. 400. 

1,000, 1,000. 
400. 400. 

2,400. 2,400, 

800. 800, 

600, 600, 

1,000. 1,000. 
300. 300. 

11,250. | 11,250, | 226,096, 



eo
 

„ Til 

. Til Folfevennernes Selffab ....... 

. Til Oldfagsfamlingen : 

. Til Selffabet for Oldtidslevninger ...... 

113 

1892. 1893." 
Overført... 3,600£r. 3,600 fr. 

e, Til Brændfel og In- 
ventarium mm. m.... 450 — 450 — 

f. TilPræmie for Sam= 
lingen8 Forfifring mod 
Brandfare 00... 300 — 800 — 

. Til Amtóbibliotefet í Afuveyri og Vejtamtets 

Umtsbiblioteb,........….… eresese ….. 

det iðlandffe literære Selffabs Afdeling i 

Reykjavik 000000 ereeees renere res … 

..... 

#0.00%... 

a. til Anftaffelfe af Dldfager 
og til Fnventarium ....... 1,000 &r. 

b. til Infpeltion ..0.0.0.0... 400 — 

c. til Sigurdur Bigfuðfon til 

Underføgelfe af Oldtidslev 

Minger 200. ….…….… 1,000 — 

„ Underftøttelfe til Adjuntt B. Grøndal til Fort- 

fættelje af et Billedværk over iglandffe Dyr og 

til at forfatte en norðijf Kulturhiftorie 600 Kr. 

om Aaret og til Materiale og Redffaber til Op- 
bevaring af Waturgenftande 200 Kr. aarlig ..…. 

Den førftnævnte Bevilling ev betinget af, at 

de omhandlede Arbejder og Forarbejderne til þarnme 

i fin Tid blive Landets Cjendom. 
. Til Arbejde ved en Tefftudgave af Diplomatarium 
Islandicum, 25 Kr. pr. Af, indtil 600 Kr. for 

hvert af WMarene, paa Betingelfe, at hvert Bind, 
faa fnart bet ev udfommet, ev ledfaget af et 

Regifter af famme Glag8 fom Regiftret til lfte 

Bind seere rerrerereere sens 
Underftøttelfe til Adjunkt %. Thoroddfen til tn: 

gifter ved geologijfe Underføgelfer í Gfaptafella 

Sysfel og til Fndjamling af Materiale til I8- 
lands Geologi efter Regning indtil 1,000 Kr. 

hvert Aar 0000. sn. #00... 

#0... 

Udbetules fun for faa vidt Gelffabetð Aarbog 

udfommer bægge Aarene. 

Dverfore8... 

Mr. 27. Finauslov af Gte November for Warene 1892 og 1893. 

1892. 1893. Eiljammen. 

i gr. i Ð. gr. 9. gt. DP. 

A BIÐ 226,096. 

4,350, 4,350. 

400. 400, 

1,000. 1,000, 

400. 400. 

2,400. 2,400. 

800. 800. 

600. 600. 

1,000. 1,000. 
300. 300. 

11,250. 11,250. 226,096. 

Nr. 27. 
Gte 

— Novbr.
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1892. | 1893. alls. 

kr. kr. kr. 

fluttar,..| 11,250. 11,250. 226,096. 

10. til Náttúrufræðisfjelagsins .....0..0000.00.. 400. 400. 
11. styrkur handa 2 mönnum til að búa sig undir 

að verða dýralæknar á Íslandi ............. 1,200. 1,200. 
12. ferðastyrkur til hjeraðslæknis Ásgeirs Blöndals 1,200. ” 

13. ferðastyrkur til cand. med. Guðm. Magnússonar 1,200. » 

14. ferðastyrkur til cand. polyt. Sigurðar Thorodd- 

SENS oeosenee renn se ARI 1,200. , 
15, styrkur til cand. theol. Hannesar porsteinsson- 

ar til ad koma skipulagi å landskjalasafnid, og 
halda áfram skrásetningu yfir það .......... 600. 600. 

16. styrkur til cand. mag. Boga Melsteðs til að 
safna til sögu Íslands ...c.ceeceene.n 00... 600. 600. 

17. Til tannlæknis Ó. Nickolins til að halda áfram 
tannlækningum hjer á landi....00000000000. 500. 500. 

18. Til Björns Ólafssonar aukalæknis á Skipaskaga 
til að halda hjer áfiam augnalækningum .... 500. 500. 

19. Til kennara Halldórs Briems til að gefa út 

kennslubók í þykkvamálsfræði .......... re 300. 
20. Til Torfhildar Holm til ritstarfa............ 500. 500. 

21. Til síra Matthíasar Jochumssonar ....00.00.. 600. 600: 

samtals...| 20,050, 16,150. 36,200, 

26 7,296. 

14. gr. 

Til skyndilána handa embættismönnum og lögboðinna fyrirframgreiðslna veitast 
5,200 kr. 

15. gr. 

Til eptirlauna og styrktarfjár og, fl. veitast 86,000 kr.; þar af til ekkjufrúar 

Önnu Johnsen 150 kr., til ekkjufrúar Guðrúnar Guðjohnsen 309 kr., til ekkjufrúar Val- 
gerðar Ólafsdóttur frá Hofi 200 kr., til sjera J. Thórarensens 50 kr., til prestsekkju Ragnheiðar 

Jónsdóttur sem viðbót við eptirlaun hennar af Vestmannaeyja prestakalli 105 kr. 40 a., 
og til Katrínar Þorvaldsdóttur, ekkju fyrverandi bókavarðar Jóns Árnasonar, 300 kr. — til 

allra þeirra hvort árið. 

16. gr. 

Til óvissra útgjalda veitast 3,000 kr. 
Eigi má af þessum gjaldlið greiða ferðakostnað embættismanna eða embættismanna- 

efna frá útlöndum til að-taka við embættum hjer á landi. 
Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1892 og 1898.
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1892. 1893. Tilfammnen. 

ti. 2. tt. BØ. tt.  Ø. 

Overfert... 11,250, 11,250. 226,096. 

10. Til det naturvidenffabelige Selffab ........…… . 400. 400. 
11. Underftøttelfe til 2 Verfoner til at uddanne fig 

til at blive Dyrlæger í Island .....0.0.... 1,200. 1,200. 

12, Mejfeunderftottelfe til Diftrittslage Asgeir Blondal 1,200. » 

18. Hejfeunberftottelfe til cand. med. Guðm. Piag- 

nUusfon s.s 1,200. » 

14, Rejfeunderftøttelfe til cand. polyt. Sigurdur 

Thoroddfen 0... … 1,200. „ 
15. Unberftottelje til cand. theol. Hannes Thor 

fteinsfon til at bringe KandSarfivet i Orden og 

fortfætte detg Megiftrering 2.000000400840, 600. 600. 
16. Underftøttelfe til cand. mag. Bogi Melfted til 

at famle til Islands Hiftorie........ AR 600. 600. 

17. Til Tandlæge D. Nidolin til at fortfætte fin 

Birffombeð fom Landlæge her i Qandet..... … 500. 500. 
18, Æil Gfétralæge i Sfipaffagt Bjørn Olafsfon til 

ber at fortfætte fin Virffombed fjom Øjenlæge .. 500. 500. 

19, il Lærer Halldor Briem til Udgivelfen af en 

Lærebog í Stereometri ...... seen 300. „ 
20, Til Torfhildur Holm til Sruitentoletjomleb 500. 500. 

21, Til Vaftor Matthias Jodumsfon ...........… 600. 600, 

20,050. 16,150, 36,200. 

F alt... þr serserreree| 262,299, 

8 14. 

Til Udredelfe af Gageforffud til Embedsmænd og lovbejtemte Forftud bevilges 5,200 Kr. 

8 15, 

Til Benfioner og Underftøttelfer m.m. bevilges 86,000 Ar. ; deraf til Enfefrn Anna Johnfen 
150 &r., til Enfefru Gudrun Gudjofnfen 300 Ar, til Enfefru Valgerdur Dlafsdatter fra Hof 
200 &Kr., til Paftor 3. Thorarenfen 50 Kr., til Præfteenfe Ragnheidur Jonsdatter fom Tillæg 

til hendes Enfepenfion af Veftmannø Præftefald 105 Kr. 40 Ø., til forhenværende Bibliotefar 
Son Arnafons Enfe Katrin Thorvaldsdatter 200 Ar. — for alles Vedfommende aarlig. 

& 16. 

Til uforudfete Udgifter bevilges 3,000 Sr. 
Af denne Konto maa iffe udredes Omfoftuinger ved Embeðsmænds eller Kandidaters 

Rejfe hertil fra Udlandet til at overtage Embeðer i Landet. 

Mr. 27. Finanslov af 6te November for Aarene 1892 og 1893. 

Nr. 27. 
6te 

Novbr.
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17. gr. 

Tekjuafganginn sem fyrst um sinn er áætlað að verði 15,066 kr. 20 a, skal 
greiða í viðlagasjóð. 

18. gr. 

Allar þær fjárveitingar, sem eigi eru ákveðnar í lögum öðrum en fjárlögum, til- 
skipunum, konungsúrskurðum eða öðrum gildandi ákvörðunum, samkvæmt 25. gr. stjórnar- 
skrárinnar, gilda að eins fyrir fjárhagstímabilið. 

19. gr. 

Ef frumvarp til laga um skipun dýralækna á Íslandi öðlast gildi á fjárhagstíma- 
bilinu, breytast upphæðirnar gjaldamegin samkvæmt því. 

Gagnfræðaskólanum í Flensborg veitist lán af viðlagssjóði að upphæð allt að 
4,000 kr. til aðgjörðar á skólahúsinu gegn veði í því með jörðinni Flensborg, og 6 %o í 
vexti og afborgun í 28 ár. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 6. nóvember 1891. 

Undir Vorri. konunglegu hendi og innsigli. 

Í nafni konungs 

Frederik, 
krónprinz. 

(L. 8.) 

J. Nellemann. 

Nr. 27. Fjárlög 6. nóvbr. fyrir árin 1899 og 1893.
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8 17. Nr. 27, 
6te 

Overftudet, der foreløbig anflaa8 til 15,066 &r. 20 Ø., henlægges til Refervefonden. Novbr. 

& 18. 

Alle de Bevillinger, der iffe ere faftfatte í andre Love end Finansloven, Anordninger, 

fongelige Nefolutioner eller andre gyldige Beftemmelfer, í Henhold til Forfatningsloveng & 25, 

gælde fun for Finansperioden. 

8 19. 

Gaafremt Forflag til Lov om Anfættelje af Dyrlæger i Island maatte blive ftadfæftet 
og træde i Kraft i Finansperioden, forandres de paa Udgiftsfiden opførte Beløb i Overensftem= 

melfe dermed. 

Der tilftaa8 Realffolen i Flensborg et Laan af Refervefonden til Beløb indtil 4,000 Kr. 
til Reparation af Sfolebygningen mod Vanteret i denne tilligemed Jorden Flensborg, og faa- 
lede8g, at Laanet forrentes og afdrages med 6 pCt. i 28 Aar. 

Hvorefter alle vedtommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den 6te Movember 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

% Kongens Navn 

Frederik, 
Kronpring. 

(L. S.) 

J. Neltemann. 

Mr. 27 Finanslov af '6te November for Warene 1892 og 1893 



Nr. 28. 
1. 

desbr. 

Stjórnartíðindi 1891 A. 118 Nr. 10. 

Konungleg au glysing 

að konungur sje kominn heim aptur. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þþjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Eptir að Vjer erum aptur heim komnir úr ferð Vorri til útlanda, 

kunngjörum Vjer hjermeð Vorum kæru og trúu þegnum, að Vjer höfum Sjálfir í dag 

tekið við ríkisstjórninni, sem Vjer með Vorri konunglegu auglýsingu 29. oktbrm. þ. á. sam- 

kvæmt 1. grein í lögum 11. tebr. 1871, höfðum falið á hendur í fjærvist Vorri syni Vorum 

elskulegum, hans konunglegu tign, krénprinzi Christian Frederik Vilhelm Carl. 

Gefið á Amalíuborg, 1. desbrm. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. S) 

J. B.S. Estrup. 

Nr. 28. Konungleg auglýsing 1. desbr um að konungur sje kominn heim aptur.



Regeringstitende for 1891. A. 119 Hr. 10. 

Ullerhøjejte Kundgorelfe Kr, 28. 
Decbr. 

angaaende 

Kongens Hjemfomft, 

Pi Chriftian den Miende, af Guds Maade Konge til Danmarf, 
be Venders og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarjfen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Efter at være vendt tilbage fra Vor Rejje til Udlandet fundgøre 
Bi herved for Bore fære og tro Underfaatter, at Vi idag Selv have overtaget Fegeringeng 
Førelfe, fom Vi ved Vor Alerhøjefte Kundgørelfe af 29. Oftbr. d. A. í Henhold til $ 1 í 
Loven af 1lte Februar 1871 under Vor Fraværelje havde vverbruget til Vor højtelffede 
Son, Hans Kongelige Højhed Kronprins Chriftian Freberif Vilbelm Garl. 

Givet paa Amalienborg, den 1fte December 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. B. S. Estrup. 

Kr. 28. Aflerh. Kumtg. af 1fte Decbr. ang. Kongens Hjemfomft.
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Nr. 29. Lög 
11. 

desbr. 
um 

stækkun verzlunarlóðarinnar í Keflavík, 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungar, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi. Stórmæri, þjettmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt:; Alþingi hefur fallizt:á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

Land það, er reisa má á verzlunarhús við Keflavík, skal stækkað um svæðið frá 

takmörkum jarðarinnar Keflavíkur og út að Vatnsnes-steini, 100 faðma á land upp frá 

stórstraums-flóðmáli. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 11. desbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

J. Nellemann. 

Nr. 29. Lög 11. desbr. um stækkun verzlunarlóðarinnar í Keflavík.
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Lov Rr. 29. 
1lte 

Decbr. 

om 

Udvidelje af Handelsftedet í Keflavil. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmart, 

de Venderd og Gotherð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterlijg t: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtytle ftabfæftet følgende Lov: 

Det Areal, hvorpaa Handelsbygninger funne opføres veð eflavif, {tal forøges 
med Stræfningen fra Jorden Keflavits Grænjfeffæl ud til VBatnsnes-Sten, í en Bredde af 

100 Favne fra Søen ved Springflodtid. 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den Ilte December 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.) 

Ki J Nellemann, 

Nr. 29, Lov af 1lte December om Udvidelfe af Gandelsfiedet í Keflavil.
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Nr. 80. Lög 
11. 

desbr. um 

þóknun handa hreppsnefndarmönnum. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru : 

1. gr. 

Ef meiri hluti gjaldenda þeirra, er kosningarrjett eiga að lögum, samþykkir á 
hreppaskilaþingi, má veita þeim manni, er gjaldheimtu hefur á hendi fyrir sveitarsjóðinn, 
þóknun, er sje allt að 40/ af hinu innheimta gjaldi, en ábyrgjast skal hann, ef hann 
þiggur þóknunina, að sveitarsjóðurinn missi einskis af þeim tekjum, er lögtaksrjettur 
fylgir, nema lögtak hafi reynzt árangurslaust. 

2. gr. 

Oddvita hreppsnefndar má veita þóknun af sveitarsjóði, 25—75 kr. árlega, ef 
gjaldendur samþykkja, á sama hátt og fyrir er mælt í 1. gr. 

3. gr. 
Samþykki það, sem um er rætt í 1. og 2. gr., gildir fyrir 3 ár í senn. 

Sjerhver ágreiningur, er rísa kann út af lögum þessum, heyrir undir fullnaðar- 
úrskurð sýslunefndar. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 11. desbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 
J. Nellemann. 

Nr. 30. Lög 11. desbr. um þóknun handa hreppsnefndarmönnum.
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Lov 
om 

Honorar til Medlemmer af Mepsforftanberjfaber. 

Pi Chriftian den Miende, af Guds Maade Konge til Danmark, 
de Venderé og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Laitenburg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtylte ftabfæftet ;følgende Lov: 

S 1 

Naar Majoriteten af de ifølge Lovgivningen valgberettigede Sfatteydere dertil 
meddeler fit Gamtyffe paa et Meþpóting, fan der tilftaas den Mand, fom bejgrger Oppe- 
børjelen af Repsfasjens Indtægter, et Honorar af indtil 49/, af ben oppebaarne Indtægt, 

men naar han modtager Honoraret, er han anfvarlig for, at Hepafasfen iffe lider noget 
Tab i de Indtægter, jom ere forbundne med Udpantninggret, medmindre Udpantning har 
været prøvet forgæves. 

8 2. 
Repsforftanderffabets Formand fan ber tilftaas af Kommunens Saðje et Honorar 

af 25—75 Sr. aarlig, jaafremt Sfatteyderne paa den i $ 1 faftjatte Maade dertil meddele 

deres Samtyffe. 
S 3. 

Det i $& 1 og 2 omhandlede Gamtyffe gælder for 3 Aar ad Gangen. 

S 4. 

Enhver Meningsforffel, ber maatte opitaa i Anledning af denne Lov, afgøres 

endelig af vedkommende Sysjelforftanderftab. 

Hworefter alle vedkommende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den 1lte December 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L.S) 
i J. Nellemann. 

Nr. 30. Lov af Ilte Deeemb;r om Honorar til Medlemmer af Repsforftanderffaber.
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Nr. 31. Loe 
11. fæ) 

desbr. 

um 

að stjórninni veitist heimild til að selja nokkrar þjóðjarðir. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur. 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjöram kunnugt: Alþingi hafur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru 

1. gr. 

Ráðgjafanum fyrir Ísland veitist heimild til að selja ábúendunum eptirfylgjandi 

þjóðjarðir fyrir verð það, er tilfært er við hverja þeirra: 

1. Miðskóg í Dalasýslu ...cec..0..e........... fyrir 750 kr. 
2, Svartnamar í Ísafjarðarsýslu „......00...00..  — 1800 — 
3. Seljaland í sömu sýslu o,........ een... 7 2000 — 
4. Hattardal meiri í sömu sýslu .......0....0... — — 2100 — 
5. Hattarðal minni i sömu sýslu ....0....... eee. — 1900 — 
6. Glúmstaði (eyði-jörð) í sömu sýslu.,..........  — 150 — 
7. Atlastaði í sömu sýslu .................0..0 900 — 

. 8. Tungu i sömu sýslu ....0..00.000....0.00 00. — 800 — 
9. Rekavík bak Látur ....c.000.0...0..00.00.000.0 — 400 — 

10. Stakkaðal í sömu sýslu .....00..00.00.....00. — 50 — 

11. Miðvík efri í sömu sýslu ...c..0..0.00.......0  — 450 — 
12. Miðvík neðri í sömu sýslu 2.004000004444,  — 600 — 

13. Halldórsstaði (eyði-jörð) í Strandasýslu ......  — 900 — 

14, Reykjanes í sömu sýslu .o..eeee00.......... —— 1100 — 
15, Reyki í Hrútafirði .....c.eenc.c0.........0... —— 2800 — 
16. Sveinsstaði í Húnavatnssýslu......000000..... — — 3350 — 
17. Páfastaði í Skagafjarðarsýslu.......000000... — — 2650 — 
18, Varmaland í sömu sýslu...ccsereeeceeec.cs.  — 1250 — 
19. Geirmundarstaði í sömu sýslu .....0.000.00...0 — — 8000 — 
20. Hafragil í sömu syslu.....8.040040044444.,… — 2400 — 

Nr. 31. Lög 11. desbr. um að stjórninni veitist heimild til að selja nokkrar þjóðjarðir.



Lov 

om 

Bemyndigelfe for Regeringen til at afhænde nogle Landskasfen 

tilhørende Forder. 

Vi Chri Í finnt Den Miende, af Guds Manbe Konge til Danmark, 
de Benderå og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarjfen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtytle ftadfæftet følgende Lov: 

81. 
Mtinifteren for Island bemyndiges til at afhænde til Brugerne efternævnte Lands= 

fasjen tilhørende Jorder for den ved hver entelt anførte, Købejum: 

1. Midffogur í Dala SyYSjel .....0.00..0 0. for 750 fr. 
2. Gvarthamar i Jfafjords Eyðjel............. — 1800 — 
3. Geljaland í Jamme Gpyöjel................ — 2000 — 
4. Hattardalur meiri í jamme Gtðjel........... — 2100 — 
5. Hattardalur minni í jamme Gyðjel.......... — 1900 — 
6. Glumftadir (Ødejord) í jamme Gyðjel ....... — 150 — 
1. Atlaftadir í jamme GyBjel........... 0. — 300 — 
8. Tunga í famme Sysfel ......0000 0... — 300 — 
9. Mefavil haf Qatur......0.000 s.s ss — 400 — 

10. Staffadalur í jamme GygBjel............ oo... — 550 — 
11. Midvif efri í janme SySfel ...... „0... — 450 — 
12. Midvif neðri í jamme Gygjel............ — 600 — 
13. Halldorgjtadir (Ødejord) i Stranda Gygjel...  — 900 — 
14. Reyfjaneg í jamme SyYySfel ............ 2. — 1100 — 
15. Reyfir í Hrutafjord ... 20.00.0000... — 2800 — 
16. Gveinðftadir i unavatn8 GyBjel........... — 3350 — 
17. Vafaftadir í Sfagafjords Syslel...... ..... — 2650 — 
18.. Barmaland í Jjamme SySfel .........00. 000 — 1250 — 
19. Geirmundarftadir i þamme Sysjel .........….. — 3000 — 
20. Hafragil í Jamme GyBjel......0000 0... — 2400 — 

Nr, 81. Lov af llte Decbr. om Bemynbigelfe for Regeringen til at afhænde nogle Landstasfen tilhørende Yorder. 

Mr. 31. 
Ilte 

Decbr.
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Nr. 81. 21. Skíðastaði með 1 hjáleigu í sömu sýslu....... fyrir 4800 kr. 
dele 22, Litla-Dúnhaga í Eyjafjardarsyslu..........…..….… — 2500 — 
SU 23. Hofsárkot í sömu sýslu....sssoooecc.......e —— 1400 — 

24. Sörlatungu Í sömu Sýslu........o.e.....ec... — 2600 — 
25. Fjeeggsstadi i sömu sýslu ....000..0..0..0.... — 1900 — 
26. þúfnavelli í sömu syslu,.........4427: 7474, — 8300 — 
21. Skeggstaði Í sömu sýslu ....cceeeee.e...eecc — 1000 — 
28. Fremstafell í Köldukinn .....0.0.00......... — 8000 — 
29. Stóru-Tjarnir í Ljósavatnsskarði .............  — 1650 — 
30. Reyki í Fnjóskaðal .......000..........0.00 — 8000 — 
81. Tungu í Fnjóskaðall.esssssssssnne nn. .ee  — 1800 — 
32. Snæbjarnarstaði i sama hreppi.....seee0eeee.  — 2400 — 
33. Hjaltadal í sama hreppi ..00..00........ ve... — 8800 — 
34  Belgså í sama hreppi ...........… FI — 1500 — 
35. þórðarstaði i sama hreppi.....seseeeseceeeee —— 1900 — 
36. Efri- og Neðri-Mörk í skaptafellssýslu........ — 1400 — 
87. Seglbúðir í sömu sýslus.......0.. 2..0...0... — 90 — 
38. Norður-Hvamm í sömu sýslu...... on — 1500 — 
39. Heiði í sömu sýslu ..... AIR … — 1100 — 

40. Ásgarð í sömu sýslu ........ ARA „ — 225 — 
41. Arnarðrang Í sömu sýslu .......000......... — 1050 — 
42, Hörgsdal í sömu sýslu .....0000 een. tree — 3000 — 
43. Rauðaberg í sömu sýslu ....0000........... — 1300 — 
44. Ytri-Dalbæ í sömu sýslu. ...... een... 0... 520 — 
45. Seljaland í sömu sýslu ......... AR …  — 1600 — 
46. Hunkubakka í sömu syslu..........444447: = — 1090 — 
47. Heiðarsel i sömu sýslu ..... 0200... AIR — 1075 — 
48. Hæðagarð i sömu sýslu .„.....000.0....0000 04, — 350 — 
49. Brattland í sömu sýslu.....eseene.neese.een  — 900 — 
50. Ytri-Tungu i sömu sýslu „o.occo..e.0... 0... — 750 — 
51, Efri-Fljót í sömu sýslu ...0.00000...0...... — 1860 — 
52. Syðri-Fljót í sömu sýslu .......0000.00.0002  — 800 — 
53. Langholt (með kirkjunni) í sömu sýslu....... — 800 — 
54, Staðarholt í sömu sýslu ......... vere,  — 1200 — 
55. Hvamm í sömu sýslu .cs...000..........0.00 — — 1100 — 

56. Flögu í såmu sýslu ..0..000.0.0.0...0.0.0000 — 1900 — 
57. Hrísnes í sömu Sýsltssseseeeeesseeeesesceeer  — 1400 — 
58. Norður-Götur í sömu syslu .o...0.........e.. — 1000 — 

59. Suður-Götur í sömu sýslu .s...0.0.00.0.0.0... — — 1000 — 

60, Fagradal í sömu sýslu...o.oseeees.......c..  — 1850 — 
61. Skeiðflöt í sömu sýslu. ....ooeseseses re... — 1200 — 

62. Kjalveg í Snæfellsnessýslu .......00.0.0.00000  — 900 — 
63. Hólkot í sömu sýslu ...scc00...e...00 0...  — 1100 — 

2. gr. 

Landshöfðingi gjörir þær ráðstafanir, sem með þarf, um sölu á ofangreindum 
jörðum. 

Nr. 81. Lög 11. desbr. um að stjórninni veitist heimild til að selja nokkra þjóðjarðir
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21. Sfidaftadir með Ýjaleie í þamme Sysjel ..... for 4800 Kr. Nr. 31. 
22. Litli Dunbagi i Øfjordå Sysjel ......... …… — 2500 — lite 
23. Ýofjarfot í jamme Gyðjel.....0.0.000.00. = — 1400 — Decbr. 
24. Sørlatunga í jamme GyBjl.....0.000....0. — 2600 — 
25. Fjeeggsftadir í jamme Gyðlel.......... …….……… — 1500 — 
26. Thufnavellir í jamme Gyðjel 0000... — 3800 — 
27. Gteggftaðir í jamme Sysfel ....00.0000... …  — 1000 — 
28. Fremftafell i Köldufinn ..000000000.000 ec... — 8000 — 
29. Gtoru-Æjarnir í Sjofavatnåffard se.nn.nee... —— 1650 — 
30. Meytir í Fnjoftadal . oo .......0.000 9000 — 
31. Tunga í Fujoffadal ...... a. .......0.0000 — 1800 — 
32. Gnæbjarnarftaðir í jamme Hep ..0.0..000.0.  — 2400 — 
33. Ójaltabalur í þamme Hep ..0.00000...00.2.0 — 3800 — 
34. Belgja í jamme Mep........ seen... ..0..00.0 1500 — 
85. Thordarftadir í famme Mep...c0.000000000. — — 1500 — 
36. Efri og Mebri Mørk í Glaptafellð Gyðfel....  — 1400 — 
37. Geglbubir í þamme Sysfel .....00.000000.00. —— 900 — 
38. Nordur-Hvammur í Jamme Gbyðjel...........  — 1500 — 
39. Heidi í [amme Sysfel 00.00.0000... 0... 000 — IL — 
40. Wsgardur í jamme Sysfel.......44.422449+  — 225 — 
41. Arnardrangur í jamme Gyðjel..... ......…..… — 1050 — 
42, Hørgsdalur í jamme Epyðjel...000.000..0.2. —— 8000 — 
43. Maubaberg í jamme Eyðjel........00.0.0.0. —— 1800 — 
44, Ytri-Dalbær í jamme Sysfel ...............… —— 7520 — 
45. Geljaland í jamme Sysfel .....0...... ee... — 1600 — 
46. Ýunfubaffi i janme Gtðjel ........ eee... — 1090 — 
47. Ýeibarjel í jamme GyBjel 00.00.0000... 0000. 1075 — 
48. Hæbagardur í jamme Gyðjel ....00000000.0. — 850 — 
49. Brattland í jamme Sysfjel.......444444444,4  — 000 — 
50. Ytri Tunga í famme GyBjel....0.se.00.e.. 7 750 — 
51. Gfri-Fljot í jamme Gygjel....00rs.000....e. —— 1860 — 
52. Sydri-Fljot í þamme Sysjel 00.00.0000... — 800 — 
58. Langholt (med Kirfen), í famme Gyðjel...... — 800 — 
54. Stadarholt i jamme Sysjel .....0..00000.0. — 1200 — 
55. Óvammur í jamme Sysjel .....00000000000. —— 1100 — 
56. Flaga í jamme GyBjel......000000.0.000000 1500 — 
57. Ýriðneð í jamme OpBjel...000000..00.0000. — 1400 — 
58. Nordur-Gøtur í jamme Sy3jel ....000...... — 1000 — 
59, Sudur-Gøtur í jamme Sysjel 00.00.0000... — 1000 — 
60. Fagridalur í [amme GygBjel 00.00.0000... — 1850 — 
61. Gfeibflotur i [amme Gygjel......0.0000.000. 7 1200 — 
62. Kjalvegur í Snæfellgneg Gyðjel ..........0..  — 900 — 
63. Ýolfot í jamme Sygfel 00.00.0000... …  — 1100 — 

8 2. 
Landshøvdingen foranýtalter bet fornødne til be ovennævnte Jorders Afhændelfe, 

Wir, 81. Lov af Ilte Decbr. om Bemynbigelfe for Regeringen til at afhænde nogle Laudsfagfen tilhørende Jorder.
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desbr. 

128 

3. gr. 
Fjórðungur kaupverðsins greiðist um leið og kaupbrjef er gefið út fyrir Jörðinni. 

Það sem eptir stendur, þrír fjórðungar kaupverðsins, greiðist á 28 árum með 6 % í vexti 
og afborgun. Hin selda jörð skal standa sem veð fyrir því, sem ólokið er af andvirðinu, 
með fyrsta veðrjetti, þangað til jarðverðið er greitt að öllu. Gefur kaupandi út skulda- 
brjef fyrir þeim hluta jarðarverðsins, sem ekki er greiddur, um leið og kaupin eru gjörð, 
og skal það samið eins og skuldabrjef, er gefin eru út fyrir ómyndugra fje. 

4, gr. 

Stjórninni veitist og heimild til þess að selja spítalaeignina Kaldaðarnes í Árnes- 
sýslu með hjáleigum: 

Höskuldsstöðum, 
Mosastöðum, 

Magnúsfjósum, 

Valdastöðum, 
Móakoti, 
Hreiðurborg og 

g. Miðhúsum 

og með Kaldaðarneskirkjujörðunum : 

a. Kálfhaga og 
b. Lambastöðum 

fyrir að minnsta kosti 10,000 kr. með sömu borgunarskilmálum, sem nefndir eru í 3. gr. 

F
S
 

ð. gr. 

Heimild sú, er til sölu þessarar er veitt, gildir að eins til 31. des, 1894. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 11. desbr, 1891, 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

| VÆ Nellemann, 

Nr. 31. Lög 11. desbr. um að stjórninni veitist heimild til áð selja nokkrar þjóðjarðir.
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8 3, 

Af Købejummen udredes en Fjerdedel ved Sfødets Udftedelje; De tilbageftaaende 

tre Fjerdedele forrentes og afdrages med 69 i 28 Mar. Den afjændede Ejendom hæfter 

med lite Prioritet for den Del af Sobeiummen, jom henftaar ubetalt, indtil den hele 

Købejum er erlagt. For den Del af Købefummen, jom iffe erlægges ved Løbets Afflutning 

udfteder Køberen en Forffrivning affattet jom Forffrivning for Umyndiges Midler. 

84. 

Regeringen bemyndiges endvidere til at afhænde Hojpitalgejendommen Stalbabarneð 

i Arnes Gyðjel med Hjalejerne: 

Høtfuldsftadir, 
Mojaftadir, 
Vtagnu8fjoð, 
Baldaftadir, 
Moafot, 
Ýreiðurborg og 
Midhus 

famt med Kaldadarnes Kirfejorderne: 

a. Kalfhagt og 
b. Lambajtadir 

for i det mindfte 10,000 Kr. paa de jamme Betalingsvilfaar, fom i $ 3 anført. 

S 5. 

Den til Afhændeljen givne Bemyndigelje gælder fun til 3lie December 1894, 

P
a
p
e
r
 

og
 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette, 

Givet pan Amalienborg, den lite December 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.) 

Nr.£31. 
1lte} 

Decbr. 

— J. Nellemann, 

Pr. 31. Lov af 1lte Decbr, om Vemyndigelfe for Regeringen til at afhænde nogle Landsfasfen tilhørende Jorder.
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Nr. 32. Lög 
11. . - 

desbr. 

um 

. , , . - , væ |, ER . , . . breyting á konungsúrskurði 25. ág. 1853 viðvíkjandi Asmundarstaðakirkju 

í Presthólaprestakalli. 
Ud 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Hollsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörnm kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru : 

Sú 15 Rdl. aukaþóknun, er sóknarbændum Ásmundarstaðakirkju hefir verið skylt 
að greiða prestinum á Presthólum samkvæmt konungsúrskurði 25. ág. 1853, skal niður 
falla við næstu prestaskipti. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 11. desbr, 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

J, Nellemann. 

Nr. 32. Lög 11. desbr. um breyting á konungsúrskurði 25. ág. 1853 viðvíkjandi Ásmundarstaðakirkju 
í Presthólaprestakalli.
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KR 
Lov Hr. 32. 

Ilte 
Decbr. 

om 

Forandring i Kongelig Refolution af 25de Muguft 1853 angaaende 

Xsmundarftadir Kirfe inden Preftholar Præftefald. 

Vi Chrifttan den Miende, af Guds Naade Konge til Danmark, 

be Benders og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarjten, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtyle ftadfæftet følgende Qov: 

Der'Gobtgorelje af 15 Rd., fom Bønderne í ASmundarjtadir Kirtejogn í Henfold 

til kgl. Ref. af 25be Mugujft 1853 have været pligtige at yde til Sognepræften. til 

Breftholar, bortjalber ved førfte indtrædende Balance i dette Kald. 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

[Sivet pan Amalienborg, den Alte December 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Eegl. 

Christian R. 

(L. 8) 
J. Nellemann. 

Nr. 32. Lov af Ílte December om Forandring í Kongelig Vefolution af #25) Mugnt 1853 angaaende 6: 
mundarftada Kirle inden Breftholavr Bræftefald.



Nr. 33. Lög 

desbr. 

um 

brýrnar á Skjálfandafljóti. 

Vi jer Christian hinn Niundi, af guds nåd Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi i Sljesvik, Holtsetalandi, Stórmæri, pjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

Endurborgun sú af láni úr landsjóði til Skjálfandafljótsbrúnna með vöxtum, sem 

eptir lögum 27. febr. 1880 3. gr. hvíldi á jafnaðarsjóði Norður- og Austuramtsins, 

sýslusjóði Suður-þingeyjarsýslu og sýsluvegasjóðum Suður- og Norður- Þingeyjarsýslu, 

fellur niður um helming frá þeim tíma, er lög þessi öðlast gildi. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 11. desbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. S.) 

IN J. Nellemann. 

Nr. 33. Lög 11. desbr. um brýrnar á Skjálfandafljóti.
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Lov 

om 

Brøerne over Sfjalfandafljot. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Meade Konge til Danmark, 
de Benderå og Goterð, Hertug til Eleávin, Svlften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Den Tilbagebetaling af Qaanet af Landsfasjen til Broerne over Stjalfandafljot 
med Renter, Jom ifølge Lov af 27de Februar 1880 & 3 paahvilede Nord- og Øftamtets 
Repartitionsfond, Sønder=Thingø Sysdfels Sommunefaðje og Sønder-Thingø Gyðjela 
Jamt Norder-Thingø Sysjels Vejtagjer, bortfalder med det halve fra den Tid, da nær- 
værende Lov træder i Kraft. 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den Ilte December 1891. 

Under Bor Kongelige Þaand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. Nellemann. 

Pr. 33. Lov af lite December om Broerne óver Gtjalfandafljot. 

Yr. 38. 
1lte 

Decbr.
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Nr. 84. Lö ir 08 
desbr. 

um 

samþykktir um kynbætur hesta. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þþjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

1. gr. 
Sýslunefndum veitist vald til að gjöra samþykktir um kynbætur hesta á þann 

hátt og með þeim takmörkunum og skilyrðum, sem segir í lögum þessum. 

2. gr. 

þegar sýslunefnd virðist nauðsynlegt eða hagfellt að gjöra samþykkt annaðhvort 
fyrir alla sýsluna eða fyrir nokkurn hluta hennar, skal hún kveðja til almenns fundar í 
hjeraði því, sem ætlazt er til að samþykktin nái yfir, og eiga atkvæðisrjett á fundinum 
allir þeir bjeraðsbúar, er kosningarrjett hafa til alþingis. 

Sýslunefndin ákveður fundarstað og fundardag með nægum fyrirvara, en sýslumaður 
skal vera fundarstjóri, eða einhver sýslunefndarmanna, er nefndin kýs til þess. 

Ef fundarstjóri verður að takast ferð á hendur til fundarstaðarins, ber að greiða 
honum 2 krónur á dag í fæðispeninga, og ferðakostnað að auki eptir reikningi, er sýslunefndin 
úrskurðar, og greiðist það gjald úr sýslusjóði. 

3. gr. 

Sýslunefndin ber undir álit og atkvæði funda þeirra, sem ræðir um í 2. gr, 
frumvörp til samþykkta þeirra, er hún vill koma á. 

Nú hafa fundarmenn fallizt á frumvarp nefndarinnar með */s atkvæða þeirra, er 

greidd hafa verið, og skal þá sýslunefndin senda amtmanni frumvarpið til staðfestingar. 
En ef breytingartillögur hafa verið gjörðar við frumvarpið á fundinum og samþykktar með 
2/3 atkvæða, setur sýslunefndin þær inn í frumvarpið, ef henni þykja þær á rökum byggðar, 
og sendir það síðan amtmanni, eins vg fyr segir. En álíti sýslunefndin, að breytingar- 
tillögurnar eigi ekki að takast til greina, ber hún það að nýju undir atkvæði hjeraðsmanna, 
hvort þeir æski, að frumvarpið sje staðfest án þessara breytinga, og ef fundurinn þá 
fellst á frumvarpið með ?/s atkvæða, ber að senda það amtmanni til staðfestingar, 

Nr. 34, Lög 11. desbr. um samþykktir um kynbætur hesta.
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ob 

Vedtægter anganenbe Foræbling af Heiteracen. 

Yi Chriftian den Miende, af Guds Nande Konge til Danmarf, 

he Venders og Goterð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Samtyte ftadfæftet følgende Lov: 

81. 
Sysfelforftanderjfaberne bemyndiges til atTaffatte Bebtægter'angaaenbe Foræbdling 

af Hefteracen paa den Maade og med de Indffrænfninger og Betingelfer, fom nærværende 

Lov foreffriver. 

8 2. 
Naar et Eyðjelforftanberjtab finder det nødvendigt eller henfigtsmæsfigt at oprette 

en Vedtægt enten for hele Gyðjelet eller for en Del af jamme, far bet at indkalde et 

almindeligt Møde i bet Diftvift, for Hvilfet Vedtægten paatænkeg at tulle gælde, og 

have paa dette Møde Stemmeret alle de Beboere af Diftriftet, fon ere valgberettigede 

til Altinget. 
Sysjelforftanderffabet bejtemmer Stedet og Dagen for Mødet med tilftræffeligt 

Barjel. Forhandlingerne paa Mødet ledes af Sysjelmanden eller efter Forftanberffabetð 

Beftemmelje af et andet af bets Wedlemmer. 

Derjom Mtødets Leder maa foretage en Rejje til Mødeftedet, erholder han 2 Sr. 

om Dagen i Diæter og desuden Rejfeomfoftninger efter Regning, fom Gysjelforjtander- 

flabet deciderer, og jom udbetales af Sysfelets Saðje. 

Ss. 
Gyðlelforjtanberffabet forelægger de i $ 2 omhandlede Møder til Erflæring og 

Ufftemning Forflag til jandanne Vedtægter, þom paatænfeg oprettede. 

Naar Forjamlingen har vedtaget Sysfelforftanderffabets Forjlag med 27, af de 

afgivne Stemmer, har Forjtanderffabet at indjende Forflaget til Amtet til Stadfæftelje. 

Men er der paa Mødet fremfommet Wndringsforflag til Forflaget, jom ere blevne vedtagne 

med ?2/, af de afgivne Stemmer, optager Sysfelforftanderffabet dem i Forflaget, for jea 

vidt det finder dem begrundede, og indfender derefter Forflaget til Amtet jom ovenfur 

foreifrevet. Anjer derimod Sysjelforftanderffabet Xndringsforflagene for uantagelige, 

fader bet Dijtriftets Beboere paany afftemme om, hvorvidt de ønffe Forflaget ftabjæftet 

uden be omhandlede Wndringer, og berjom Forjamlingen ba vedtager Forjlaget med ?/, 

af de afgivne Stemmer, bør bet inbjenbeð til Amtet til Stadfæftelje. 

Nr. 34. Lov af Ilte December om Vedtægter angaaende Forædling af. Hefteracen. 

Mr. 34. 
1lte 

Decbr.
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desbr. 
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Pad frumvarp eða breytingaratkvæði við frumvarp, sem eigi hefur verið samþykkt 
með */s atkvæða á hjeraðsfundi, er fallið, og má eigi koma fram í nýju frumvarpi 
sýslunefndar fyrri en að ári liðnu. 

4. gr. 
Nú virðist amtmanni ákvarðanir í samþykkt, er honum hefur verið send til stað- 

festingar, ganga of nærri rjetti manna, eða að þær á einhvern hátt koma í bága við lög 
eða grundvallarreglur laganna, og synjar hann þá um staðfestingu sína, en gefa skal hann 
sýslunefndinni til kynna ástæðurnar fyrir neitun sinni. Ad öðrum kosti staðfestir hann 
samþykktina, fyrirskipar um birting hennar, og ákveður, hvenær hún skuli öðlast gildi, 
og er hún upp frá þeim degi, sem amtmaður hefur tiltekið, skuldbindandi fyrir alla þá, 
sem búa innan takmarka þess svæðis, er samþykktin nær yfir. 

Ef breyta skal, eða nema úr gildi samþykkt, er náð hefur staðfestingu amtmanns, 
verður að gjöra það eptir sömu reglum og settar eru í 8. gr. þessara laga um samning 
samþykktar. Amtmaður hlutast til um, að samþykktirnar sjeu prentaðar í Stjórnartíðinð- 
unum, deildinni B. 

5. gr. 
Í samþykktum þessum má ákveða um þau atriði, sem áríðandi eru fyrir hesta- 

ræktina í því hjeraði, er samþykktin nær yfir, svo sem um geldingu hestfolalda og 
graðhesta, sem álitnir eru lítt hæfir til undaneldis. 

Svo má og. með samþykkt setja reglur til tryggingar því, að slíkir hestar, er 
líklegir þykja til að spilla hestakyninu, sjeu eigi látnir ganga lausir innan um hross á 
afrjettum eða í heimalöndum. 

6. gr. 

Í samþykkt skal ávallt ítarlega ákveða um eptirlit það, er þarf til þess, að 
hennar sje gætt, og hvernig kostnað við það skal greiða, 

7. gr. 

Fyrir brot mót löggiltri samþykkt má ákveða sektir frá 1—50 króna, er renni í 
sveitarsjóð. þó má ákveða þeim, er kemur brotinu upp, allt að helmingi sekta. 

8. gr. 
Með brot gegn samþykktum skal fara sem almenn lögreglumál. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 11. desbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. S.) 

J. Nellemann. 

Nr. 34. Låg 11. desbr. um sampykktir um kynbætur hesta.
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Det Forflag eller Xndringsforflag til et Forflag, fom iffe paa et Diftrifts- Mr. 34. 
møde er blevet vedtaget med */, aj de afgivne Stemmer, betragtes jom bortfaldet, og maa 
iffe genoptages í et nyt Udkaft fra Gyðjelforftanbderitabet førend efter et Aars Forløb 

S4 
Finder Amtmanden, at Beftemmeljerne í en til ham til Gtabfæftelje indjendt Vedtægt 

træde Enfeltmands Met for nær eller paa en eller anden Maate fomme i Strid med 
Qovene eller Lovenes Grundjætninger, nægter han at ftadjæfte Vedtægten og filfendegiver 
Sysfelforftanderffabet Grundene for fit Afflag. I mobjat Fald ftadfæjter han Vedtægten, 
foranftalter den befendtgjort, jamt beftemmer, naar ben ffal træde i Kraft, og {tal den 
fra ben af Amtmanden faftjatte Dag være forbindende for alle, jom bo inden Grænferne 
af det Dijtrift, for Yvilfet Vedtægten ffal gælde. 

En af Amtet ftadfæftet Bedtægt fan fun forandres eller ophæves under Hagttagelje 
af de í denne Lov$ & 3 om en Vedtægts Tilblivelje faftjatte Regler. Amtet træffer For= 
anftaltning til, at Vedtægterne blive optagne i Regeringstidenden, Afdeling B. 

8 5. 
S de omhandlede Vedtægter fan der træffes Beftemmeljer angaaende jaabanne 

Punkter, fjom ere af Vigtighed for Hefteopdrætningen i bet Dijtrift, for hvilfet Vedtægten 
gælder, faafom om Gildning af Hingftføl og Hingfte, jom anje3 mindre jtiltebe til Be- 
dæfning. 

Ligeledes funne í en Vedtægt faftjættes Regler til Betryggelje imod, at man lader 

faadanne Hejte, jom funne ventes at ville have en ffabelig Indvirfning paa Hefteracen, 

gaa løjfe fammen med andre Hefte þan Fjeldgræggangene eller Bygbegræðgangene. 

S 6. 
Enhver Vedtægt bør indeholde nøjagtig Forffrift angaaende bet til dens Dver= 

holdelje nødvendige Tilfyn jamt angaaende Afholdeljen af Omfoftningerne derved. 

87. 
For Dvertrædelje af en autorijeret "Vedtægt fan ber beftemme3 Bøder af 1—50 

&r., fom tilfalde vedfommende Kommunelasje. Dog fan der tillægges Angiveren indtil 

det halve af Bøderne. 
8 8. 

Dvertrædeljer af Vedtægterne behandles fom offentlige Politijager. 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den Ilte December 1891. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl 

Christian BR. 

(L. 8.) 

— IJ. Nellemann. 

Mr. 34. Lov af 1lte December om Vedtægter angaaende Forædling af Hefteracen. 

1lte 
Decbr.
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Nr. 35 Ö FR Lög 
desbr. 

um 

aðfluttar ósútaðar húðir. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þjetlmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest ban með samþykki Voru: 

Landstjórninni veitist heimild til að setja reglur um það, hvernig fara skuli með 
aðfluttar ósútaðar húðir, til þess að varna miltisdrepi. 

Eptir þessu, eiga. allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á. Amalíuborg, 11. desbr. 1891. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. SJ) 

J. Nellemann. 

Nr. 35. Lög 11. desbr. um aðfluttar ósútaðar húðir.
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ob Mr. 35. 
1lte 

Decbr. 

angaaende 

indførte ugarvede Huder. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmark, 

be Venders og Guters, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Vi ved Vort Gamtyfte ftadfæftet følgende Lov: 

Regeringen bemyndiges til at faftjætte Regler angaaende Behandlingen af ind- 

førte ugarvede Huder for at forhindre Udbredeljen af Mtiltbranb. 

Svorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den Ilte December 1891. 

Under Bur Kongelige Haand og SeglL 

Christian R. 

(L S)) 
J. Nellemann. 

Kr. 35. Lov af Ilte December angaaende indførte ugarvede Hudei:




